

Comune di Endine Gaiano

Provincia di Bergamo



RENDICONTO DELLA GESTIONE

anno 2017

1. NOTA INTEGRATIVA.....	5
1.1. Quadro normativo di riferimento.....	5
1.2. Criterio generale di attribuzione dei valori contabili	5
1.3. Contabilità economico patrimoniale	6
2. CONTO DEL BILANCIO.....	7
2.1. Composizione del risultato di amministrazione	8
2.1.1. Crediti dubbi di dubbia esigibilità	9
2.1.2. Crediti insussistenti.....	10
2.2. Costituzione della quota accantonata	11
2.2.1. Fondo rischi e fondo oneri.....	11
2.2.2. Fondo crediti dubbia e difficile esazione	13
2.3. Costituzione della parte vincolata	15
2.4. Costituzione della quota destinata ad investimenti	16
2.5. Avanzo di amministrazione libero.....	17
2.6. Parametri di deficit strutturale	18
3. SITUAZIONE CONTABILE A RENDICONTO	20
3.1. La gestione di competenza.....	20
3.1.1. L'equilibrio del Bilancio corrente	21
3.1.2. L'equilibrio del bilancio investimenti	24
3.1.3. L'equilibrio del Bilancio movimento fondi	27
3.1.4. L'equilibrio del bilancio di terzi.....	27
3.1.5. Le variazioni di bilancio.....	27
3.2. La gestione dei residui	28
3.3. La gestione di cassa.....	31
4. ASPETTI FINANZIARI MONITORATI	35
4.1. Monitoraggio di fenomeni comparabili nel tempo.....	35
4.2. Avanzo applicato in entrata	36
4.3. Il Fondo Pluriennale Vincolato	38
4.3.1. Composizione del fondo pluriennale vincolato di spesa	39
4.3.2. Fondo pluriennale vincolato applicato in entrata	41
4.4. Pareggio di bilancio 2016	41
5. ANALISI DELL'ENTRATA	42
5.1. Analisi delle entrate per titoli	42

5.2.	Analisi dei titoli di entrata.....	44
5.2.1.	Le Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa.....	45
5.2.2.	I trasferimenti correnti	47
5.2.3.	Le Entrate extratributarie	48
5.2.4.	Le Entrate in conto capitale.....	49
5.2.5.	Le Entrate da riduzione di attività finanziarie.....	51
5.2.6.	Le Entrate derivanti da Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine.....	52
5.2.7.	Le Entrate derivanti da Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	52
6.	ANALISI DELLA SPESA	53
6.1.	Analisi per titoli della spesa	53
6.2.	Analisi dei titoli di spesa	54
6.2.1.	Analisi della Spesa corrente per missioni	54
6.2.2.	Analisi della Spesa corrente per macroaggregato di spesa	56
6.3.	Analisi della Spesa in conto capitale	58
6.4.	Spese per incremento di attività finanziarie.....	60
6.5.	Analisi della Spesa per rimborso di prestiti	60
6.6.	Le Spese per la Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	61
7.	RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA	62
7.1.	Capacità di indebitamento	62
7.2.	Riduzioni di spesa	63
7.3.	La spesa di personale	65
8.	ALTRE INFORMAZIONI	66
8.1.	Enti, organismi strumentali e società partecipate	66
8.2.	Verifica crediti/debiti.....	66
8.3.	Strumenti di finanza derivata.....	67
8.4.	Garanzie prestate	67
8.5.	Dati SIOPE.....	67
8.6.	Debiti fuori bilancio	67
8.7.	Indicatore annuale della tempestività dei pagamenti	67
9.	CONCLUSIONI.....	68
9.1.	Considerazioni finali e conclusioni	68

1. NOTA INTEGRATIVA

1.1. Quadro normativo di riferimento

I documenti del sistema di bilancio, relativi al Rendiconto e sottoposti all'approvazione dell'organo deliberante, sono stati predisposti attenendosi alle regole stabilite dal complesso articolato dei Principi contabili generali introdotti con le "*disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio*" (D.Lgs.118/11). Si è pertanto operato secondo questi presupposti ed agendo con la diligenza tecnica richiesta, e questo, sia per quanto riguarda il contenuto che la forma dei modelli o delle relazioni previste dall'importante adempimento. L'ente, inoltre, in presenza di deroghe ai principi o ai modelli contabili di riferimento previsti a regime, ha operato nel rispetto di quanto previsto delle "*Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118*" (D.Lgs. 126/14).

In particolare, in considerazione dal fatto che "*(...) le amministrazioni pubbliche (...) conformano la propria gestione ai principi contabili generali (...)*" (D.Lgs. 118/2011, art. 3/1), si precisa quanto segue:

- la redazione dei documenti di rendiconto è stata formulata applicando principi contabili indipendenti e imparziali verso tutti i destinatari. Si è pertanto cercato di privilegiare l'applicazione di metodologie di valutazione e stima il più oggettive e neutrali possibili (rispetto del *principio n. 13 - Neutralità e imparzialità*);
- il sistema di bilancio, relativamente ai documenti di consuntivo, dovendo assolvere ad una funzione informativa nei confronti degli utilizzatori dei documenti contabili, è stato formulato in modo da rendere effettiva tale funzione, assicurando così ai cittadini ed ai diversi organismi sociali e di partecipazione la conoscenza dei contenuti caratteristici del rendiconto. Per questo motivo, anche i dati e le informazioni riportate nella presente Nota integrativa sono esposti in una modalità tale da favorire la loro diffusione su Internet o per mezzo di altri strumenti di divulgazione (rispetto del *principio n. 14 - Pubblicità*);
- il consuntivo, come i documenti di rendiconto dell'attività di programmazione ad esso collegati, sono stati predisposti seguendo dei criteri di imputazione ed esposizione che hanno privilegiato, in presenza di eventuali dubbi o ambiguità interpretative, il contenuto sostanziale del fenomeno finanziario o economico sottostante piuttosto che l'aspetto puramente formale (rispetto del *principio n. 18 - Prevalenza della sostanza sulla forma*).

1.2. Criterio generale di attribuzione dei valori contabili

Il rendiconto, al pari degli allegati ufficiali, è stato redatto secondo i principi contabili ufficiali che garantiscono, in virtù della loro corretta applicazione, la comparabilità tra i consuntivi dei diversi esercizi. In particolare:

- i documenti del sistema di bilancio relativi al rendiconto, hanno attribuito gli accertamenti di entrata e gli impegni di uscita ai rispettivi esercizi di competenza "potenziata", ciascuno dei quali coincide con l'anno solare (rispetto del *principio n. 1 - Annualità*);
- il bilancio di questo ente, come il relativo rendiconto, è unico, dovendo fare riferimento ad un'amministrazione che si contraddistingue per essere un'entità

giuridica unica. Come conseguenza di ciò, il complesso unitario delle entrate ha finanziato la totalità delle spese. Solo nei casi di deroga espressamente previsti dalla legge, talune fonti di entrata sono state destinate alla copertura di determinate e specifiche spese (rispetto del *principio n. 2 - Unità*);

- il sistema di bilancio, relativamente al rendiconto, comprende tutte le finalità ed i risultati della gestione nonché i valori finanziari, economici e patrimoniali riconducibili a questa amministrazione, in modo da fornire una rappresentazione veritiera e corretta della complessa attività amministrativa prevista ed attuata nell'esercizio. Eventuali contabilità separate, se presenti in quanto espressamente ammesse dalla norma contabile, sono state ricondotte al sistema unico di bilancio entro i limiti temporali dell'esercizio (rispetto del *principio n. 3 - Universalità*);
- tutte le entrate, con i relativi accertamenti, sono state iscritte in bilancio al lordo delle spese sostenute per la riscossione e di altre eventuali oneri ad esse connesse. Allo stesso tempo, tutte le uscite, con i relativi impegni, sono state riportate al lordo delle correlate entrate, senza ricorrere ad eventuali compensazioni di partite (rispetto del *principio n. 4 - Integrità*).

1.3. Contabilità economico patrimoniale

L'Ente, avendo deliberato il rinvio dell'adozione della contabilità economico patrimoniale - Consiglio Comunale n. 43 del 16.11.2015 - non è tenuto, per l'anno 2017 alla redazione della contabilità economico patrimoniale. A tal proposito la commissione Arconet ed il Ministero dell'Interno hanno fornito adeguate istruzioni agli enti locali interessati, prevedendo espressamente la necessità che l'inventario dell'ente venga aggiornato al 31.12.2017. L'attività di ricostruzione complessiva dell'inventario e la riclassificazione, alla luce delle disposizioni del D.Lgs. 118/2011, è stata affidata ed è in corso.

2. CONTO DEL BILANCIO

Tra i documenti richiesti dal legislatore per sintetizzare l'attività amministrativa dell'ente, il Conto del bilancio riveste la funzione di rappresentare sinteticamente le risultanze della gestione, ponendo a confronto i dati di previsione, eventualmente modificati ed integrati a seguito di variazioni intervenute nel corso dell'anno, con quelli finali. Ad esso intendiamo riferirci in questa relazione, visti i numerosi spunti che contiene anche ai fini di un'analisi comparata.

Il documento finanziario in esame evidenzia, infatti, un insieme molto ricco di informazioni che interessano la gestione di competenza e di cassa, oltre a quella dei residui, per giungere alla evidenziazione del risultato che, a sua volta, si compone della somma di risultati parziali, anch'essi utili ai fini della nostra indagine, così come meglio evidenziato nei successivi paragrafi.

Il Conto del bilancio si compone di due parti: una riguardante le entrate e l'altra le spese e trova negli allegati finali le tabelle di sintesi volte a determinare il risultato di amministrazione a livello complessivo o nelle sue aggregazioni principali.

Ai sensi dell'art. 228 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - come modificato dal D.Lgs. 126/2014 - *“Il conto del bilancio dimostra i risultati finali della gestione rispetto alle autorizzazioni contenute nel primo esercizio considerato nel bilancio di previsione. Per ciascuna tipologia di entrata e per ciascun programma di spesa, il conto del bilancio comprende, distintamente per residui e competenza:*

- a) per l'entrata le somme accertate, con distinzione della parte riscossa e di quella ancora da riscuotere;*
- b) per la spesa le somme impegnate, con distinzione della parte pagata e di quella ancora da pagare e di quella impegnata con imputazione agli esercizi successivi rappresentata dal fondo pluriennale vincolato”.*

Passando all'analisi dei risultati complessivi dell'azione di governo, rileviamo che, nel nostro ente, l'esercizio si chiude con un risultato finanziario dell'amministrazione riportato nella tabella seguente:

	GESTIONE		
	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio			396.229,43
RISCOSSIONI	231.390,96	2.043.413,79	2.274.804,75
PAGAMENTI	307.885,55	1.981.406,71	2.289.292,26
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE			381.741,92
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			-
DIFFERENZA			381.741,92
RESIDUI ATTIVI	539.765,55	400.169,15	939.934,70
RESIDUI PASSIVI	70.825,51	367.780,49	438.606,00
DIFFERENZA			501.328,70
<i>Fondo pluriennale vincolato di parte corrente</i>			34.702,50
<i>Fondo pluriennale vincolato di parte capitale</i>			41.850,00
Risultato di amministrazione			806.518,12
<i>Fondo crediti di dubbia e difficile esazione</i>			670.259,11
<i>Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti</i>			-
<i>Fondo perdite società partecipate</i>			-
<i>Fondo contenzioso</i>			-
<i>Altri accantonamenti</i>			22.205,09
di cui per spese potenziali			11.067,66
di cui per oneri futuri			11.137,43
Totale quota accantonata			692.464,20
<i>Parte vincolata</i>	<i>Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili</i>		10.866,47
	<i>Vincoli derivanti da trasferimenti</i>		-
	<i>Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui</i>		-
	<i>Vincoli formalmente attribuiti dall'ente</i>		3.902,87
	<i>Altri vincoli da specificare</i>		4.114,51
Totale quota vincolata			18.883,85
<i>Quota destinata ad investimenti</i>			8.773,46
Avanzo libero (se negativo, da iscrivere tra le spese del bilancio di previsione)			86.396,61

2.1. Composizione del risultato di amministrazione

Il risultato di amministrazione è stato calcolato e poi scomposto nelle singole componenti (fondi accantonati, vincolati, destinati agli investimenti, non vincolati), e questo al fine di conservare l'eventuale vincolo di destinazione dei singoli elementi costituenti. Il margine di azione nell'utilizzare il risultato di amministrazione dell'esercizio precedente, infatti, dipende proprio da questi fattori. Per quanto riguarda la scomposizione del risultato nelle componenti elementari, la **quota di avanzo accantonata** è costituita da economie sugli stanziamenti in uscita del fondo crediti di dubbia esigibilità e da quelle, sempre nel versante della spesa, relative alle eventuali passività potenziali (fondi spese e fondi rischi). La **quota vincolata** è invece prodotta dalle economie su spese finanziate da entrate con obbligo di destinazione imposto dalla legge o dai principi contabili, su spese finanziate da mutui e prestiti contratti per la copertura di specifici investimenti, da economie di uscita su capitoli

coperti da trasferimenti concessi per finanziare interventi con destinazione specifica, ed infine, da spese finanziate con entrate straordinarie su cui è stato attribuito un vincolo su libera scelta dell'ente.

Per quanto riguarda il procedimento seguito per la stesura del rendiconto, si è proceduto a determinare il valore contabile del risultato di amministrazione applicando valutazioni prudenziali sulla scorta dei dati contabili al momento esistenti, compatibilmente con il rispetto delle norme di riferimento. La conclusione di questo procedimento, già esposta con le risultanze finali del precedente prospetto, ha portato ad escludere la presenza di un disavanzo accertato o emergente, circostanza, questa, che avrebbe comportato l'iscrizione di pari importo tra le spese del nuovo bilancio, e ciò al fine di ripianare la perdita riconducibile ad esercizi precedenti.

Oltre a questo aspetto, la verifica ha interessato anche la composizione interna del risultato in modo da escludere che al suo interno, pur in presenza di un risultato apparentemente positivo (importo finale esposto nel precedente prospetto), non vi fossero delle quote oggetto di vincolo superiori all'ammontare complessivo del risultato contabile. Anche in questo secondo caso, infatti, l'ente sarebbe obbligato a ripianare questa quota, riconducibile alla mancata copertura dei vincoli, con l'applicazione di pari importo alla parte spesa del bilancio, sotto forma di disavanzo destinato al ripristino contabile dei vincoli.

Relativamente al bilancio di previsione in corso, pertanto, sarà possibile utilizzare la quota del risultato costituita dai fondi vincolati e dalle somme accantonate, oltre che la parte dell'avanzo originata dalle altre componenti, diverse da quelle vincolate.

Prima di operare la scomposizione del risultato di amministrazione, vediamo quali crediti sono stati stralciati dal conto del bilancio e per quali ragioni.

2.1.1. Crediti dubbi di dubbia esigibilità

Il principio contabile, in merito allo stralcio dei crediti di dubbia esigibilità prevede (punto 9.1 del principio contabile)

Trascorsi tre anni dalla scadenza di un credito di dubbia e difficile esazione non riscosso, il responsabile del servizio competente alla gestione dell'entrata valuta l'opportunità di operare lo stralcio di tale credito dal conto del bilancio, riducendo di pari importo il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione. In tale occasione, ai fini della contabilità economico patrimoniale, il responsabile finanziario valuta la necessità di adeguare il fondo svalutazione crediti accantonato in contabilità economico patrimoniale (che pertanto può presentare un importo maggiore della quota accantonata nel risultato di amministrazione) e di riclassificare il credito nello stato patrimoniale.

Al fine di rendere possibile seguire l'evoluzione delle attività di esazione affidate a terzi e di procedere alla loro definitiva cancellazione una volta che sia stata dimostrata l'oggettiva impossibilità della loro realizzazione parziale o totale, è opportuno che i crediti riconosciuti di dubbia o difficile esazione, stralciati dalle scritture finanziarie, siano identificati negli elenchi allegati al rendiconto annuale indicando il loro ammontare complessivo. Considerato che, a seguito dell'adozione a regime del principio della competenza finanziaria cd. potenziata, i residui sono interamente costituiti da obbligazioni scadute, con riferimento a tali crediti è necessario attivare le azioni di recupero mediante procedure coattive.

2.1.2. Crediti insussistenti

Il punto 9.1 del principio contabile prevede che “I crediti formalmente riconosciuti assolutamente inesigibili o insussistenti per l’avvenuta legale estinzione (prescrizione) o per indebito o erroneo accertamento del credito sono definitivamente eliminati dalle scritture e dai documenti di bilancio attraverso la delibera di riaccertamento dei residui. Il riconoscimento formale dell’assoluta inesigibilità o insussistenza dei crediti deve essere adeguatamente motivato attraverso l’analitica descrizione delle procedure seguite per la realizzazione dei crediti prima della loro eliminazione totale o parziale, o indicando le ragioni che hanno condotto alla maturazione della prescrizione, rimanendo fermo l’obbligo di attivare ogni possibile azione finalizzata ad adottare le soluzioni organizzative necessarie per evitare il ripetersi delle suddette fattispecie.”

Le somme dichiarate insussistenti o inesigibili si riferiscono ad errate registrazioni, importi di modesta entità o al venir meno della ragione giuridica del credito (sgravi tributari). L’importo complessivo di tali crediti è pari a € 6.380,71.

Veniamo ora all'analisi delle diverse quote di cui si compone il risultato di amministrazione, che risulta distinto in fondi liberi, vincolati, accantonati e destinati. Per il primo punto è necessario procedere - una volta quantificato il risultato di amministrazione - scomporlo nelle diverse quote che lo compongono, secondo quanto previsto dal citato art. 187.

Quota accantonata	692.464,20
<i>Fondo crediti di dubbia e difficile esazione</i>	<i>670.259,11</i>
<i>Fondo anticipazioni liquidità DL 35/2013</i>	-
<i>Fondo perdite società partecipate</i>	-
<i>Fondo contenzioso</i>	-
<i>Altri accantonamenti</i>	<i>22.205,09</i>
di cui per spese potenziali	11.067,66
di cui per oneri futuri	11.137,43
Parte vincolata	18.883,85
<i>Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili</i>	<i>10.866,47</i>
<i>Vincoli derivanti da trasferimenti</i>	-
<i>Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui</i>	-
<i>Vincoli formalmente attribuiti dall'ente</i>	<i>3.902,87</i>
<i>Altri vincoli</i>	<i>4.114,51</i>
Quota destinata a investimenti	8.773,46
Avanzo libero	86.396,61
TOTALE	806.518,12

2.2. Costituzione della quota accantonata

I fondi accantonati comprendono gli accantonamenti per passività potenziali derivanti da contenzioso, il fondo anticipazioni di liquidità, il fondo perdite partecipate, il fondo crediti di dubbia esigibilità e altri accantonamenti. Nel caso in cui il risultato di amministrazione non sia sufficiente a comprendere le quote vincolate, destinate e accantonate, l'ente è in disavanzo di amministrazione. Tale disavanzo è iscritto come posta a se stante nel primo esercizio del bilancio di previsione secondo le modalità previste dall'art. 188 del TUEL.

2.2.1. Fondo perdite società partecipate

La Legge di stabilità 2014 prevede, al comma 552 e seguenti dell'articolo unico, l'obbligo di accantonamento di un importo pari al risultato negativo non immediatamente ripianato da parte delle aziende speciali e alle istituzioni partecipate dalle pubbliche amministrazioni locali.

Il Comune di Endine Gaiano, in un'ottica prudenziale ed alla luce della situazione finanziaria del Consorzio Servizi della Val Cavallina, aveva accantonato nel corso degli ultimi anni una quota di € 25.000,00 a copertura di eventuali ripiani di perdite.

Ora il Consorzio è pervenuto ad una definizione della propria situazione e delle relative modalità di riparto e sono emerse poste attive a favore del Comune di Endine Gaiano, per fondo di solidarietà degli anni 2012/2017 mai erogate. Ciò permette di svincolare la quota accantonata nell'avanzo 2016, in quanto le somme che dovranno essere riconosciute al Consorzio trovano già copertura nei crediti del Comune emersi e comunicati da parte dell'ente sovracomunale.

2.2.2. Fondo contenzioso

Il principio contabile, alla lettera h) del punto 5.2 prevede che *“nel caso in cui l'ente, a seguito di contenzioso in cui ha significative probabilità di soccombere, o di sentenza non definitiva e non esecutiva, sia condannato al pagamento di spese, in attesa degli esiti del giudizio (...) si ritiene necessaria la costituzione di un apposito fondo rischi”*. Non si ravvisano situazioni tali per cui sia necessario effettuare l'accantonamento in parola.

2.2.3. Fondo spese potenziali

Il fondo per le spese potenziali riguarda le spese per cui l'ente potrebbe trovarsi nella necessità di sostenere spese che ad oggi non hanno ancora avuto una manifestazione. Su tale posta risultano accantonati 11.067,66 principalmente dovuti a rimborsi di tributi.

2.2.4. Fondo oneri futuri

Il fondo per oneri futuri riguarda spese per cui non si sia ancora determinata un'obbligazione giuridicamente perfezionata ma per cui è certa la necessità di sostenere tale spesa negli anni prossimi. Si tratta del fondo di fine mandato del Sindaco e degli oneri contrattuali, per complessivi € 11.137,43.

Fondo perdite società partecipate				
Contenzioso		importo	applicato o svincolato 2017	a nuovo
Accantonamento per passività potenziali Consorzio Servizi Val Cavallina		25.000,00	25.000,00	-
Totali		25.000,00	25.000,00	-
Fondo contenzioso				
Contenzioso		importo	applicato o svincolato 2017	a nuovo
				-
Totali		-	-	-
Fondo spese potenziali				
descrizione	RR/CP	importo	applicato o svincolato 2017	a nuovo
Quota diritti segreteria riscossi 4 trimestre 2010 su contratti da rogare	2010	334,20	334,20	-
Diritti di rogito - 4 trimestre 2014- contratti da stipulare	2014	1.067,66	-	1.067,66
Quota diritti segreteria riscossi 4 trimestre 2010 su contratti da rogare	2010	49,51	49,51	-
Acquisizione aree dalla Soc. Tessfilca	2002	2.000,00	2.000,00	-
Quota rimborso tributi non impegnata	2016	979,31	979,31	-
Diritti di rogito per contratti rogati	2016	2.845,58	2.845,58	-
Rimborso tributi non dovuti	CP	10.000,00	-	10.000,00
Totali		17.276,26	6.208,60	11.067,66
Fondo oneri futuri				
Contenzioso		importo	applicato o svincolato 2017	a nuovo
Fondo trattamento di fine mandato del Sindaco	RR	2.631,31	-	2.631,31
Fondo trattamento di fine mandato del Sindaco	2017	1.006,12	-	1.006,12
Fondo oneri contrattuali futuri	RR	2.000,00	-	2.000,00
Fondo oneri contrattuali futuri	2017	10.000,00	4.500,00	5.500,00
Totali		15.637,43	4.500,00	11.137,43

2.2.5. Fondo crediti dubbia e difficile esazione

Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria disciplina le modalità di costituzione e verifica della congruità del fondo crediti di dubbia e difficile esazione. L'ammontare del fondo "è determinato in considerazione della dimensione degli stanziamenti relativi ai crediti che si prevede si formeranno nell'esercizio, della loro natura e dell'andamento del fenomeno negli ultimi cinque esercizi precedenti".

Già dal rendiconto 2014 e così per gli anni successivi, una quota dell'avanzo di amministrazione relativa ai crediti incerti è stata resa indisponibile ed i residui attivi più anziani e che presentavano difficoltà di riscossione sono stati dichiarati di dubbia esigibilità, stralciandoli dal conto del bilancio. Ora, il citato principio contabile prevede che *"...in considerazione delle difficoltà di applicazione dei nuovi principi riguardanti la gestione dei residui attivi e del fondo crediti di dubbia esigibilità che hanno determinato l'esigenza di rendere graduale l'accantonamento nel bilancio di previsione, in sede di rendiconto relativo all'esercizio 2015 e agli esercizi successivi, fino al 2018, la quota accantonata nel risultato di amministrazione per il fondo crediti di dubbia esigibilità può essere determinata per un importo non inferiore al seguente:*

- + Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione al 1° gennaio dell'esercizio cui il rendiconto si riferisce*
- gli utilizzi del fondo crediti di dubbia esigibilità effettuati per la cancellazione o lo stralcio dei crediti*
- + l'importo definitivamente accantonato nel bilancio di previsione per il Fondo crediti di dubbia esigibilità, nell'esercizio cui il rendiconto si riferisce.*

L'adozione di tale facoltà è effettuata tenendo conto della situazione finanziaria complessiva dell'ente e del rischio di rinviare oneri all'esercizio 2019."

La determinazione dell'ammontare del fondo è stata effettuata seguendo criteri ancor più prudenziali di quelli stabiliti dal principio contabile. Il Fondo Crediti Dubbia Esigibilità, infatti, secondo le regole, sopra enunciate sarebbe stato composto da

FCDE rendiconto 2016	€	579.607,91	+
Riscossione di somme accantonate	€	57.868,22	-
Cancellazioni e stralci	€	0,00	-
Importo stanziato a FCDE nel bilancio 2017 *	€	122.000,00	+
Totale	€	643.739,69	

** al netto delle quote relative ad entrate non accertate.*

Nel rendiconto 2017, in analogia agli anni scorsi, per gli accertamenti relativi agli anni 2016 e precedenti, è stato accantonato l'intero importo residuo (ad eccezione delle entrate per cui è certa la riscossione perché già avvenuta nei primi mesi del 2018), mentre per gli accertamenti derivanti dalla competenza 2017, è stato accantonato l'importo calcolato come previsto dal principio contabile, utilizzando il metodo della media semplice, oppure un importo superiore valutato sulla base del rischio di insoluto.

L'importo complessivamente accantonato è pari a € 670.259,11

2.3. Costituzione della parte vincolata

Costituiscono quota vincolata del risultato di amministrazione le entrate accertate e le corrispondenti economie di bilancio:

- a) nei casi in cui la legge o i principi contabili generali e applicati individuino un vincolo di specifica destinazione dell'entrata alla spesa;
- b) derivanti da mutui e finanziamenti contratti per il finanziamento di investimenti determinati;
- c) derivanti da trasferimenti erogati a favore dell'ente per una specifica destinazione determinata;
- d) derivanti da entrate accertate straordinarie, non aventi natura ricorrente, cui l'amministrazione ha formalmente attribuito una specifica destinazione;

<u>Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili</u>	€	10.866,47
Le quote vincolate per disposizioni di legge o da principi contabili si riferiscono a:		
• Quota oneri di urbanizzazione per abbattimento barriere architettoniche <i>art. 15, L.R. 20.02.1989, n. 6</i>	€	701,49
• Quota oneri per interventi su edifici di culto <i>art. 73, Legge Regionale n. 12/2005</i>	€	871,36
• Fondo progettazione <i>art. 113, D.Lgs. 50/2016</i>	€	8.039,62
• Quota alienazioni per estinzione anticipata prestiti <i>art. 56bis, comma 11, D.L. 69/2013</i>	€	1.254,00
<u>Vincoli derivanti da trasferimenti</u>	€	0,00
<u>Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui</u>	€	0,00
<u>Vincoli formalmente attribuiti dall'ente</u>	€	3.902,87
Le quote vincolate per vincoli attribuiti dall'ente si riferiscono a:		
• Percorso lungolago S. Felice / località Torre: spese per espropri	€	3.000,00
• Acquisto libri biblioteca comunale: quota minima	€	202,87
• Collaudo statico strutturale nuove aule Endine Gaiano	€	700,00
<u>Altri vincoli</u>	€	4.114,51
• Restituzione maggior trasferimento spese referendum	€	4.114,51
Totale quota vincolata	€	18.883,85

2.4. Costituzione della quota destinata ad investimenti

I fondi destinati agli investimenti sono costituiti dalle entrate in c/capitale senza vincoli di specifica destinazione non spese e sono utilizzabili con provvedimento di variazione di bilancio solo a seguito dell'approvazione del rendiconto. La quota complessivamente destinata ad investimenti, ammonta ad € 8.773,46 - così costituita:

Gestione residui

<i>impegno</i>	<i>descrizione</i>	<i>anno residuo</i>	<i>importo economia</i>
324/2016	Acquisto arredi per le scuole comunali	2016	0,01
<i>a dedurre residui attivi eliminati e maggiori riscossioni a residuo</i>			
<i>accertamento</i>	<i>descrizione</i>	<i>anno residuo</i>	<i>maggiore/minore residuo</i>
			-
Totali			0,00

Gestione competenza

<i>descrizione</i>	<i>anno</i>	<i>maggiore entrata</i>
MONETIZZAZIONI	2017	-
ONERI DI URBANIZZAZIONE	2017	3.514,79
ALIENAZIONI	2017	-
CONCESSIONI CIMITERIALI	2017	-
TRASFERIMENTI	2017	-
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CAPITALE	2017	731,51
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE (quota destinata ad investimenti)	2017	6.100,00
Totali		10.346,30

<i>a dedurre quote vincolate</i>			
	ONERI DESTINATI ALL'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE	2017	701,49
	QUOTA ALIENAZIONI DESTINATA ALL'ABBATIMENTO DEL DEBITO	2017	-
	QUOTA ONERI PER INTERVENTI SU EDIFICI DI CULTO	2017	871,36
Totali			1.572,85
TOTALE QUOTA DESTINATA AD INVESTIMENTI			8.773,46

2.5. Avanzo di amministrazione libero

La quota libera dell'avanzo di amministrazione è costituita da quanto residua dei precedenti vincoli e accantonamenti. Ai sensi dell'art. 187, comma 2, D.Lgs. 267/2000, la quota libera dell'avanzo di amministrazione può essere utilizzata con provvedimento di variazione di bilancio, per le finalità di seguito indicate **in ordine di priorità**:

- e) per la copertura dei debiti fuori bilancio;
- f) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;
- g) per il finanziamento di spese di investimento;
- h) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;
- i) per l'estinzione anticipata dei prestiti.

La quota libera dell'avanzo di amministrazione - pari a € 86.396,61 - potrà essere utilizzata, previa verifica delle limitazioni imposte dalle nuove regole dell'equilibrio di competenza 2018 - secondo le modalità e seguendo l'ordine di priorità indicato dalla normativa.

Appare opportuno evidenziare come **il nuovo testo dell'art. 187, D.Lgs. 267/2000** modificato a seguito dell'avvio dell'armonizzazione dei sistemi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 **non preveda più la possibilità di applicare avanzo di amministrazione per il finanziamento delle spese correnti in sede di assestamento. L'unica possibilità di utilizzo dell'avanzo di amministrazione per il finanziamento delle spese correnti è relativa a quelle aventi carattere non permanente.**

2.6. Parametri di deficit strutturale

I parametri di deficit, meglio individuati come indicatori di sospetta situazione di deficitarietà strutturale, sono particolari tipi di indice previsti dal legislatore e applicati nei confronti di tutti gli enti locali. Il significato di questi valori è fornire agli organi centrali un indizio, anche statistico, che riveli il grado di solidità della situazione finanziaria dell'ente o, per meglio dire, che indichi l'assenza di una condizione di pre-dissesto. Secondo la norma, infatti, sono considerati in condizioni strutturalmente deficitaria gli enti che presentano gravi e incontrovertibili condizioni di squilibrio individuate dalla presenza di almeno la metà degli indici con un valore non coerente (fuori media) con il dato di riferimento nazionale.

La normativa attuale ha fissato i criteri di valutazione per la determinazione della situazione di deficitarietà strutturale con Decreto Ministeriale del 18 febbraio 2013. In considerazione dell'avvio a regime delle regole sulla contabilità armonizzata, l'Osservatorio sulla finanza e la contabilità degli enti locali, con atto di indirizzo del 20 febbraio 2018, ha fornito indicazioni per la predisposizione di nuovi ed adeguati parametri per l'individuazione degli enti locali in stato di deficitarietà strutturale ai sensi dell'articolo 242 del TUEL, in quanto gli indicatori attuali non rispondono più all'esigenza di individuare gravi squilibri di bilancio.

L'Osservatorio ha invitato gli enti locali a predisporre entrambi i prospetti.

Il primo prospetto - sulla base dell'attuale normativa - è il seguente.

<i>Indicatore</i>	<i>Nella media</i>	<i>Fuori media</i>
Risultato contabile di gestione rispetto entrate correnti	X	
Residui entrate proprie rispetto entrate proprie	X	
Residui attivi entrate proprie rispetto entrate proprie	X	
Residui complessivi spese correnti rispetto spese correnti	X	
Procedimenti di esecuzione forzata rispetto spese correnti	X	
Spese personale rispetto entrate correnti	X	
Debiti di finanziamento non assistiti rispetto entrate correnti	X	
Debiti fuori bilancio rispetto entrate correnti	X	
Anticipazioni tesoreria non rimborsate rispetto entrate correnti	X	
Misure di ripiano squilibri rispetto spese correnti	x	

Il secondo prospetto, predisposto sulla base delle indicazioni dell'Osservatorio, è il seguente

<i>Indicatore</i>	<i>Nella media</i>	<i>Fuori media</i>
Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	X	
Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	X	
Anticipazioni chiuse solo contabilmente	X	
Sostenibilità debiti finanziari	X	
Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio	X	
Debiti riconosciuti e finanziati	X	
Debiti in corso di riconoscimento + Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	X	
Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate)	X	

L'ente non risulta in condizione di deficitarietà strutturale.

3. Situazione contabile a rendiconto

3.1. La gestione di competenza

Con il termine "gestione di competenza" si fa riferimento a quella parte della gestione ottenuta considerando solo le operazioni finanziarie relative all'esercizio in corso, senza, cioè, esaminare quelle generate da fatti accaduti negli anni precedenti e non ancora conclusi. Essa, infatti, evidenzia il risultato ottenuto quale differenza tra gli accertamenti e gli impegni dell'esercizio, a loro volta articolabili in una gestione di cassa ed in una dei residui, con risultati parziali che concorrono alla determinazione del risultato totale.

Con riferimento alla gestione di competenza del nostro ente, ci troviamo di fronte ad una situazione contabile di competenza quale quella riportata nella tabella seguente:

IL RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA	Importi
Fondo pluriennale vincolato in entrata	100.937,62
Riscossioni in conto competenza	2.043.413,79
Pagamenti in conto competenza	1.981.406,71
Differenza	162.944,70
Residui attivi della competenza	400.169,15
Residui passivi della competenza	367.780,49
Fondo pluriennale vincolato in spesa	76.552,50
Fondo crediti dubbia esigibilità	122.000,00
Fondo oneri	11.006,12
Fondo rischi	-
AVANZO DI COMPETENZA	- 14.225,26
Avanzo 2016 applicato nell'anno 2017 (<i>al netto del fondo svalutazione crediti</i>)	45.696,92
SALDO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA	31.471,66

Il valore "segnalatico" del risultato della gestione di competenza assume un significato maggiore se lo stesso viene disaggregato ed analizzato, secondo una classificazione ormai fatta propria dalla dottrina e dal legislatore, in quattro principali componenti ciascuna delle quali evidenzia un particolare aspetto della gestione. Questa suddivisione, con riferimento ai dati del nostro ente, trova adeguata specificazione nella tabella che segue:

<i>il rendiconto finanziario di competenza 2017 e le sue componenti</i>	<i>FPV in entrata</i>	<i>accertamenti in conto competenza</i>	<i>entrate correnti destinate a investimenti</i>	<i>entrate straordinarie destinate a spese correnti</i>	<i>avanzo e alienazioni</i>	<i>FPV in spesa</i>	<i>impegni in conto competenza</i>	<i>differenza</i>
Parte corrente	39.503,09	2.115.416,68	-	32.000,00	6.206,45	34.702,50	1.998.192,24	160.231,48
Parte investimenti	61.434,53	58.134,76	-	32.000,00	39.490,47	41.850,00	80.963,46	4.246,30
Movimento fondi	-	-	-	-	-	-	-	-
Bilancio di terzi	-	270.031,50	-	-	-	-	270.031,50	-
TOTALE	100.937,62	2.443.582,94	-	64.000,00	45.696,92	76.552,50	2.349.187,20	164.477,78

3.1.1. L'equilibrio del Bilancio corrente

Il bilancio corrente trova una sua implicita definizione nell'articolo 162, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000. Ne consegue che anche in sede di rendicontazione appare indispensabile riscontrare se detto vincolo iniziale abbia trovato poi concreta attuazione al termine dell'esercizio confrontando tra loro, non più previsioni di entrata e di spesa, ma accertamenti ed impegni della gestione di competenza.

In generale, potremmo sostenere che il bilancio corrente misura la quantità di entrate destinate all'ordinaria gestione dell'ente, cioè da utilizzare per il pagamento del personale, delle spese d'ufficio, dei beni di consumo, per i fitti e per tutte quelle uscite che non trovano utilizzo solo nell'anno in corso.

L'equilibrio di parte corrente, infine, deve necessariamente scontare - per essere veritiero - anche gli importi stanziati sui fondi (Fondo crediti dubbia esigibilità, fondo oneri e fondo rischi) che non vengono impegnati ma che confluiscono nella quota accantonata del risultato di amministrazione. Alla luce di ciò, l'equilibrio di parte corrente è il seguente

ENTRATA		€	SPESA		€
Avanzo applicato in parte corrente	+	6.206,45	Quota disavanzo amministrazione prima del riaccertamento straordinario dei residui (1)	+	-
Fondo pluriennale vincolato corrente applicato	+	39.503,09	Impegnato c/competenza Titolo I spesa corrente	+	1.746.913,76
Accertamenti c/competenza Titolo I	+	1.793.377,56	Impegnato c/competenza Titolo IV quota cap. mutui	+	251.278,48
Accertamenti c/competenza Titolo II	+	52.075,49	Reimputazione impegni Titolo I (non coperte da FPV)	+	-
Accertamenti c/competenza Titolo III	+	269.963,63	Accantonato c/comp. Fondo crediti dubbia esigibilità	+	122.000,00
Reimputazione accertamenti Titolo I	+	-	Accantonato c/competenza Fondo rischi	+	-
Reimputazione accertamenti Titolo II	+	-	Accantonato c/competenza Fondo oneri futuri	+	11.006,12
Reimputazione accertamenti Titolo III	+	-	Disavanzo tecnico art. 3 comma 13 d.lgs. n. 118/2011 riportato	+	-
Accertato di parte capitale destinato a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	+	32.000,00	Avanzo tecnico art. 3 comma 14 d.lgs n. 118/2011 quota accantonata	+	-
Accertato contributo di parte capitale per estinzione mutui	+	-	Accantonamento per anticipo di liquidità pluriennale	+	-
Accertato da accensione di prestiti destinato a estinzione anticipata dei prestiti	+	-	Fondo pluriennale vincolato corrente	+	34.702,50
Disavanzo tecnico art. 3 comma 13 d.lgs. n.118/2011 – realizzato	+	-			
Avanzo tecnico art. 3 comma 14 d.lgs. n. 118/2011 – quota applicata	+	-			
a detrarre:					
Accertato di parte corrente destinato a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	-	-			
Totale entrate correnti		2.193.126,22	Totali spese correnti		2.165.900,86
Eccedenza/Squilibrio di parte corrente					27.225,36

3.1.2. L'equilibrio del bilancio investimenti

Le poste del bilancio degli investimenti sono state separate da quelle di parte corrente e ciò, al fine di garantire l'autonomo finanziamento di questi due comparti, così diversi per origine e finalità. Il bilancio degli interventi in conto capitale si compone dalle entrate e uscite destinate a finanziare l'acquisto, la fornitura, la costruzione o la manutenzione straordinaria di beni o servizi di natura durevole. In tale ambito, è stata rispettata la regola di carattere generale che impone all'ente la completa copertura, in termini di accertamento, delle spese previste con altrettante risorse in entrata.

Le spese di investimento, una volta ottenuto il finanziamento, sono state registrate negli anni in cui si prevede andranno a scadere le singole obbligazioni passive derivanti dal rispettivo contratto o convenzione. Le uscite in conto capitale, di norma, diventano impegnabili solo nell'esercizio in cui è esigibile la corrispondente spesa (principio della competenza potenziata)

I criteri generali seguiti per imputare la spesa di investimento sono stati i seguenti:

- l'intero stanziamento è collocato nel medesimo esercizio solo se è previsto che l'obbligazione passiva, sorta con la chiusura del procedimento amministrativo, è interamente esigibile nello stesso anno;
- se il crono-programma, che definisce lo stato di avanzamento dei lavori, prevede invece che l'opera sarà ultimata in un arco di tempo superiore all'esercizio, è stata applicata la regola che richiede di stanziare tra le spese, con la tecnica del fondo pluriennale vincolato (FPV/U) e fino all'esercizio che precede la fine dei lavori, un importo pari alla quota che diventerà esigibile solo in futuro (imputazione in C/esercizi futuri);
- sempre nella stessa ipotesi e salvo le eccezioni previste dalla norma, la parte di spesa che si prevede sarà realizzata in ciascun esercizio, facendo così nascere per lo stesso importo un'obbligazione esigibile, è stata attribuita al programma di parte investimento di quello stesso anno.

Per quanto riguarda invece il conseguimento dell'equilibrio di parte investimenti (competenza), questo è stato raggiunto anche valutando, dove la norma lo consente, l'eventuale applicazione in entrata di una quota dell'avanzo a cui si aggiunge, per effetto della possibile imputazione ad esercizi futuri di spese in conto capitale finanziate da entrate a specifica destinazione, anche lo stanziamento in entrata del corrispondente fondo pluriennale (FPV/E).

Contabilmente le spese di investimento sono inserite nel bilancio al titolo II della spesa e l'Ente può provvedere al loro finanziamento, ai sensi dell'art. 199 del D.Lgs. n. 267/00 e nel rispetto dell'esigibilità come definito dal principio della contabilità finanziaria, mediante:

- entrate correnti destinate per legge agli investimenti;
- avanzo di parte corrente del bilancio, costituito da eccedenze di entrate correnti rispetto alle spese correnti aumentate delle quote capitali di ammortamento dei prestiti;

- entrate derivanti dall'alienazione di beni e diritti patrimoniali, riscossioni di crediti, proventi da concessioni edilizie e relative sanzioni;
- entrate derivanti da trasferimenti in conto capitale dello Stato, delle regioni, da altri interventi pubblici e privati finalizzati agli investimenti, da interventi finalizzati da parte di organismi comunitari e internazionali;
- avanzo di amministrazione, nelle forme disciplinate dall'articolo 187;
- mutui passivi;
- altre forme di ricorso al mercato finanziario consentite dalla legge.

Si ritiene opportuno precisare che il ricorso al credito è senza alcun dubbio la principale forma di copertura delle spese d'investimento che si ripercuote sul bilancio gestionale dell'Ente per l'intera durata del periodo di ammortamento del finanziamento. Ne deriva che la copertura delle quote di interesse deve essere finanziata o con una riduzione delle spese correnti oppure con un incremento delle entrate correnti. Sul punto, l'art. 204, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 - che pone limiti all'indebitamento degli enti locali - è stato oggetto di continue modifiche che pare si siano ora stabilizzate fissando al 10% delle entrate correnti il limite all'indebitamento. La percentuale rilevata per il rendiconto 2016 è pari al 1,971%.

L'equilibrio parziale del bilancio investimenti può essere determinato confrontando le entrate per investimenti esposte nei titoli IV, V e VI (con l'esclusione delle somme, quali gli oneri di urbanizzazione, che sono già state esposte nel bilancio corrente) con le spese del titolo II.

Tenendo conto del vincolo legislativo previsto per il bilancio corrente, l'equilibrio è rispettato in fase di redazione del bilancio di previsione confrontando i dati attesi e di rendicontazione, gli accertamenti e gli impegni nel caso in cui si verifica la seguente relazione:

Entrate titoli IV + V + VI minori o uguali alle Spese titolo II
--

L'eventuale differenza negativa deve trovare copertura o attraverso un risultato positivo dell'equilibrio corrente (avanzo economico) oppure attraverso l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione che dovrà essere stato specificatamente vincolato alla realizzazione di investimenti.

Nel nostro ente, al termine dell'esercizio, è possibile riscontrare una situazione contabile quale quella riportata nella tabella sottostante:

ENTRATA		€	SPESA		€
Avanzo applicato in parte capitale	+	39.490,47	Disavanzo pregresso	+	-
Fondo pluriennale vincolato capitale applicato	+	61.434,53	Impegnato c/competenza Titolo II spesa in conto capitale	+	80.963,46
Accertamenti c/competenza Titolo IV	+	58.134,76	Reimputazione impegni Titolo II (non coperto da FPV)	+	-
Accertamenti c/competenza Titolo V	+	-	Impegnato c/competenza Titolo III - Acquisizione attività finanziarie (3.01)	+	-
Accertamenti c/competenza Titolo VI	+	-	Accantonato c/comp. Fondo crediti dubbia esigibilità	+	-
Reimputazione accertamenti Titolo IV	+	-	Accantonato c/competenza Altri accantonamenti in conto capitale	+	-
Reimputazione accertamenti Titolo V	+	-	Disavanzo tecnico art. 3 comma 13 D.lgs. 118/2011 – quota riportata	+	-
Accertato di parte corrente destinato a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	+	-	Avanzo tecnico art. 3, comma 14 D.lgs. 118/2011 quota accantonata	+	-
Disavanzo tecnico art. 3 comma 13 d.lgs 118/2011 – realizzato	+	-	Fondo pluriennale vincolato capitale accantonato	+	41.850,00
Avanzo tecnico art. 3, comma 14 d.lgs. 118/2011 quota applicata	+	-			
<i>a detrarre:</i>					
Accertato di parte capitale destinato a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	-	32.000,00			
Accertato contributo di parte capitale per estinzione mutui	-	-			
Accertato da accensione di prestiti destinato a estinzione anticipata dei prestiti	-	-			
Accertato per Riscossione crediti di breve termine(5.02)	-	-			
Accertato per Riscossione crediti di medio-lungo termine (5.03)	-	-			
Accertato per Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (5.04)	-	-			
Totale entrate c/capitale		127.059,76	Totali spese c/capitale		122.813,46
Eccedenza/Squilibrio di parte capitale					4.246,30

3.1.3. L'equilibrio del Bilancio movimento fondi

Con la nuova struttura di bilancio, prevista dal D.Lgs. 118/2011, la movimentazione dei fondi trova collocazione in distinti titoli di bilancio e non più all'interno del titolo IV dell'entrata e titolo II della spesa. In questo modo le concessioni di crediti e l'alienazione di partecipazioni azionarie e, naturalmente, le poste contrarie in spesa, trovano evidenza nel bilancio con maggior trasparenza. Inoltre, tra le voci che compongono la movimentazione dei fondi, è collocata anche la gestione delle anticipazioni di cassa da parte del tesoriere, che in precedenza erano gestite sui capitoli relativi ai prestiti; la nuova struttura prevede una collocazione dedicata ai titoli VII di entrata e V di spesa. Il rendiconto 2017 non presenta movimentazioni relative ai tali titoli.

3.1.4. L'equilibrio del bilancio di terzi

Il Bilancio dei servizi in conto terzi o delle partite di giro, infine, comprende tutte quelle operazioni poste in essere dall'ente in nome e per conto di altri soggetti. Le entrate e le spese per servizi per conto di terzi nel bilancio sono collocate rispettivamente al titolo IX ed al titolo VII ed hanno un effetto figurativo perché l'Ente è, al tempo stesso, creditore e debitore.

In particolare, nella tabella si evidenzia qual è stato l'apporto di ciascuna entrata e spesa al conseguimento della suddetta eguaglianza.

EQUILIBRIO DEL BILANCIO PER CONTO TERZI	PARZIALI	TOTALI
Entrate da servizi per conto di terzi (Titolo IX)	270.031,50	
<i>TOTALE ENTRATA DEL BILANCIO DI TERZI</i>		<i>270.031,50</i>
Spese per servizi per conto di terzi (Titolo VII)	270.031,50	
<i>TOTALE SPESA DEL BILANCIO DI TERZI</i>		<i>270.031,50</i>
DIFFERENZA DEL BILANCIO PER CONTO TERZI		-

3.1.5. Le variazioni di bilancio

Nel corso dell'esercizio, al fine di adeguare i documenti contabili alle necessità intervenute e per allineare gli stanziamenti di entrata e spesa all'andamento della gestione si sono rese necessarie le seguenti variazioni di bilancio che, in base alla relativa competenza, sono state adottate dal Consiglio Comunale o dalla Giunta Comunale.

Atto	numero	data	note
Giunta Comunale	64	29/05/2017	adottato provvedimento ex art. 175, comma 4, D.Lgs. 267/2000 con delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 02/08/2017
Consiglio Comunale	20	02/08/2017	Assestamento generale al bilancio di previsione 2017
Giunta Comunale	85	25/09/2017	ratificata con delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 22/11/2017
Giunta Comunale	104	27/11/2017	ratificata con delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 29/12/2017
Determinazione responsabile Settore Economico Finanziario	48	27/12/2017	Variazione ai capitoli di Fondo Pluriennale Vincolato
Determinazione responsabile Settore Economico Finanziario	51	29/12/2017	Variazione ai capitoli di Fondo Pluriennale Vincolato

3.2. La gestione dei residui

Accanto alla gestione di competenza non può essere sottovalutato, nella determinazione del risultato complessivo, il ruolo della gestione residui, anche se il principio contabile applicato della contabilità finanziaria ha molto ridimensionato il fenomeno di conservazione di entrate e spese relative ad anni precedenti.

Tale gestione, a differenza di quella di competenza, misura l'andamento e lo smaltimento dei residui relativi agli esercizi precedenti ed è rivolta principalmente al riscontro dell'avvenuto riaccertamento degli stessi, verificando se sussistono ancora le condizioni per un loro mantenimento nel rendiconto quali voci di credito o di debito. A tal proposito, si ricorda come i residui possono essere considerati tali esclusivamente in presenza di un'obbligazione giuridica perfezionata e scaduta nell'esercizio cui si riferiscono; in caso contrario i relativi importi devono essere riscritti ed imputati agli esercizi in cui ne è prevista l'esigibilità.

Il risultato dell'operazione di riaccertamento è definito con deliberazione della Giunta Comunale in data 20.04.2017, corredata del parere del revisore dei conti, a seguito della ricognizione effettuata, per la verifica della loro sussistenza, da parte dei singoli responsabili di settore, giungendo al termine di detta attività ad evidenziare un ammontare complessivo dei residui attivi e passivi.

Volendo approfondire ulteriormente l'analisi di questa gestione, possiamo distinguere i residui dividendoli secondo l'appartenenza alle varie componenti di bilancio e confrontando i valori riportati dagli anni precedenti (residui iniziali) con quelli impegnati/accertati.

<i>scomposizione ed analisi della gestione dei residui attivi</i>	<i>residui iniziali</i>	<i>residui riaccertati</i>	<i>percentuale di scostamento</i>
Parte corrente	771.081,94	539.275,78	-30,06%
Parte investimenti	333,00	-	-100,00%
Movimento fondi	-	-	0,00%
Bilancio di terzi	4.264,87	489,77	-88,52%
TOTALE	775.679,81	539.765,55	-30,41%

<i>scomposizione ed analisi della gestione dei residui passivi</i>	<i>residui iniziali</i>	<i>residui riaccertati</i>	<i>percentuale di scostamento</i>
Parte corrente	301.503,75	35.154,43	-88,34%
Parte investimenti	43.792,25	9.942,00	-77,30%
Movimento fondi	-	-	0,00%
Bilancio di terzi	41.311,56	25.729,08	-37,72%
TOTALE	386.607,56	70.825,51	-81,68%

La cancellazione dei residui attivi e passivi, provenienti dagli esercizi precedenti al 2017, deve essere adeguatamente motivata, poiché la loro conservazione in occasione del precedente rendiconto, avrebbe dovuto essere giustificata dall'esistenza di un debito certo, liquido ed esigibile. In sede di riaccertamento sono stati eliminati i seguenti residui:

Attivi per complessivi 6.380,71 principalmente relativi a:

- Sgravi tributari € 3.084,73
- Errate registrazioni (vedi allegato riaccertamento) € 915,22
- Partite di giro (anche passivi di pari importo) € 2.380,76

Passivi per complessivi 30.387,54 principalmente relativi a:

- Economie su utenze (non precedentemente determinabili) € 1.863,43
- Economie su forniture di beni e servizi (non precedentemente determinabili) € 3.652,31
- Partite di giro (anche attivi di pari importo) € 2.380,76

Come previsto dall'art. 11, comma 6, lett. e), D.Lgs. 118/2011 è necessario esplicitare le ragioni della persistenza dei residui con anzianità superiore a 5 anni e di maggiore consistenza, specificando la fondatezza degli stessi. Nelle tabelle che seguono viene riportata la situazione dei residui attivi e passivi distinti per anzianità.

Residui attivi

<i>Titolo</i>	<i>esercizi precedenti</i>	<i>2013</i>	<i>2014</i>	<i>2015</i>	<i>2016</i>	<i>2017</i>	<i>Totale</i>
1	47.657,81	17.868,38	23.068,55	93.309,71	271.581,04	343.024,81	796.510,30
2	-	-	-	3.904,20	-	12.000,00	15.904,20
3	4.147,14	2.571,00	-	2.826,25	72.341,70	42.921,00	124.807,09
4	-	-	-	-	-	-	-
6	-	-	-	-	-	-	-
9	-	-	-	200,00	289,77	2.223,34	2.713,11
Totale	51.804,95	20.439,38	23.068,55	100.240,16	344.212,51	400.169,15	939.934,70

Gli importi di maggiore consistenza dei residui attivi relativi ad esercizi 2012 e precedenti si riferiscono a:

- Canoni di locazione € 3.686,14
È stato attivato il recupero coattivo
- Canoni per lampade votive € 461,00
- Tassa rifiuti € 47.560,67
È stato attivato il recupero coattivo

Residui passivi

<i>Titolo</i>	<i>esercizi precedenti</i>	<i>2013</i>	<i>2014</i>	<i>2015</i>	<i>2016</i>	<i>2017</i>	<i>Totale</i>
1	-	-	103,70	1.496,76	33.553,97	352.605,93	387.760,36
2	-	-	-	-	9.942,00	11.999,98	21.941,98
4	-	-	-	-	-	-	-
7	6.487,44	731,00	3.147,52	11.976,16	3.386,96	3.174,58	28.903,66
Totale	6.487,44	731,00	3.251,22	13.472,92	46.882,93	367.780,49	438.606,00

Gli importi di maggiore consistenza dei residui passivi relativi ad esercizi 2011 e precedenti si riferiscono a:

- importi per depositi cauzionali per contratti d'affitto, concessioni edilizie o gare € 6.487,44
gli importi verranno svincolati al termine dei relativi contratti

3.3. La gestione di cassa

Un discorso ulteriore deve essere effettuato analizzando la gestione di cassa, il cui monitoraggio sta assumendo un'importanza strategica nel panorama dei controlli degli enti locali. Prova ne è il fatto che, la nuova disciplina sull'armonizzazione contabile impone agli enti di mantenere gli equilibri cassa in sede di previsione, garantendo al 31.12 di ciascun anno un fondo cassa positivo.

La verifica dell'entità degli incassi e dei pagamenti e l'analisi sulla capacità di smaltimento dei residui forniscono interessanti valutazioni sull'andamento complessivo dei flussi assicurando anche il rispetto degli equilibri prospettici. I valori risultanti dal conto del bilancio sono allineati con il conto del tesoriere rimesso nei termini di legge e parificato da questa amministrazione.

<i>il risultato complessivo della gestione di cassa</i>	<i>gestione</i>		<i>totale</i>
	<i>residui</i>	<i>competenza</i>	
Fondo di cassa al 1 gennaio 2017			396.229,43
Riscossioni	231.390,96	2.043.413,79	2.274.804,75
Pagamenti	307.885,55	1.981.406,71	2.289.292,26
Fondo di cassa al 31 dicembre 2017			381.741,92
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			-
DIFFERENZA			381.741,92

Dalla tabella si evince che il risultato complessivo, al pari di quanto visto per la gestione complessiva, può essere scomposto in due parti: una prima riferita alla gestione di competenza ed una seconda a quella dei residui.

L'analisi dei risultati di competenza dimostra la capacità dell'ente di trasformare, in tempi brevi, accertamenti ed impegni in flussi finanziari di entrata e di uscita e, nello stesso tempo, di verificare se l'ente è in grado di produrre un flusso continuo di risorse monetarie tale da soddisfare le esigenze di pagamento riducendo il ricorso ad anticipazioni di tesoreria o a dilazioni di pagamento con addebito degli interessi passivi.

Competenza

ENTRATA						
<i>scomposizione ed analisi della gestione di cassa</i>	<i>assestato</i>	<i>accertato</i>	<i>%</i>	<i>riscosso</i>	<i>riscosso su accertato</i>	<i>residuo conservato</i>
Parte corrente	2.205.610,74	2.115.416,68	95,91%	1.717.470,87	81,19%	397.945,81
Parte investimenti	724.620,00	58.134,76	8,02%	58.134,76	100,00%	-
Movimento fondi	-	-	-	-	-	-
Bilancio di terzi	610.000,00	270.031,50	44,27%	267.808,16	99,18%	2.223,34
TOTALE	3.540.230,74	2.443.582,94	69,02%	2.043.413,79	83,62%	400.169,15

Residui

ENTRATA						
<i>scomposizione ed analisi della gestione di cassa</i>	<i>residuo iniziale</i>	<i>residuo riaccertato</i>	<i>%</i>	<i>riscosso</i>	<i>riscosso su riaccertato</i>	<i>residuo conservato</i>
Parte corrente	771.081,94	768.950,86	99,72%	229.675,08	29,87%	539.275,78
Parte investimenti	333,00	333,00	100,00%	333,00	100,00%	-
Movimento fondi	-	-	-	-	-	-
Bilancio di terzi	4.264,87	1.872,65	43,91%	1.382,88	73,85%	489,77
TOTALE	775.679,81	771.156,51	99,42%	231.390,96	30,01%	539.765,55

Competenza

SPESA								
<i>scomposizione ed analisi della gestione di cassa</i>	<i>asestato</i>	<i>impegnato</i>	<i>Fondo pluriennale vincolato</i>	<i>Altri fondi non impegnati</i>	<i>%</i>	<i>pagato</i>	<i>pagato su impegnato</i>	<i>residuo conservato</i>
Parte corrente	2.283.320,28	1.998.192,24	34.702,50	141.939,14	95,25%	1.645.586,31	82,35%	352.605,93
Parte investimenti	799.645,00	80.963,46	41.850,00	-	15,36%	68.963,48	85,18%	11.999,98
Movimento fondi	-	-	-	-	0,00%	-	-	-
Bilancio di terzi	610.000,00	270.031,50	-	-	44,27%	266.856,92	98,82%	3.174,58
TOTALE	3.692.965,28	2.349.187,20	76.552,50	141.939,14	69,53%	1.981.406,71	84,34%	367.780,49

Residui

SPESA						
<i>scomposizione ed analisi della gestione di cassa</i>	<i>residuo iniziale</i>	<i>residuo riaccertato</i>	<i>%</i>	<i>pagato</i>	<i>pagato su riaccertato</i>	<i>residuo conservato</i>
Parte corrente	301.503,75	296.322,42	98,28%	261.167,99	88,14%	35.154,43
Parte investimenti	43.792,25	43.792,24	100,00%	33.850,24	77,30%	9.942,00
Movimento fondi	-	-	0,00%	-	-	-
Bilancio di terzi	41.311,56	38.596,40	93,43%	12.867,32	33,34%	25.729,08
TOTALE	386.607,56	378.711,06	97,96%	307.885,55	81,30%	70.825,51

4. ASPETTI FINANZIARI MONITORATI

4.1. Monitoraggio di fenomeni comparabili nel tempo

Il bilancio di previsione, di cui questo rendiconto ne identifica il consuntivo, era nato dopo una interazione che aveva coinvolto i diversi soggetti che, a vario titolo e con diversa provenienza, dovevano poi interagire con l'amministrazione. Il risultato di questo confronto aveva contribuito a produrre il complesso dei documenti di programmazione. In particolare, gli stanziamenti del bilancio e la descrizione dei corrispondenti obiettivi erano stati strutturati in modo da garantire un sufficiente grado di *coerenza interna* tale da assicurare un nesso logico fra la programmazione ed i successivi atti di gestione. Si erano così creati i presupposti affinché questi ultimi, una volta adottati, fossero strumentali al perseguimento dei medesimi obiettivi. Allo stesso tempo, pur in presenza di un quadro normativo della finanza locale non sufficientemente stabile e definito, si era cercata una connessione funzionale, e quindi un adeguato grado di *coerenza esterna*, tra le decisioni di bilancio e le direttive strategiche emanate degli altri livelli di governo della pubblica amministrazione, sia territoriale che nazionale (rispetto del *principio n. 10 - Coerenza*).

Un ulteriore passo nella medesima direzione è stato fatto ora, in sede di chiusura del rendiconto, cercando di consolidare la coerenza dei documenti contabili in modo da accentuare il grado di confrontabilità nel tempo delle informazioni di chiusura esercizio. In questa ottica, le poste contabili di rendiconto sono state valutate in modo da favorire la comparabilità dei fenomeni nel medio periodo. Le valutazioni di consuntivo, infatti, sia finanziarie che patrimoniali o economiche, sono state effettuate adottando dei criteri di stima che si prestino ad essere conservati nel corso degli anni, in modo da favorire così la comparabilità dei fenomeni in un orizzonte temporale sufficientemente ampio. Solo in questo modo i risultati di questo rendiconto costituiranno un utile punto di riferimento per le scelte di programmazione che saranno poi adottate a partire dal prossimo bilancio di previsione. L'eventuale cambiamento di criteri ormai consolidati allontanerebbe l'ente da questo obiettivo, per cui la modifica nei criteri deve avere natura eccezionale ed è stata adeguatamente motivata. L'eccezione a questa regola, ad esempio, si verifica in presenza di importanti cambiamenti nella formulazione dei principi contabili ormai consolidati, soprattutto se queste modifiche hanno natura o contenuto particolarmente rilevante (rispetto del *principio n. 11 - Costanza*).

Nella prospettiva di agevolare la comparabilità delle informazioni nel tempo, per rendere così individuabili gli andamenti tendenziali riscontrabili a rendiconto, si è cercato, infine, di non stravolgere l'abituale modalità di rappresentazione dei fenomeni a consuntivo e di mantenere costanti, ove possibile, i criteri di valutazione adottati nel passato. L'eventuale cambiamento, giustificato da circostanze eccezionali per frequenza e natura, come nel caso di modifiche alle regole contabili, è stato messo in risalto nei singoli argomenti dalla Nota integrativa interessati dal fenomeno. Una modifica nel criterio di valutazione o di imputazione delle previsioni di bilancio aggiornate, come nell'accertamento dell'entrata o nell'impegno della spesa, infatti, rendono difficilmente comparabili i diversi esercizi rendendo molto difficoltoso, se non addirittura impossibile, l'analisi sulle tendenze che si sviluppano e si manifestano nell'arco del tempo (rispetto del *principio n. 12 - Comparabilità e verificabilità*).

Questo approccio nasce anche dall'esigenza di concentrare l'attenzione su taluni fenomeni finanziari o patrimoniali che, per loro natura o contenuto, sono valutabili in una prospettiva corretta solo se restano confrontabili nel tempo. Si tratta, in particolare, dell'avanzo applicato in entrata o del disavanzo stanziato in uscita, della gestione contabile del fondo pluriennale vincolato (FPV), della composizione del fondo pluriennale vincolato, del fondo pluriennale applicato al bilancio, del fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE), degli accantonamenti in fondi rischi e, solo se applicabili all'ente, dei vincoli previsti dal patto di stabilità interno.

4.2. Avanzo applicato in entrata

Il pareggio generale di bilancio è il risultato dalla corrispondenza tra la somma delle entrate, del fondo pluriennale vincolato (FPV/E) e dell'avanzo di amministrazione eventualmente applicato, a cui si contrappone il totale delle uscite che comprendono anche gli stanziamenti relativi al fondo pluriennale vincolato (FPV/U).

Come già visto, in termini di composizione, il risultato positivo di amministrazione si distingue in avanzo a destinazione vincolata e in avanzo a destinazione libera, dove la prima quota (vincolo) non rappresenta, di fatto, un avanzo ma è solo il risultato della somma di risorse momentaneamente rimosse dal bilancio (economie di spesa) che però devono essere prontamente riapplicate per ripristinare così l'originaria destinazione dell'entrata che le aveva finanziate oppure, in altri casi, di risorse che devono essere momentaneamente conservate nella forma di avanzo non applicabile, e quindi come una "riserva con un vincolo preciso di destinazione". È questo il caso delle quote accantonate del risultato che diventano utilizzabili solo a seguito del verificarsi dei rischi per fronteggiare i quali erano state accantonate. In un secondo tempo, quando si accerta che la spesa potenziale non può più verificarsi, la corrispondente quota del risultato di amministrazione può essere liberata dal vincolo.

Più in concreto, si è in presenza di una quota vincolata del risultato di amministrazione quando esiste una legge o un principio contabile che individua un vincolo di specifica destinazione dell'entrata alla spesa, quando l'avanzo deriva da economie su mutui e prestiti contratti per il finanziamento di investimenti determinati, da economie su trasferimenti concessi a favore dell'ente per una specifica destinazione, oppure, da economie che hanno avuto origine da entrate straordinarie, non aventi natura ricorrente, su cui l'amministrazione ha poi formalmente attribuito una specifica destinazione. Nei casi appena descritti, l'applicazione del possibile avanzo all'entrata può avvenire solo rispettando questi vincoli.

Diverso è il caso della quota libera del risultato positivo, che può essere utilizzato dopo l'approvazione del rendiconto ma rispettando solo una generica scala di priorità nella sua possibile destinazione, che vede al primo posto la copertura dei debiti fuori bilancio, seguita dai provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio, il finanziamento degli investimenti, la copertura delle spese correnti a carattere non permanente e l'estinzione anticipata dei prestiti.

Il prospetto mostra la composizione del risultato di amministrazione applicato, conforme a quanto iscritto nella parte entrata del bilancio di previsione ufficiale, a cui pertanto si rinvia.

Capitolo	Descrizione	parte accantonata			parte vincolata		parte destinata agli investimenti	parte disponibile	Totale	Impegnato	Totale
		Fondo crediti dubbia esigibilità	Fondo rischi	Fondo oneri	da leggi e principi contabili	attribuiti dall'ente					
Avanzo di amministrazione 2016		579.607,91	26.670,00	11.907,57	11.145,09	13.179,03	32.539,00	9.315,46	684.364,06		684.364,06
Finanziamento spese correnti											
05021.03 - 105102/2	ACQUISTO LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE					942,88			942,88	942,88	-
01041.09 - 101408/1	SGRAVI E RESTITUZIONE DI TRIBUTI			979,31					979,31	979,31	-
01021.01 - 101201/2	QUOTA DIRITTI ROGITO AL SEGRETARIO COMUNALE			2.150,85					2.150,85	2.150,85	-
01021.01 - 101201/7	ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI PERSONALE SEGRETERIA			511,91					511,91	511,91	-
01021.02 - 101207/1	IRAP - PERSONALE SEGRETERIA			182,82					182,82	182,82	-
01111.09 - 101805/5	Restituzione all'Erario Eccedenza d'acconto per Referendum 04/12/2016					1.438,68			1.438,68	1.438,68	-
Totale spese correnti finanziate con avanzo		-	-	3.824,89	-	2.381,56	-	-	6.206,45	6.206,45	-
Finanziamento spese di estinzione anticipata di mutui											
									-		-
Totale estinzione mutui finanziate con avanzo			-	-	-	-	-	-	-	-	-
Finanziamento spese di investimento											
01112.02 - 201205/4	INFORMATIZZAZIONE UFFICI						4.000,00	880,00	4.880,00	4.880,00	-
10052.02 - 208101/16	ASFALTATURA STRADE COMUNALI						11.259,00		11.259,00	11.259,00	-
10052.02 - 208101/22	REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE GIRU' - ROVA								-		-
10052.02 - 208101/97	FPV - REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE GIRU' - ROVA			2.000,00			6.000,00		8.000,00	5.400,00	2.600,00
10052.02 - 209101/1	REALIZZAZIONE OPERE PER ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE				1.851,47				1.851,47	1.851,47	-
10052.05 - 208101/96	REALIZZAZIONE PENSILINA FERMATA AUTOBUS IN FRAZIONE PIANGAIANO						5.000,00		5.000,00	4.500,00	500,00
10052.05 - 208101/98	FPV - REALIZZAZIONE PERCORSO PEDONALE LOCALITA' TORRE		1.670,00			6.650,00	6.280,00		14.600,00	11.600,00	3.000,00
Totale spese di investimento finanziate con avanzo		-	1.670,00	2.000,00	1.851,47	6.650,00	32.539,00	880,00	45.590,47	39.490,47	6.100,00
Totale avanzo di amministrazione applicato		-	1.670,00	5.824,89	1.851,47	9.031,56	32.539,00	880,00	51.796,92	45.696,92	6.100,00
Svincoli per errata attribuzione del vincolo		-	-	-	-	3.447,47	-	-			
Quota non applicata		579.607,91	25.000,00	6.082,68	9.293,62	700,00	-	8.435,46	632.567,14		

L'utilizzo dell'avanzo nel quinquennio 2012/2017 è riassunto nella seguente tabella:

<i>avanzo 2011 applicato nel 2012</i>	<i>avanzo 2012 applicato nel 2013</i>	<i>avanzo 2013 applicato nel 2014</i>	<i>avanzo 2014 applicato nel 2015</i>	<i>avanzo 2015 applicato nel 2016</i>	<i>avanzo 2016 applicato nel 2017</i>
22.300,00	0,00	660.196,57	194.445,25	82.215,93	51.796,92

4.3. Il Fondo Pluriennale Vincolato

Gli impegni finanziati da entrate a specifica destinazione, di parte corrente o investimenti, sono imputati negli esercizi in cui l'obbligazione diventa esigibile. Questo comporta che lo stanziamento di spesa riconducibile all'originario finanziamento può essere ripartito pro-quota in più esercizi, situazione questa, che se non gestita con una soluzione contabile adeguata, porterebbe alla formazione di una componente di avanzo nell'anno in cui nasce il finanziamento (mancata imputazione dell'impegno) e di disavanzo (assenza del finanziamento della spesa) in quelli immediatamente successivi; e questo, fino alla completa imputazione dell'originaria previsione di spesa. Si tratta di una situazione a cui il legislatore ha cercato di porre rimedio con una soluzione originale.

La tecnica che prevede l'impiego del fondo pluriennale vincolato ha proprio lo scopo di fare convivere l'imputazione della spesa secondo questo principio (competenza potenziata) con l'esigenza di evitare la formazione di componenti di avanzo o disavanzo artificiose, e questo, a partire dalla nascita del finanziamento e fino all'esercizio in cui la prestazione connessa con l'obbligazione passiva avrà termine. La normativa in materia contabile estende l'impiego della tecnica del fondo pluriennale anche a casistiche diverse da quelle connesse con spese finanziate da entrate a specifica destinazione, ma solo per limitati casi e circostanze particolari espressamente previste dalla legge. Non si tratta, pertanto, di un criterio generalizzato applicabile a tutte le casistiche di assunzione dell'impegno ma solo ad una cerchia ristretta di situazioni, tutte codificate dalla legge o espressamente regolamentate dai principi contabili, a cui l'ente deve fare riferimento. Nelle situazioni come quella prospettata, lo stanziamento di spesa di ciascun anno è composto dalla quota di impegno che si prevede formerà oggetto di liquidazione (spesa esigibile nell'esercizio) e di quella la cui liquidazione maturerà solo nel futuro (spesa esigibile in uno qualsiasi degli esercizi successivi), con poche eccezioni richiamate dalla legge. Il legislatore ha quindi voluto evitare sul nascere la formazione di residui passivi che, nella nuova ottica, hanno origine solo da debiti effettivamente liquidi ed esigibili sorti nello stesso esercizio di imputazione contabile. Il fenomeno dell'accumulo progressivo di residui attivi e passivi di incerto esito e collocazione temporale, pertanto, non trova più spazio nel nuovo ordinamento degli enti locali. La soluzione indicata non è però esente da difficoltà di gestione.

Venendo ai criteri adottati per la stesura del rendiconto, la quota dell'originario impegno liquidabile nell'esercizio è stata prevista nella normale posta di bilancio delle spese mentre quella che non si è tradotta in debito esigibile nello stesso esercizio (quota imputabile in C/esercizi futuri) è stata invece collocata nella voce delle uscite denominata fondo pluriennale vincolato. L'importo complessivo di questo

fondo (FPV/U), dato dalla somma di tutte le voci riconducibili a questa casistica, è stato poi ripreso tra le entrate del bilancio immediatamente successivo (FPV/E) in modo da garantire, sul nuovo esercizio, la copertura della parte dell'originario impegno rinviata al futuro. Viene così ad essere mantenuto in tutti gli anni del bilancio il pareggio tra l'entrata (finanziamento originario oppure fondo pluriennale vincolato in entrata) e la spesa complessiva dell'intervento previsto (somma dell'impegno imputato nell'esercizio di competenza più la parte rinviata al futuro; quest'ultima, collocata nelle poste riconducibili al fondo pluriennale di uscita).

Lo stanziamento complessivo delle voci riconducibili al fondo pluriennale in uscita (FPV/U) indica, pertanto, quella parte dell'impegno originario in cui l'esecuzione dell'obbligazione passiva è stata rinviata, secondo il piano di lavoro previsto (crono programma per gli investimenti o previsione di liquidazione per le spese correnti finanziate da entrate a specifica destinazione) ad esercizi successivi.

Per quanto riguarda invece la dimensione complessiva assunta del fondo, questo importo è originato sia dai procedimenti di spesa sorti in esercizi precedenti (componente pregressa del FPV/U) che dalle previsioni di uscita riconducibili all'attuale bilancio (componente nuova del FPV/U). La somma delle due distinte quote indica il valore complessivo del fondo pluriennale al 31/12 di ciascun esercizio.

4.3.1. Composizione del fondo pluriennale vincolato di spesa

Il fondo pluriennale vincolato è un saldo finanziario originato da risorse accertate in anni precedenti ma destinate a finanziare obbligazioni passive che diventeranno esigibili solo in esercizi successivi a quello in cui era sorto l'originario finanziamento. I criteri adottati per individuare le voci che alimentano il fondo sono quelli prescritti dal principio applicato alla contabilità finanziaria potenziata.

In particolare, sulla scorta delle informazioni disponibili, si è operata la stima dei tempi di realizzazione dell'intervento di investimento (crono programma) o di parte corrente (evasione degli ordini o esecuzione della fornitura di beni o servizi), entrambi finanziati da entrate a specifica destinazione. La spesa la cui esecuzione è attribuibile ad altro esercizio è stata poi ripartita e imputata pro-quota nell'anno in cui si ritiene andrà a maturare la corrispondente obbligazione passiva. In conseguenza di ciò, la parte di spesa che non è imputata nell'anno di perfezionamento del finanziamento (imputazione rinviata ad esercizi futuri) è stata riportata sia nelle uscite di quell'esercizio, alla voce riconducibile al fondo pluriennale vincolato (FPV/U) che, per esigenze di quadratura contabile, anche nella corrispondente voce di entrata (FPV/E) del bilancio immediatamente successivo. Questo approccio è stato riproposto in tutti gli anni successivi a quello di origine del finanziamento e fino all'ultimazione della prestazione (completa imputazione dell'originario impegno). Come espressamente previsto dalla norma contabile, gli stanziamenti di spesa iscritti nel fondo pluriennale di uscita (FPV/U) non sono stati oggetto di impegno contabile.

Come conseguenza di questo procedimento, e fatte salve le limitate deroghe espressamente previste per legge o in base ai principi contabili, l'attuale rendiconto riporta in uscita solo gli impegni di spesa che sono diventati completamente esigibili nel medesimo esercizio. Nel prospetto che segue, vengono riportate le voci che compongono il Fondo Pluriennale Vincolato di spesa 2017 che finanzia i relativi impegni esigibili negli esercizi successivi; a fianco di ciascuna voce è riportato il riferimento normativo o l'atto che

giustifica la costituzione del FPV. Alla luce della rilevanza che il FPV, costituito nell'anno 2017 e applicato in entrata al bilancio 2018, ha sugli equilibri di competenza, è opportuno precisare che nessuna delle componenti del Fondo Pluriennale Vincolato 2017 è proveniente da indebitamento.

<i>PEG</i>	<i>Descrizione</i>	<i>importo</i>	<i>atto o norma di riferimento per costituzione FPV</i>
01111.01 - 101801/2	SPESE PER LAVORO STRAORDINARIO PERSONALE DIPENDENTE	1.962,50	principio contabilità finanziaria punto 5.2, lett. a
01111.01 - 101801/4	ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI SU SALARIO ACCESSORIO	5.670,00	principio contabilità finanziaria punto 5.2, lett. a
01111.01 - 101801/3	RETRIBUZIONE DI RISULTATO	4.500,00	principio contabilità finanziaria punto 5.2, lett. a
01111.01 - 101801/1	FONDO PRODUTTIVITA' ED EFFICIENZA SERVIZI -PERSONALE-	17.500,00	principio contabilità finanziaria punto 5.2, lett. a
01111.02 - 101807/1	IRAP SU SALARIO ACCESSORIO	2.070,00	principio contabilità finanziaria punto 5.2, lett. a
03011.01 - 103101/4	PROGETTI EX ART. 208 CODICE DELLA STRADA	3.000,00	principio contabilità finanziaria punto 5.2, lett. a
	Totale FPV di parte corrente	34.702,50	-
10052.02 - 208101/68	REALIZZAZIONE PENSILINA FERMATA AUTOBUS IN FRAZIONE PIANGAIANO	4.500,00	Determina Settore Finanziario n. 48 del 27/12/2017
10052.02 - 208101/22	REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE GIRU' - ROVA	5.400,00	Determina Settore Finanziario n. 48 del 27/12/2017
10052.02 - 208101/1	REALIZZAZIONE PERCORSO PEDONALE LOCALITA' TORRE	5.350,00	Riaccertamento ordinario dei residui 2017
10052.02 - 208101/1	REALIZZAZIONE PERCORSO PEDONALE LOCALITA' TORRE	11.600,00	Determina Settore Finanziario n. 48 del 27/12/2017
11012.03 - 209307/1	CONTRIBUTO PER INVESTIMENTI PROTEZIONE CIVILE	15.000,00	Riaccertamento ordinario dei residui 2017
	<i>di cui finanziato da indebitamento</i>	-	
	Totale FPV di parte capitale	41.850,00	-
	<i>di cui finanziato da indebitamento</i>	-	
	Totale generale FPV	76.552,50	

4.3.2. Fondo pluriennale vincolato applicato in entrata

Il fondo pluriennale vincolato è soggetto alla medesima suddivisione adottata per il bilancio ufficiale, con la riclassificazione degli interventi tra parte corrente e investimenti, in modo da conservare la stessa destinazione che era stata attribuita dall'originario finanziamento. Questa distinzione nelle due componenti interessa sia il fondo applicato in entrata (FPV/E) che quello stanziato in spesa (FPV/U). Per quanto riguarda quest'ultimo, inoltre, l'importo complessivo è ripartito, come ogni altra spesa, nei vari programmi in cui si articola il bilancio. Altrettanto importante è la suddivisione del fondo collocato in entrata, ripartito tra le componenti destinate a coprire i corrispondenti stanziamenti di spesa corrente o investimento, riproponendo così la stessa metodologia già utilizzata per evidenziare l'eventuale quota di avanzo applicata all'esercizio. Nella sostanza, il fondo pluriennale riportato tra le entrate contribuisce a mantenere il pareggio di bilancio nella stessa misura e con la stessa metodologia che è adottata per applicare a bilancio il risultato di amministrazione positivo (avanzo). Il prospetto mostra la destinazione sintetica del fondo pluriennale in entrata, suddiviso nella componente corrente ed investimenti, determinato a seguito del riaccertamento ordinario dei residui.

<i>Fondo pluriennale vincolato applicato in entrata</i>	<i>Previsione 2017</i>	<i>Post riaccertamento</i>
FPV applicato a finanziamento bilancio corrente 2017	39.503,09	39.503,09
FPV applicato a finanziamento bilancio investimenti 2017	61.434,53	61.434,53
Totale	100.937,62	100.937,62

4.4. Pareggio di bilancio 2017

Il vincolo di pareggio di bilancio, disciplinato dall'articolo unico della Legge di Stabilità 2016, ai commi 711 e seguenti, ha superato il patto di stabilità, prevedendo un calcolo di pura competenza, consentendo una gestione svincolata dall'andamento dei flussi di cassa e maggiormente legata all'equilibrio generale del bilancio.

La verifica annuale a consuntivo ha portato alla certificazione del rispetto dei vincoli 2017, la cui certificazione è stata trasmessa - tramite il portale dedicato - entro i termini previsti. Non essendo ancora stato approvato il riaccertamento dei residui alla data del 31 marzo, la certificazione dovrà essere ritrasmessa, sulla base delle risultanze definitive.

	<i>Previsto</i>	<i>Conseguito</i>
Obiettivo 2017	0	427

5. ANALISI DELL'ENTRATA

Conclusa l'analisi del risultato finanziario complessivo e di quelli parziali, cercheremo di approfondire i contenuti delle singole parti del Conto del bilancio analizzando separatamente l'Entrata e la Spesa.

L'Ente locale, per sua natura, è caratterizzato dall'esigenza di massimizzare la soddisfazione degli utenti-cittadini attraverso l'erogazione di servizi che trovano la copertura finanziaria in una precedente attività di acquisizione delle risorse. L'attività di ricerca delle fonti di finanziamento, sia per la copertura della spesa corrente che di quella d'investimento, costituisce il primo momento dell'attività di programmazione. Da essa e dall'ammontare delle risorse che sono state preventivate, distinte a loro volta per natura e caratteristiche, conseguono le successive previsioni di spesa.

Per questa ragione, l'analisi si sviluppa prendendo in considerazione dapprima le entrate, cercando di evidenziare le modalità in cui le stesse finanziano la spesa al fine di perseguire gli obiettivi definiti. In particolare, l'analisi della parte Entrata che segue parte da una ricognizione sui titoli per poi passare ad approfondire i contenuti di ciascuno di essi, attraverso una disarticolazione degli importi complessivi nelle varie tipologie.

5.1. Analisi delle entrate per titoli

L'intera manovra di acquisizione delle risorse, posta in essere da questa amministrazione nel corso dell'anno 2017, è sintetizzata nell'analisi per titoli riportata nella tabella sottostante. Dalla sua lettura si comprende come i valori complessivi siano stati determinati e, di conseguenza, quali scelte l'amministrazione abbia posto in essere nell'anno.

Nella tabella, oltre agli importi, è riportato il valore in percentuale che indica la quota di partecipazione di ciascun titolo alla determinazione del volume complessivo delle entrate.

Entrate

	Titolo	Previsione Iniziale	Previsione Assestata	Accertato	%	Riscosso	%	Residuo	Maggiore(+) Minore(-)
1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.834.000,00	1.789.550,00	1.793.377,56	100,21%	1.450.352,75	80,87%	343.024,81	3.827,56
2	Trasferimenti correnti	32.298,74	52.748,74	52.075,49	98,72%	40.075,49	76,96%	12.000,00	- 673,25
3	Entrate extra tributarie	343.662,00	363.312,00	269.963,63	74,31%	227.042,63	84,10%	42.921,00	- 93.348,37
	Totale entrate correnti	2.209.960,74	2.205.610,74	2.115.416,68	95,91%	1.717.470,87	81,19%	397.945,81	- 90.194,06
4	Entrate in conto capitale	693.500,00	724.620,00	58.134,76	8,02%	58.134,76	100,00%	-	- 666.485,24
5	Entrate da riduzione di attività finanziarie	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-	-
6	Accensione di prestiti	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-	-
	Totale entrate finali	693.500,00	724.620,00	58.134,76	8,02%	58.134,76	100,00%	-	- 666.485,24
7	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-	-
	Totale	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-	-
9	Entrate per conto di terzi e partite di giro	600.000,00	610.000,00	270.031,50	44,27%	267.808,16	99,18%	2.223,34	- 339.968,50
	Totale	600.000,00	610.000,00	270.031,50	44,27%	267.808,16	99,18%	2.223,34	- 339.968,50
	Avanzo di amministrazione	-	51.796,92	51.796,92					
	Fondo pluriennale vincolato	100.937,62	100.937,62	100.937,62					
	Totale complessivo entrate	3.604.398,36	3.692.965,28	2.495.379,86	67,57%	2.043.413,79	81,89%	400.169,15	-1.096.647,80

Ulteriori spunti di riflessione, in particolare per comprendere se alcuni scostamenti rispetto al trend medio siano connessi con accadimenti di natura straordinaria, possono poi essere ottenuti confrontando le risultanze dell'anno 2017 con quelle del triennio precedente (2014/2016). Nel nostro ente detto confronto evidenzia:

IL RENDICONTO FINANZIARIO 2014/2017 LE ENTRATE ACCERTATE	ANNO 2014	ANNO 2015	ANNO 2016	ANNO 2017
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)	1.817.439,32	1.755.355,61	1.873.218,37	1.793.377,56
Trasferimenti correnti (Titolo II)	9.562,37	51.498,18	29.078,23	52.075,49
Entrate extratributarie (Titolo III)	312.664,54	290.193,34	338.932,86	269.963,63
Entrate in conto capitale (Titolo IV)	305.878,48	255.999,87	110.284,74	58.134,76
Entrate da riduzione di attività finanziarie (Titolo V)	-	-	-	-
Accensione di prestiti (Titolo VI)	-	-	-	-
Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere (Titolo VII)	-	-	-	-
Entrate per conto di terzi e partite di giro (Titolo IX)	177.622,78	156.513,98	267.248,55	270.031,50
TOTALE ENTRATE	2.623.167,49	2.509.560,98	2.618.762,75	2.443.582,94

5.2. Analisi dei titoli di entrata

L'analisi condotta finora sulle entrate ha riguardato esclusivamente i "titoli" e, cioè, le aggregazioni di massimo livello che, quantunque forniscano una prima indicazione sulle fonti dell'entrata e sulla loro natura, non sono sufficienti per una valutazione complessiva della politica di raccolta delle fonti di finanziamento per la quale è più interessante verificare come i singoli titoli siano composti.

A tal fine si propone una lettura di ciascuno di essi per "tipologie", cioè secondo l'articolazione prevista dal bilancio armonizzato.

5.2.1. Le Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Le entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa rappresentano una voce particolarmente importante nell'intera politica di reperimento delle risorse posta in essere dall'amministrazione, consapevole dei riflessi che una eccessiva pressione fiscale possa determinare sulla crescita del tessuto economico del territorio amministrato.

Allo stesso tempo occorre tener presente che il progressivo processo di riduzione delle entrate da contributi da parte dello Stato impone alla Giunta di non poter ridurre le aliquote e le tariffe. Ciò a cui si è assistito negli ultimi anni è la costante riduzione di trasferimenti erariali (comunque denominati) a fronte dell'istituzione di nuove e più gravose imposte, per cui al maggior gettito per le casse del comune è corrisposto una riduzione del fondo di solidarietà comunale; l'equazione è maggiori tasse per i cittadini = minori risorse per il comune. Nella tabella sottostante viene presentata la composizione del titolo I dell'entrata con riferimento agli accertamenti risultanti dal rendiconto 2017.

	<i>Tipologia</i>	<i>Previsione Iniziale</i>	<i>Previsione Assestata</i>	<i>Accertato</i>	<i>%</i>	<i>Riscosso</i>	<i>%</i>	<i>Residuo</i>	<i>Maggiore(+) Minore(-)</i>
101	Imposte, tasse e proventi assimilati	1.564.000,00	1.510.500,00	1.514.327,56	100,25%	1.179.634,85	77,90%	334.692,71	3.827,56
104	Compartecipazioni di tributi	1.000,00	1.350,00	1.347,60	99,82%	1.347,60	100,00%	-	- 2,40
301	Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	269.000,00	277.700,00	277.702,40	0,00%	269.370,30	0,00%	8.332,10	2,40
	Totale	1.834.000,00	1.789.550,00	1.793.377,56	100,21%	1.450.352,75	80,87%	343.024,81	3.827,56

Per rendere ancor più completo il panorama di informazioni, nella tabella che segue si propone il confronto di ciascuna categoria con gli accertamenti del triennio precedente.

IL RENDICONTO FINANZIARIO 2014/2017 LE ENTRATE ACCERTATE	ANNO 2014	ANNO 2015	ANNO 2016	ANNO 2017
Imposte, tasse e proventi assimilati	1.485.402,00	1.523.873,87	1.596.773,87	1.514.327,56
Compartecipazioni di tributi	848,50	913,25	1.230,09	1.347,60
Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	331.188,82	241.848,89	275.214,41	277.702,40
TOTALE ENTRATE Titolo I	1.817.439,32	1.766.636,01	1.873.218,37	1.793.377,56

5.2.2. I trasferimenti correnti

Il titolo II nella nuova classificazione accoglie tutti i trasferimenti correnti provenienti dagli enti del settore pubblico allargato e dall'Unione Europea nei confronti dell'ente e dai privati, finalizzate ad assicurare la gestione corrente e l'erogazione dei servizi di propria competenza.

	Tipologia	Previsione Iniziale	Previsione Assestata	Accertato	%	Riscosso	%	Residuo	Maggiore(+) Minore(-)
101	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	32.298,74	52.748,74	52.075,49	98,72%	40.075,49	76,96%	12.000,00	- 673,25
103	Trasferimenti correnti da Imprese	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-	-
104	Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-	-
105	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-	-
	TOTALE	32.298,74	52.748,74	52.075,49	98,72%	40.075,49	76,96%	12.000,00	- 673,25

Altrettanto importante può risultare la conoscenza dell'andamento delle entrate di ciascuna categoria del titolo attraverso il confronto con gli accertamenti del triennio precedente.

IL RENDICONTO FINANZIARIO 2014/2017 LE ENTRATE ACCERTATE	ANNO 2014	ANNO 2015	ANNO 2016	ANNO 2016
Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	42.467,59	47.187,02	29.078,23	52.075,49
Trasferimenti correnti da Imprese	-	-	-	-
Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	-	-	-	-
Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	-	-	-	-
TOTALE ENTRATE	42.467,59	47.187,02	29.078,23	52.075,49

5.2.3. Le Entrate extratributarie

Le Entrate extratributarie (titolo III) costituiscono il terzo componente nella definizione dell'ammontare complessivo delle risorse destinate al finanziamento della spesa corrente. Sono compresi in questo titolo i proventi della vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni, i proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti, gli interessi attivi, gli utili netti delle aziende speciali e partecipate, i rimborsi e le altre entrate correnti residuali come i proventi diversi.

Il valore complessivo del titolo è stato già analizzato. In questo paragrafo si vuole approfondire il contenuto delle varie tipologie riportate nella tabella seguente, dove viene proposto l'importo accertato nell'anno 2017 e la percentuale rispetto al totale del titolo.

	<i>Tipologia</i>	<i>Previsione Iniziale</i>	<i>Previsione Assestata</i>	<i>Accertato</i>	<i>%</i>	<i>Riscosso</i>	<i>%</i>	<i>Residuo</i>	<i>Maggiore(+) Minore(-)</i>
100	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	136.262,00	168.012,00	157.649,30	93,83%	145.308,26	92,17%	12.341,04	- 10.362,70
200	Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	90.000,00	60.000,00	24.681,11	41,14%	22.099,11	89,54%	2.582,00	- 35.318,89
300	Interessi attivi	100,00	100,00	0,67	0,67%	0,67	100,00%	-	- 99,33
400	Altre entrate da redditi da capitale	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-	-
500	Rimborsi e altre entrate correnti	117.300,00	135.200,00	87.632,55	64,82%	59.634,59	68,05%	27.997,96	- 47.567,45
	TOTALE	343.662,00	363.312,00	269.963,63	74,31%	227.042,63	84,10%	42.921,00	- 93.348,37

Nella tabella sottostante viene presentato il confronto di ciascuna categoria con i valori previsti o accertati nel triennio precedente.

IL RENDICONTO FINANZIARIO 2014/2017 LE ENTRATE ACCERTATE	ANNO 2014	ANNO 2015	ANNO 2016	ANNO 2017
Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	182.645,26	152.839,01	139.018,25	145.308,26
Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	57.099,02	39.564,72	103.966,64	22.099,11
Interessi attivi	1.195,64	30,81	83,89	0,67
Altre entrate da redditi da capitale	-	-	-	-
Rimborsi e altre entrate correnti	31.019,40	90.789,56	95.864,08	59.634,59
TOTALE ENTRATE	271.959,32	283.224,10	338.932,86	227.042,63

5.2.4. Le Entrate in conto capitale

Le entrate del titolo IV, a differenza di quelle analizzate in precedenza, partecipano, insieme con quelle del titolo V (Entrate da riduzione di attività finanziarie) e VI (Accensione di prestiti), al finanziamento delle spese d'investimento e cioè all'acquisizione di quei beni, utilizzati per più esercizi, nei processi produttivi erogativi dell'ente locale.

Anche in questo caso il legislatore ha presentato un'articolazione del titolo per tipologie che vengono riproposte nella tabella seguente dettagliate per le diverse categoria e che possono essere confrontate tra loro al fine di evidenziare le quote di partecipazione al finanziamento degli investimenti attivati nel corso dell'anno.

	Tipologie / Categoria	Previsione Iniziale	Previsione Assestata	Accertato	%	Riscosso	%	Residuo	Maggiore(+) Minore(-)
200	Contributi agli investimenti	-	500,00	500,00	0,00%	500,00	100,00%	-	-
1	da amministrazioni pubbliche	-	500,00	500,00	0,00%	500,00	100,00%	-	-
2	da imprese	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-	-
3	da istituzioni sociali private	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-	-
300	Altri trasferimenti in conto capitale	10.000,00	35.000,00	-	0,00%	-	0,00%	-	- 35.000,00
1	da amministrazioni pubbliche	10.000,00	35.000,00	-	0,00%	-	0,00%	-	- 35.000,00
400	Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	633.500,00	634.120,00	620,00	0,10%	620,00	100,00%	-	- 633.500,00
1	Alienazione di beni materiali	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-	-
2	Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti	633.500,00	634.120,00	620,00	0,10%	620,00	100,00%	-	- 633.500,00
3	Alienazione di beni immateriali	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-	-
500	Altre entrate in conto capitale	50.000,00	55.000,00	57.014,76	103,66%	57.014,76	100,00%	-	2.014,76
1	Permessi da costruire	50.000,00	55.000,00	57.014,76	103,66%	57.014,76	100,00%	-	2.014,76
4	Altre Entrate in conto capitale n.a.c.	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-	-
	TOTALE	693.500,00	724.620,00	58.134,76	8,02%	58.134,76	100,00%	-	- 666.485,24

Proiettando l'analisi nell'ottica quadriennale, invece, l'andamento delle entrate, articolate nelle varie tipologie e categorie del titolo IV, evidenzia una situazione quale quella riportata nella tabella che segue:

IL RENDICONTO FINANZIARIO 2014/2017	ANNO 2014	ANNO 2015	ANNO 2016	ANNO 2017
LE ENTRATE ACCERTATE				
Contributi agli investimenti	98.600,00	162.145,00	11.600,00	500,00
Altri trasferimenti in conto capitale	-	6.796,59	-	-
Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	-	-	16.730,00	620,00
Altre entrate in conto capitale	207.278,48	87.058,28	81.954,74	57.014,76
TOTALE ENTRATE	305.878,48	249.203,28	110.284,74	58.134,76

5.2.5. Le Entrate da riduzione di attività finanziarie

Nel corso del 2017 non si sono verificate entrate da riduzione di attività finanziarie (partecipazioni azionarie).

5.2.6. Le Entrate derivanti da Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine

L'amministrazione comunale, stante il rilevante peso dell'indebitamento causato dall'assunzione di numerosi mutui nel corso degli ultimi anni, ha avviato un percorso di risanamento e ristrutturazione del debito, innanzitutto evitando l'assunzione di nuovi mutui, oltre ad un'attività di riduzione del debito attraverso interventi di estinzione anticipata.

	Tipologi	Previsione Iniziale	Previsione Assestata	Accertato	%	Riscosso	%	Residuo	Maggiore(+) Minore(-)
100	Emissione di titolo obbligazionari	-	-	-		-		-	-
200	Accensione prestiti a breve termine	-	-	-		-		-	-
300	Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	-	-	-		-		-	-
400	Altre forme di indebitamento	-	-	-		-		-	-
	TOTALE	-	-	-		-		-	-

Come già approfondito trattando delle altre entrate, nella successiva tabella viene riproposto per ciascuna categoria il valore degli accertamenti registrati nell'anno 2017 e nei tre esercizi precedenti:

IL RENDICONTO FINANZIARIO 2014/2017 LE ENTRATE ACCERTATE	ANNO 2014	ANNO 2015	ANNO 2016	ANNO 2017
Emissione di titoli obbligazionari	-	-	-	-
Accensione di prestiti a breve termine	-	-	-	-
Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	-	-	-	-
Altre forme di indebitamento	-	-	-	-
TOTALE ENTRATE	-	-	-	-

5.2.7. Le Entrate derivanti da Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Nel corso del 2017 e del triennio precedente non è stato necessario ricorrere all'utilizzo dell'anticipazione di tesoreria.

6. ANALISI DELLA SPESA

La parte entrata, in precedenza esaminata, evidenzia come l'ente locale, nel rispetto dei vincoli che disciplinano la materia, acquisisce risorse ordinarie e straordinarie da destinare al finanziamento della gestione corrente, degli investimenti e del rimborso dei prestiti. Nella parte seguente si intende procedere, con una logica descrittiva del tutto analoga a quella vista per le entrate, ad una analisi delle spese.

Nei successivi paragrafi si evidenziano le modalità in base alle quali la Giunta ha destinato le varie entrate al conseguimento degli indirizzi programmatici definiti in fase di insediamento e, successivamente, ricalibrati nella Relazione Previsionale e Programmatica (oggi Documento Unico di Programmazione). Per tale ragione l'esposizione proporrà, in sequenza, l'analisi degli aspetti contabili riguardanti la suddivisione delle spese in titoli, per poi passare alla loro scomposizione in missioni, programmi e macroaggregati.

6.1. Analisi per titoli della spesa

La prima classificazione proposta, utile al fine di comprendere la manovra complessiva di spesa posta in essere nell'anno 2017, è quella che vede la distinzione in titoli. La tabella seguente riepiloga gli importi impegnati per ciascun titolo, presentando, al contempo, la rispettiva incidenza in percentuale sul totale della spesa 2017.

	<i>Titolo</i>	<i>Previsione Iniziale</i>	<i>Previsione Assestata</i>	<i>Impegnato</i>	<i>Fondo pluriennale vincolato</i>	<i>%</i>	<i>Pagato</i>	<i>%</i>	<i>Residuo</i>
1	Spese correnti	2.028.185,35	2.032.041,80	1.746.913,76	34.702,50	87,68%	1.394.307,83	79,82%	352.605,93
2	Spese in conto capitale	724.934,53	799.645,00	80.963,46	41.850,00	15,36%	68.963,48	85,18%	11.999,98
	Totale spese finali	2.753.119,88	2.831.686,80	1.827.877,22	76.552,50	67,25%	1.463.271,31	80,05%	364.605,91
4	Rimborso di prestiti	251.278,48	251.278,48	251.278,48	-	100,00%	251.278,48	100,00%	-
5	Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	-	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
7	Spese per conto terzi e partite di giro	600.000,00	610.000,00	270.031,50	-	44,27%	266.856,92	98,82%	3.174,58
	Totale complessivo spese	3.604.398,36	3.692.965,28	2.349.187,20	76.552,50	65,69%	1.981.406,71	84,34%	367.780,49

Allo stesso modo si evidenzia l'analisi del trend storico triennale di ciascun titolo, rappresentato dai seguenti importi:

IL RENDICONTO FINANZIARIO 2013/2016 LE SPESE IMPEGNATE	ANNO 2014	ANNO 2015	ANNO 2016	ANNO 2017
Spese correnti (Titolo I)	2.000.007,31	1.792.467,55	1.749.052,72	1.746.913,76
Spese in conto capitale (Titolo II)	429.088,52	300.997,87	128.356,19	80.963,46
Rimborso di prestiti (Titolo IV)	659.519,92	241.778,65	249.094,19	251.278,48
Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere (Titolo V)	-	-	-	-
Spese per conto terzi e partite di giro (Titolo VII)	156.513,98	267.248,55	262.621,46	270.031,50
TOTALE SPESE	3.245.129,73	2.602.492,62	2.389.124,56	2.349.187,20

6.2. Analisi dei titoli di spesa

L'analisi condotta per titoli permette di ottenere delle prime indicazioni sulle scelte dell'amministrazione, ma non è sufficiente per una valutazione complessiva della manovra finanziaria posta in essere dalla stessa. A tal fine l'analisi successiva favorisce una conoscenza molto più analitica del contenuto dei titoli, avendo riguardo dei valori classificati secondo criteri diversi rispetto alla natura economica, in modo da far meglio comprendere il risultato delle scelte e degli indirizzi strategici posti in essere.

6.2.1. Analisi della Spesa corrente per missioni

La spesa corrente trova iscrizione nel titolo I e ricomprende gli oneri previsti per l'ordinaria attività dell'ente e dei vari servizi pubblici attivati. Per una lettura più precisa delle risultanze di bilancio si propone dapprima una sua distinzione per missioni. Nella tabella sottostante viene presentata la composizione degli impegni del titolo I della spesa nel rendiconto annuale 2017.

	<i>Missione</i>	<i>Previsione Iniziale</i>	<i>Previsione Assestata</i>	<i>impegnato</i>	<i>FPV</i>	<i>%</i>	<i>Pagato</i>	<i>%</i>	<i>Residuo</i>	<i>Economia</i>
1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	767.664,09	773.338,66	681.184,07	31.702,50	92,18%	607.530,20	89,19%	73.653,87	60.452,09
2	Giustizia	-	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-	-
3	Ordine pubblico e sicurezza	61.052,00	51.652,00	42.731,58	3.000,00	88,54%	40.536,01	94,86%	2.195,57	5.920,42
4	Istruzione e diritto allo studio	245.400,00	260.550,00	247.747,07	-	95,09%	199.817,84	80,65%	47.929,23	12.802,93
5	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	7.250,00	11.592,88	11.057,07	-	95,38%	9.974,41	90,21%	1.082,66	535,81
6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	15.000,00	21.880,00	21.269,35	-	97,21%	15.661,80	73,64%	5.607,55	610,65
7	Turismo	5.550,00	3.950,00	3.496,00	-	88,51%	3.496,00	100,00%	-	454,00
8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	-	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-	-
9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	316.490,00	330.477,80	328.608,90	-	99,43%	204.963,13	62,37%	123.645,77	1.868,90
10	Trasporti e diritto alla mobilità	201.250,00	224.450,00	204.788,41	-	91,24%	150.995,49	73,73%	53.792,92	19.661,59
11	Soccorso civile	6.700,00	6.100,00	5.580,48	-	91,48%	-	0,00%	5.580,48	519,52
12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	212.500,00	191.211,32	187.595,46	-	98,11%	159.974,47	85,28%	27.620,99	3.615,86
13	Tutela della salute	1.500,00	1.500,00	935,13	-	62,34%	463,72	49,59%	471,41	564,87
14	Sviluppo economico e competitività	8.000,00	11.050,00	11.025,48	-	99,78%	-	0,00%	11.025,48	24,52
15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	1.000,00	850,00	821,56	-	96,65%	821,56	100,00%	-	28,44
16	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	-	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-	-
17	Energia e diversificazione delle fonti energetiche	1.500,00	1.500,00	73,20	-	4,88%	73,20	100,00%	-	1.426,80
20	Fondi e accantonamenti	177.329,26	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-	-
50	Debito pubblico	-	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-	-
	TOTALE	2.028.185,35	1.890.102,66	1.746.913,76	34.702,50		1.394.307,83		352.605,93	108.486,40

6.2.2. Analisi della Spesa corrente per macroaggregato di spesa

Un ulteriore livello di indagine può essere realizzato analizzando la spesa corrente non più nell'ottica funzionale, quanto piuttosto cercando di comprendere la natura economica della spesa. A riguardo, può essere interessante conoscere quali siano stati i fattori produttivi acquistati nell'anno 2017. In altri termini, la domanda a cui si vuole rispondere in questo paragrafo è la seguente: "Per che cosa sono state effettuate le spese?". La tabella che segue propone la classificazione della spesa per "macroaggregato" facilitando, in tal modo, la succitata lettura.

IL RENDICONTO FINANZIARIO 2017	ANNO 2017	Fondo pluriennale vincolato	%
LA SPESA CORRENTE IMPEGNATA PER MACROAGGREGATI			
Redditi da lavoro dipendente	414.501,92	-	23,27%
Imposte e tasse a carico dell'ente	37.683,51	-	2,12%
Acquisto di beni e servizi	595.397,12	-	33,42%
Trasferimenti correnti	573.033,75	-	32,16%
Interessi passivi	40.524,80	-	2,27%
Altre spese per redditi da capitale	-	-	0,00%
Rimborsi e poste correttive delle entrate	47.325,68	-	2,66%
Altre spese correnti	38.446,98	34.702,50	4,11%
TOTALE SPESE TITOLO I	1.746.913,76	34.702,50	100,00%

Ed infine, l'analisi delle somme impegnate nel 2017 e triennio precedente, distinta per macroaggregati.

IL RENDICONTO FINANZIARIO 2014/2017 LE SPESE IMPEGNATE + FPV	ANNO 2014	ANNO 2015	ANNO 2016	ANNO 2017
Redditi da lavoro dipendente	420.464,67	416.772,96	399.588,97	414.501,92
Imposte e tasse a carico dell'ente	35.528,87	44.568,24	32.925,67	37.683,51
Acquisto di beni e servizi	731.019,16	656.743,77	610.327,00	595.397,12
Trasferimenti correnti	601.038,11	564.081,68	577.702,46	573.033,75
Interessi passivi	78.503,46	51.294,83	44.183,58	40.524,80
Altre spese per redditi da capitale	-	-	-	-
Rimborsi e poste correttive delle entrate	35.000,00	31.940,15	43.981,20	47.325,68
Altre spese correnti	98.453,04	27.065,92	40.343,84	38.446,98
TOTALE SPESE TITOLO I	2.000.007,31	1.792.467,55	1.749.052,72	1.746.913,76

6.3. Analisi della Spesa in conto capitale

Conclusa l'analisi della spesa corrente, intendiamo approfondire la spesa per investimenti o in conto capitale. Anche per questa parte della spesa possono essere sviluppate le stesse analisi in precedenza effettuate per la parte corrente. L'analisi per missione costituisce il primo livello di esame disaggregato del valore complessivo del titolo II.

Abbiamo già segnalato, trattando del titolo I della spesa, che l'analisi condotta confrontando l'entità di spesa per missione, rispetto al totale complessivo del titolo, evidenzia l'orientamento dell'amministrazione nella soddisfazione di taluni bisogni della collettività piuttosto che verso altri. Nelle tabelle sottostanti viene presentata la composizione degli impegni del titolo II per missione nel rendiconto annuale 2017 e, successivamente, l'importo di ciascuna missione è confrontato con quelli dell'anno e dei tre precedenti.

	<i>Funzione</i>	<i>Previsione Iniziale</i>	<i>Previsione Assestata</i>	<i>Impegnato</i>	<i>Fondo pluriennale vincolato</i>	<i>%</i>	<i>Pagato</i>	<i>%</i>	<i>Residuo</i>	<i>Economia</i>
1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	55.494,77	64.494,77	23.763,24	-	36,85%	11.763,26	49,50%	11.999,98	40.731,53
3	Ordine pubblico e sicurezza	10.989,76	30.989,76	10.989,76	-	0,00%	10.989,76	0,00%	-	20.000,00
4	Istruzione e diritto allo studio	-	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-	-
5	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	-	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-	-
6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	364.000,00	364.000,00	-	-	0,00%	-	0,00%	-	364.000,00
8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	1.500,00	1.500,00	-	-	0,00%	-	0,00%	-	1.500,00
9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	-	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-	-
10	Trasporti e diritto alla mobilità	267.950,00	308.660,47	46.210,46	26.850,00	23,67%	46.210,46	100,00%	-	235.600,01
11	Soccorso civile	15.000,00	20.000,00	-	15.000,00	75,00%	-	0,00%	-	5.000,00
12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	10.000,00	10.000,00	-	-	0,00%	-	0,00%	-	10.000,00
	TOTALE	724.934,53	799.645,00	80.963,46	41.850,00	5,23%	68.963,48	85,18%	11.999,98	676.831,54

Interessante appare, in una diversa lettura delle risultanze, la conoscenza dell'articolazione degli impegni per fattori produttivi. A tal riguardo, seguendo la distinzione prevista dal D.Lgs. 118/2011, avremo:

IL RENDICONTO FINANZIARIO 2017	ANNO 2017	Fondo pluriennale vincolato	%
LA SPESA D'INVESTIMENTO IMPEGNATA +FPV PER MACROAGGREGATI			
Investimenti fissi lordi	80.963,46		65,92%
Contributi agli investimenti	-		0,00%
Altri trasferimenti in conto capitale	-		0,00%
Altre spese in conto capitale	-	41.850,00	34,08%
TOTALE SPESE TITOLO II	80.963,46	41.850,00	100,00%

6.4. Spese per incremento di attività finanziarie

Nel corso del 2017 non si sono verificate spese per incremento riduzione di attività finanziarie (partecipazioni azionarie).

6.5. Analisi della Spesa per rimborso di prestiti

Il titolo IV della spesa presenta gli oneri sostenuti nel corso dell'anno per il rimborso delle quote capitale riferiti a prestiti contratti. L'analisi di questa voce si sviluppa esclusivamente per interventi e permette di comprendere la composizione dello stock di indebitamento.

Nelle tabelle sottostanti viene presentata la ripartizione percentuale degli impegni per intervento rispetto al valore complessivo del titolo per l'anno 2017 e, di seguito, il confronto di ciascuno di essi con il valore dei rendiconti 2014, 2015 e 2016.

IL RENDICONTO FINANZIARIO 2017 LA SPESA IMPEGNATA PER RIMBORSO PRESTITI	ANNO 2017	%
Rimborso di titoli obbligazionari	189.085,22	75,25%
Rimborso prestiti a breve termine	-	0%
Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	62.193,26	24,75%
Rimborso di altre forme di indebitamento	-	0%
TOTALE SPESE TITOLO V	251.278,48	100,00%

IL RENDICONTO FINANZIARIO 2014/2017	ANNO 2014	ANNO 2015	ANNO 2016	ANNO 2017
LA SPESA IMPEGNATA PER RIMBORSO PRESTITI				
Rimborso di titoli obbligazionari	176.047,40	180.319,68	184.665,62	189.085,22
Rimborso prestiti a breve termine	-	-	-	-
Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	483.472,52	61.458,97	64.428,57	62.193,26
Rimborso di altre forme di indebitamento	-	-	-	-
TOTALE SPESE TITOLO V	659.519,92	241.778,65	249.094,19	251.278,48

Nell'anno 2014 è stata disposta l'estinzione anticipata di un prestito per € 405.300,29. Questa operazione ha portato ad una diminuzione delle quote di rimborso, che rimangono comunque ancora molto elevate e impongono la prosecuzione nell'opera di riduzione, attraverso operazioni di estinzione anticipata, ove possibili.

6.6. Le Spese per la Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Nel corso del 2017 e del triennio precedente non è stato necessario ricorrere all'utilizzo dell'anticipazione di tesoreria.

7. RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

Oltre a quanto sopra illustrato, il conto di bilancio deve dimostrare il rispetto di numerosi vincoli di finanza pubblica; abbiamo già visto come il Pareggio di bilancio 2017 sia stato rispettato, vediamo ora quali altri vincoli interessano i conti degli enti locali e il loro rispetto a rendiconto 2017.

7.1. Capacità di indebitamento

Il ricorso all'indebitamento, oltre che a valutazioni di convenienza economica (si ricorda che l'accensione di un mutuo determina di norma il consolidamento della spesa per interessi per un periodo di circa 20 anni, finanziabile con il ricorso a nuove entrate o con la riduzione delle altre spese correnti), è subordinato al rispetto di alcuni vincoli legislativi. Tra questi la capacità di indebitamento costituisce un indice sintetico di natura giuscontabile che limita la possibilità di indebitamento per gli scopi previsti dalla normativa vigente.

Il D.Lgs. n. 267/2000, infatti, nell'articolo 204 ed in precedenza le altre disposizioni confluite nel TUEL hanno sempre sancito il principio che non potessero essere contratti mutui se l'importo annuale degli interessi riferiti a nuove forme di indebitamento, sommato agli interessi per mutui precedentemente contratti ed a quelli derivanti da garanzie prestate ai sensi dell'articolo 207, al netto dei contributi statali e regionali in conto interessi, superasse il 25 per cento delle entrate relative ai primi tre titoli delle entrate del rendiconto del penultimo anno precedente quello in cui viene deliberata l'assunzione dei mutui.

La Legge Finanziaria 2005 ha invece, per la prima volta dopo molti anni, modificato il limite percentuale sopra richiamato portandolo dal 25% al 12% e successivamente con la Legge Finanziaria 2006 al 15%. Legge di Stabilità 2011 ha poi previsto una progressiva riduzione del limite in parola, portandolo per il 2011 al 12% per poi scendere al 10% nel 2012 e all'8% nel 2013. Ancora il comma 1, art. 8, L. 12.11.2011, n. 183 ha ulteriormente ridotto tali percentuali portandole all'8% per il 2012 poi al 6% e al 4% rispettivamente per il 2013 e 2014. A decorrere dal 1 gennaio 2014, tale limite è stato fissato nella misura dell'8%, dall'art. 1, comma 735, L. 27 dicembre 2013, n. 147. La percentuale è stata ulteriormente modificata, dalla Legge 30.12.2004, n. 311 nella misura del 10%. Nella tabella sottostante è riportato il calcolo della capacità di indebitamento residuo, calcolata sulla base dei dati di consuntivo 2015 (applicabile dal 2017).

Appare evidente che l'apertura del legislatore all'innalzamento del limite al 10% deve comunque confrontarsi con la capacità del bilancio dell'ente di sopportare il costo degli oneri finanziari che derivano dall'assunzione di nuovo indebitamento. Nel caso del Comune di Endine Gaiano, la gestione corrente chiude, da alcuni anni, con un disavanzo coperto da entrate derivanti da oneri di urbanizzazione, sfruttando una deroga legislativa che, seppur ormai consolidata, denota l'insufficienza di risorse stabili da destinare al finanziamento di spese ripetitive.

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DEGLI ENTI LOCALI		
ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE <i>(rendiconto penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui)</i> ex art. 204, c. 1 del D.L.gs. N. 267/2000		
1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)		1.793.377,56
2) Trasferimenti correnti (titolo II)		52.075,49
3) Entrate extra-tributarie (titolo III)		269.963,63
TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI		2.115.416,68
SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI		
Livello massimo di spesa annuale:	10,00%	211.541,67
Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati fino al 31/12/2016		40.524,80
		1,916%
Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati nell'esercizio in corso		-
Contributi erariali in c/interessi su mutui		-
Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento		-
Ammontare disponibile per nuovi interessi		171.016,87
TOTALE DEBITO CONTRATTO		
Debito contratto al 31/12/2017		2.522.218,94
Debito autorizzato nell'esercizio in corso		-
TOTALE DEBITO DELL'ENTE		2.522.218,94
DEBITO POTENZIALE		
Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di altre Amministrazioni pubbliche e di altri soggetti		-
<i>di cui, garanzie per le quali è stato costituito accantonamento</i>		-
Garanzie che concorrono al limite di indebitamento		-

7.2. Riduzioni di spesa

Diverse norme emanate negli scorsi anni dal legislatore nazionale, impongono riduzioni di spesa puntuali ai bilanci degli enti locali. Trattandosi di individuazioni specifiche di voci di spesa, la Corte Costituzionale ha, a più riprese, dichiarato l'incostituzionalità di tali disposizioni disponendo che le limitazioni possano valere nel complesso e non su ciascuna voce di spesa. Nel prospetto che segue sono indicati, per ciascuna disposizione normativa, gli importi limite e la spesa sostenuta nell'anno 2017.

D.L. 78/2010, art. 6							
<i>referimento</i>	<i>Tipologia spesa</i>	<i>esclusioni</i>	<i>Rendiconto 2009</i>	<i>Riduzione disposta</i>	<i>Limite</i>	<i>Rendiconto 2017</i>	
<i>comma 7</i>	Studi e consulenze		4.688,00	84%	750,08	 	-
<i>comma 8</i>	Relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza [1]	Attività istituzionali e feste nazionali	2.036,56	80%	407,31		
<i>comma 9</i>	Sponsorizzazioni		-	100%	-		
<i>comma 12</i>	Missioni e trasferta		630,14	50%	315,07	01101.01 - 101801/5	58,30
<i>comma 13</i>	Formazione		490,00	50%	245,00	01101.03 - 101203/2	460,00
	Totale tagli		7.844,70		1.717,46		518,30
D.L. 95/2012, art. 5							
<i>referimento</i>	<i>Tipologia spesa</i>	<i>esclusioni</i>	<i>Rendiconto 2011</i>	<i>Riduzione disposta</i>	<i>Limite</i>	<i>Rendiconto 2017</i>	
<i>comma 2</i>	Acquisto, manutenzione, noleggio, esercizio autovetture	Servizi istituzionali di tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica e servizi sociali	3.010,00	70%	903,00	01021.03.0020 01021.03.0025 01021.10.0005	1.222,78
	Totale tagli		3.010,00		903,00		1.222,78
L'autovettura in questione ha un uso promiscuo ma prevalentemente (80%) viene utilizzata per servizi sociali di competenza comunale							
Ulteriori limiti per incarichi di consulenza, studio e ricerca e per incarichi di collaborazione coordinata e continuativa - D.L. 66/2014							
<i>referimento</i>	<i>Tipologia spesa</i>	<i>esclusioni</i>	<i>Conto annuale 2012</i>	<i>Limite massimo</i>		<i>Rendiconto 2017</i>	
<i>art. 14, comma 1</i>	Incarichi di consulenza , studio e ricerca		448.717,00	4,20%	18.846,11	 	-
<i>art. 14, comma 2</i>	Incarichi di collaborazione coordinata e continuativa			4,50%	20.192,27	 	-

7.3. La spesa di personale

L'art. 1, comma 557 e seguenti della Legge 296/2006 prevede che la spesa di personale debba essere inferiore al valore medio del triennio 2011/2013. Come si evince dal prospetto sotto riportato, il limite risulta rispettato e il rapporto tra spesa di personale ed entrate correnti si attesta al 28,82%.

VOCE	media 2011/2013	RENDICONTO 2017
Spese macroaggregato 01	468.976,13	414.501,92
Spese macroaggregato 09		35.000,00
Spese macroaggregato 03	23.813,99	721,00
<i>Mensa</i>	<i>9.698,00</i>	-
<i>Formazione e aggiornamento</i>	<i>198,00</i>	<i>721,00</i>
<i>Voucher lavoro accessorio</i>	<i>5.333,33</i>	
<i>Incarichi esterni per servizi vigilanza</i>	<i>7.673,33</i>	-
<i>Altro</i>	<i>911,33</i>	-
IRAP macroaggregato 02	29.298,60	27.200,66
Altre spese da specificare	-	34.702,50
<i>Capitoli di Fondo Pluriennale Vincolato</i>	-	<i>34.702,50</i>
Totale spese personale (A)	522.088,72	512.126,08
(-) Componenti escluse (B)	57.301,15	78.310,77
(=) Componenti assoggettate al limite di spesa (ex Art. 1, comma 562, l.296/2006) (A-B)	464.787,57	433.815,31
Differenza		- 30.972,26
Entrate primi tre titoli		2.115.416,68
Incidenza su entrate correnti		24,21%

8. ALTRE INFORMAZIONI

8.1. Enti, organismi strumentali e società partecipate

Come riportato nel piano di revisione straordinaria delle società partecipate, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 29.09.2017, il Comune di Endine Gaiano detiene le seguenti partecipazioni.

- Enti strumentali partecipati:
 - Consorzio Servizi Val Cavallina - 7,14%
- Società partecipate
 - Val Cavallina Servizi - 0,433%
 - Uniacque S.p.A. - 0,30%

Sul sito internet istituzione del Comune di Endine Gaiano - nell'area Amministrazione Trasparente - vengono pubblicati i bilanci degli enti e organismi strumentali e delle società partecipate, nel caso in cui i documenti contabili non siano già disponibili sui portali degli enti stessi. Si riportano di seguito gli indirizzi dei siti internet delle società ed enti sopra indicati:

- Consorzio Servizi Val Cavallina
<http://www.consorzioservizi.valcavallina.bg.it/pages/home.asp>
- Val Cavallina Servizi S.r.l.
<http://www.vconline.it/>
- Uniacque S.p.A.
<http://uniacque.bg.it/uniacque/opencms/uniacque/>

8.2. Verifica crediti/debiti

Le società e gli organismi strumentali sopra individuali sono stati invitati a trasmettere la dichiarazione asseverata dall'organo di revisione della società contenente l'elenco dei debiti e crediti risultanti dal bilancio societario al 31 dicembre 2017. La situazione riepilogativa, alla data odierna è la seguente:

<i>organismo/società</i>	<i>Corrispondenza</i>	<i>Note</i>
Consorzio Servizi Val Cavallina		Certificazione non pervenuta
Val Cavallina Servizi S.r.l.	SI	
Uniacque S.p.A.		Certificazione non pervenuta

Alcune delle società ed organismi strumentali non hanno fornito riscontro entro tempi utili alla predisposizione della presente relazione. A tal proposito, accade spesso che gli organi di revisione delle società sia disponibili all'asseverazione della dichiarazione solo successivamente all'approvazione del bilancio d'esercizio. L'ufficio monitorerà comunque la situazione in parola, al fine di segnalare eventuali discordanze ed assumere le necessarie iniziative.

8.3. Strumenti di finanza derivata

Alla data del 31.12.2017 il Comune di Endine Gaiano non ha in essere contratti relativi a strumenti di finanza derivata o contratti di finanziamento che includano una componente derivata.

8.4. Garanzie prestate

Alla data del 31.12.2017 non risultano in essere garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente in favore di enti e altri soggetti. Non si verifica pertanto il rischio di applicazione dell'art. 3, comma 17, Legge 24.12.2003, n. 350.

8.5. Dati SIOPE

É stata verificata la corrispondenza dei dati SIOPE rilevati dalla banca dati dell'Ente con quella disponibile sull'apposito portale della Banca d'Italia, riscontrando il totale allineamento degli importi. Risulta pertanto rispettato l'art. 77quater, comma 11, D.L. 112/2008.

8.6. Debiti fuori bilancio

Sulla base delle attestazioni rilasciate dai responsabili di settore, non si riscontrano debiti fuori bilancio da riconoscere alla data del 31.12.2017.

8.7. Indicatore annuale della tempestività dei pagamenti

Ai sensi dell'art. 41, D.L. 66/2014, l'indicatore della tempestività dei pagamenti è pari a 11,23. I giorni medi per il pagamento delle fatture - calcolati dalla data di scadenza - sono pari a 7,25. Si rinvia all'attestazione allegata al rendiconto.

9. CONCLUSIONI

9.1. Considerazioni finali e conclusioni

I documenti contabili di rendiconto sono stati predisposti attenendosi alle regole stabilite dalla normativa in vigore e sono coerenti con le “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio” (D.Lgs.n.118/11), applicabili a questo esercizio. In particolare, il bilancio complessivo è in equilibrio in termini di stanziamenti definitivi e la scomposizione dello stesso nelle singole componenti rispecchia le prescrizioni di legge.

Il consuntivo è stato predisposto secondo lo schema del rendiconto della gestione previsto dalla normativa vigente, che comprende il conto del bilancio, i relativi riepiloghi, il quadro generale riassuntivo e la verifica degli equilibri. Al rendiconto sono stati allegati i prospetti del risultato di amministrazione, la composizione del fondo pluriennale vincolato, la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità, il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie, quello degli impegni per missioni, programmi e macro aggregati, la tabella degli accertamenti imputati agli esercizi successivi, quella degli impegni imputati agli esercizi successivi, il prospetto dei costi per missione, le spese per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da organismi comunitari e internazionali, quelle per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni, ed infine, il prospetto dei dati SIOPE.

I criteri di attribuzione delle entrate e delle uscite rispecchiano il principio della “competenza finanziaria potenziata” mentre risulta correttamente calcolato sia il risultato di amministrazione che il fondo pluriennale vincolato. I crediti verso terzi sono stati attentamente valutati come il possibile accantonamento del rispettivo fondo svalutazione.

Dove la norma dava adito a interpretazioni controverse e non ancora consolidate, è stata scelta una soluzione che andasse a privilegiare la sostanza invece che il puro e semplice rispetto della forma, come previsto dal rispettivo principio. Le informazioni di natura contabile richieste dalla legge, e non già riportate nei modelli obbligatori ed ufficiali, sono state riprese e sviluppate nella presente Nota integrativa, fornendo quindi una chiave di lettura tecnica al quadro finanziario ed economico complessivo.

I fenomeni analizzati in questa relazione, infine, sono stati descritti con un approccio che li rendesse più comprensibili agli interlocutori, pubblici o privati, in possesso di una conoscenza, anche solo generica, sulla complessa realtà economica e finanziaria dell'ente locale



Conto del bilancio 2017

schema D.Lgs. 118/2011



Entrate

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE ANNO 2017

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	Residui attivi al 1/1/2017 (RS)		Riscossioni in c/residui (RR)		Riaccertamento residui (R) ⁽³⁾		Maggiori o minori entrate di competenza =A-CP ⁽⁵⁾	Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Riscossioni in c/competenza (RC)		Accertamenti (A) ⁽⁴⁾			Residui attivi da esercizio di competenza (EC=A-RC)		
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale riscossioni (TR=RR+RC)		Maggiori o minori entrate di cassa =TR-CS ⁽⁵⁾			Totale residui attivi da riportare (TR=EP+EC)		
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE	CP	39.503,09								
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE ⁽¹⁾	CP	61.434,53								
	UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ⁽²⁾	CP	51.796,92								
Titolo 1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa										
10101	Tipologia 101 Imposte, tasse e proventi assimilati	RS	634.327,79	RR	178.053,53	R	-2.788,77		EP	453.485,49	
		CP	1.510.500,00	RC	1.179.634,85	A	1.514.327,56	CP	3.827,56	EC	334.692,71
		CS	1.538.500,00	TR	1.357.688,38	CS	-180.811,62		TR	788.178,20	
10102	Tipologia 102 Tributi destinati al finanziamento della sanità	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00		TR	0,00	
10103	Tipologia 103 Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00		TR	0,00	
10104	Tipologia 104 Compartecipazioni di tributi	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	1.350,00	RC	1.347,60	A	1.347,60	CP	-2,40	EC	0,00
		CS	1.350,00	TR	1.347,60	CS	-2,40		TR	0,00	
10301	Tipologia 301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	RS	26.945,31	RR	27.335,17	R	389,86		EP	0,00	
		CP	277.700,00	RC	269.370,30	A	277.702,40	CP	2,40	EC	8.332,10
		CS	304.645,31	TR	296.705,47	CS	-7.939,84		TR	8.332,10	
10302	Tipologia 302 Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00		TR	0,00	
10000	Totale Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	RS	661.273,10	RR	205.388,70	R	-2.398,91		EP	453.485,49	
		CP	1.789.550,00	RC	1.450.352,75	A	1.793.377,56	CP	3.827,56	EC	343.024,81
		CS	1.844.495,31	TR	1.655.741,45	CS	-188.753,86		TR	796.510,30	
Titolo 2	Trasferimenti correnti										
20101	Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	RS	7.808,40	RR	4.395,33	R	491,13		EP	3.904,20	

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE ANNO 2017

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	Residui attivi al 1/1/2017 (RS)		Riscossioni in c/residui (RR)		Riaccertamento residui (R) ⁽³⁾		Maggiori o minori entrate di competenza =A-CP ⁽⁵⁾	Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Riscossioni in c/competenza (RC)		Accertamenti (A) ⁽⁴⁾			Residui attivi da esercizio di competenza (EC=A-RC)		
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale riscossioni (TR=RR+RC)		Maggiori o minori entrate di cassa =TR-CS ⁽⁵⁾			Totale residui attivi da riportare (TR=EP+EC)		
		CP	52.748,74	RC	40.075,49	A	52.075,49	CP	-673,25	EC	12.000,00
		CS	60.557,14	TR	44.470,82	CS	-16.086,32			TR	15.904,20
20102	Tipologia 102 Trasferimenti correnti da Famiglie	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00			TR	0,00
20103	Tipologia 103 Trasferimenti correnti da Imprese	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00			TR	0,00
20104	Tipologia 104 Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00			TR	0,00
20105	Tipologia 105 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00			TR	0,00
20000	Totale Titolo 2 Trasferimenti correnti	RS	7.808,40	RR	4.395,33	R	491,13			EP	3.904,20
		CP	52.748,74	RC	40.075,49	A	52.075,49	CP	-673,25	EC	12.000,00
		CS	60.557,14	TR	44.470,82	CS	-16.086,32			TR	15.904,20
Titolo 3 Entrate extratributarie											
30100	Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	RS	26.679,62	RR	9.477,66	R	240,46			EP	17.442,42
		CP	168.012,00	RC	145.308,26	A	157.649,30	CP	-10.362,70	EC	12.341,04
		CS	173.315,82	TR	154.785,92	CS	-18.529,90			TR	29.783,46
30200	Tipologia 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	RS	56.025,76	RR	0,00	R	0,00			EP	56.025,76
		CP	60.000,00	RC	22.099,11	A	24.681,11	CP	-35.318,89	EC	2.582,00
		CS	60.000,00	TR	22.099,11	CS	-37.900,89			TR	58.607,76
30300	Tipologia 300 Interessi attivi	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	100,00	RC	0,67	A	0,67	CP	-99,33	EC	0,00
		CS	100,00	TR	0,67	CS	-99,33			TR	0,00
30400	Tipologia 400 Altre entrate da redditi da capitale	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00			TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE ANNO 2017

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	Residui attivi al 1/1/2017 (RS)		Riscossioni in c/residui (RR)		Riaccertamento residui (R) ⁽³⁾		Maggiori o minori entrate di competenza =A-CP ⁽⁵⁾	Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Riscossioni in c/competenza (RC)		Accertamenti (A) ⁽⁴⁾			Residui attivi da esercizio di competenza (EC=A-RC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale riscossioni (TR=RR+RC)		Maggiori o minori entrate di cassa =TR-CS ⁽⁵⁾			Totale residui attivi da riportare (TR=EP+EC)	
30500	Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti	RS	19.295,06	RR	10.413,39	R	-463,76	CP	EP	8.417,91
		CP	135.200,00	RC	59.634,59	A	87.632,55		EC	27.997,96
		CS	147.415,95	TR	70.047,98	CS	-77.367,97		TR	36.415,87
30000	Totale Titolo 3 Entrate extratributarie	RS	102.000,44	RR	19.891,05	R	-223,30	CP	EP	81.886,09
		CP	363.312,00	RC	227.042,63	A	269.963,63		EC	42.921,00
		CS	380.831,77	TR	246.933,68	CS	-133.898,09		TR	124.807,09
Titolo 4 Entrate in conto capitale										
40100	Tipologia 100 Tributi in conto capitale	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00		EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00		TR	0,00
40200	Tipologia 200 Contributi agli investimenti	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	EP	0,00
		CP	500,00	RC	500,00	A	500,00		EC	0,00
		CS	500,00	TR	500,00	CS	0,00		TR	0,00
40300	Tipologia 300 Altri trasferimenti in conto capitale	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	EP	0,00
		CP	35.000,00	RC	0,00	A	0,00		EC	0,00
		CS	35.000,00	TR	0,00	CS	-35.000,00		TR	0,00
40400	Tipologia 400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	EP	0,00
		CP	634.120,00	RC	620,00	A	620,00		EC	0,00
		CS	634.120,00	TR	620,00	CS	-633.500,00		TR	0,00
40500	Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale	RS	333,00	RR	333,00	R	0,00	CP	EP	0,00
		CP	55.000,00	RC	57.014,76	A	57.014,76		EC	0,00
		CS	55.333,00	TR	57.347,76	CS	2.014,76		TR	0,00
40000	Totale Titolo 4 Entrate in conto capitale	RS	333,00	RR	333,00	R	0,00	CP	EP	0,00
		CP	724.620,00	RC	58.134,76	A	58.134,76		EC	0,00
		CS	724.953,00	TR	58.467,76	CS	-666.485,24		TR	0,00
Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie										

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE ANNO 2017

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	Residui attivi al 1/1/2017 (RS)		Riscossioni in c/residui (RR)		Riaccertamento residui (R) ⁽³⁾		Maggiori o minori entrate di competenza =A-CP ⁽⁵⁾	Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Riscossioni in c/competenza (RC)		Accertamenti (A) ⁽⁴⁾			Residui attivi da esercizio di competenza (EC=A-RC)		
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale riscossioni (TR=RR+RC)		Maggiori o minori entrate di cassa =TR-CS ⁽⁵⁾			Totale residui attivi da riportare (TR=EP+EC)		
50100	Tipologia 100 Alienazione di attività finanziarie	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00			TR	0,00
50200	Tipologia 200 Riscossione crediti di breve termine	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00			TR	0,00
50300	Tipologia 300 Riscossione crediti di medio-lungo termine	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00			TR	0,00
50400	Tipologia 400 Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00			TR	0,00
50000	Totale Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00			TR	0,00
Titolo 6 Accensione Prestiti											
60100	Tipologia 100 Emissione di titoli obbligazionari	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00			TR	0,00
60200	Tipologia 200 Accensione prestiti a breve termine	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00			TR	0,00
60300	Tipologia 300 Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00			TR	0,00
60400	Tipologia 400 Altre forme di indebitamento	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00			TR	0,00
60000	Totale Titolo 6 Accensione Prestiti	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00			EC	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE ANNO 2017

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	Residui attivi al 1/1/2017 (RS)		Riscossioni in c/residui (RR)		Riaccertamento residui (R) ⁽³⁾		Maggiori o minori entrate di competenza =A-CP ⁽⁵⁾	Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Riscossioni in c/competenza (RC)		Accertamenti (A) ⁽⁴⁾			Residui attivi da esercizio di competenza (EC=A-RC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale riscossioni (TR=RR+RC)		Maggiori o minori entrate di cassa =TR-CS ⁽⁵⁾			Totale residui attivi da riportare (TR=EP+EC)	
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00		TR	0,00
Titolo 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere										
70100	Tipologia 100 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00		TR	0,00
70000	Totale Titolo 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00		TR	0,00
Titolo 9 Entrate per conto terzi e partite di giro										
90100	Tipologia 100 Entrate per partite di giro	RS	1.683,23	RR	1.382,88	R	-10,58		EP	289,77
		CP	430.000,00	RC	203.069,20	A	204.102,12	CP	-225.897,88	1.032,92
		CS	431.670,33	TR	204.452,08	CS	-227.218,25		TR	1.322,69
90200	Tipologia 200 Entrate per conto terzi	RS	2.581,64	RR	0,00	R	-2.381,64		EP	200,00
		CP	180.000,00	RC	64.738,96	A	65.929,38	CP	-114.070,62	1.190,42
		CS	182.581,64	TR	64.738,96	CS	-117.842,68		TR	1.390,42
90000	Totale Titolo 9 Entrate per conto terzi e partite di giro	RS	4.264,87	RR	1.382,88	R	-2.392,22		EP	489,77
		CP	610.000,00	RC	267.808,16	A	270.031,50	CP	-339.968,50	2.223,34
		CS	614.251,97	TR	269.191,04	CS	-345.060,93		TR	2.713,11
TOTALE TITOLI		RS	775.679,81	RR	231.390,96	R	-4.523,30		EP	539.765,55
		CP	3.540.230,74	RC	2.043.413,79	A	2.443.582,94	CP	-1.096.647,80	400.169,15
		CS	3.625.089,19	TR	2.274.804,75	CS	-1.350.284,44		TR	939.934,70
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE		RS	775.679,81	RC	231.390,96	R	-4.523,30		EP	539.765,55
		CP	3.692.965,28	PC	2.043.413,79	A	2.443.582,94	CP	-1.096.647,80	400.169,15
		CS	3.625.089,19	TR	2.274.804,75	CS	-1.350.284,44		TR	939.934,70

1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio dell'anno precedente (spesa).

2) Indicare l'importo definitivo dell'utilizzo del risultato di amministrazione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE ANNO 2017

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	Residui attivi al 1/1/2017 (RS)	Riscossioni in c/residui (RR)	Riaccertamento residui (R) ⁽³⁾	Maggiori o minori entrate di competenza =A-CP ⁽⁵⁾	Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R)
		Previsioni definitive di competenza (CP)	Riscossioni in c/competenza (RC)	Accertamenti (A) ⁽⁴⁾		Residui attivi da esercizio di competenza (EC=A-RC)
		Previsioni definitive di cassa (CS)	Totale riscossioni (TR=RR+RC)	Maggiori o minori entrate di cassa =TR-CS ⁽⁵⁾		Totale residui attivi da riportare (TR=EP+EC)

3) Indicare l'ammontare complessivo derivante dal riaccertamento dei residui (comprende l'importo dei crediti definitivamente cancellati in quanto assolutamente inesigibili, l'importo dei crediti di dubbia e difficile esazione cancellati secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 9.2). La voce comprende inoltre le rettifiche in aumento dei residui attivi effettuate a seguito della riscossione di residui attivi cancellati dalle scritture (ad es. In anni precedenti è stato cancellato un residuo attivo in quanto considerato assolutamente inesigibile. In caso di riscossione di tale credito nel corso dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto si effettua un riaccertamento dei residui attivi in aumento). Le rettifiche in aumento sono indicate con il segno "+", le rettifiche in riduzione sono indicate con il segno "-".

4) Indicare gli accertamenti imputati contabilmente all'esercizio cui il rendiconto si riferisce al netto dei crediti che, in occasione del riaccertamento ordinario dei residui effettuato ai sensi dell'articolo 3, comma 4, risultassero non esigibili e reimputati agli esercizi in cui le obbligazioni risultano esigibili.

5) Le maggiori entrate sono indicate con il segno "+", le minori entrate sono indicate con il segno "-".

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE ANNO 2017

TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui attivi al 1/1/2017 (RS)		Riscossioni in c/residui (RR)		Riaccertamento residui (R)		Maggiori o minori entrate di competenza =A-CP	Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Riscossioni in c/competenza (RC)		Accertamenti (A)			Residui attivi da esercizio di competenza (EC=A-RC)		
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale riscossioni (TR=RR+RC)		Maggiori o minori entrate di cassa =TR-CS			Totale residui attivi da riportare (TR=EP+EC)		
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	CP	39.503,09								
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	CP	61.434,53								
	UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	CP	51.796,92								
TITOLO 1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	RS	661.273,10	RR	205.388,70	R	-2.398,91		EP	453.485,49	
		CP	1.789.550,00	RC	1.450.352,75	A	1.793.377,56	CP	3.827,56	EC	343.024,81
		CS	1.844.495,31	TR	1.655.741,45	CS	-188.753,86		TR	796.510,30	
TITOLO 2	Trasferimenti correnti	RS	7.808,40	RR	4.395,33	R	491,13		EP	3.904,20	
		CP	52.748,74	RC	40.075,49	A	52.075,49	CP	-673,25	EC	12.000,00
		CS	60.557,14	TR	44.470,82	CS	-16.086,32		TR	15.904,20	
TITOLO 3	Entrate extratributarie	RS	102.000,44	RR	19.891,05	R	-223,30		EP	81.886,09	
		CP	363.312,00	RC	227.042,63	A	269.963,63	CP	-93.348,37	EC	42.921,00
		CS	380.831,77	TR	246.933,68	CS	-133.898,09		TR	124.807,09	
TITOLO 4	Entrate in conto capitale	RS	333,00	RR	333,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	724.620,00	RC	58.134,76	A	58.134,76	CP	-666.485,24	EC	0,00
		CS	724.953,00	TR	58.467,76	CS	-666.485,24		TR	0,00	
TITOLO 5	Entrate da riduzione di attività finanziarie	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00		TR	0,00	
TITOLO 6	Accensione Prestiti	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00		TR	0,00	
TITOLO 7	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00		TR	0,00	
TITOLO 9	Entrate per conto terzi e partite di giro	RS	4.264,87	RR	1.382,88	R	-2.392,22		EP	489,77	
		CP	610.000,00	RC	267.808,16	A	270.031,50	CP	-339.968,50	EC	2.223,34
		CS	614.251,97	TR	269.191,04	CS	-345.060,93		TR	2.713,11	
	TOTALE TITOLI	RS	775.679,81	RR	231.390,96	R	-4.523,30		EP	539.765,55	
		CP	3.540.230,74	RC	2.043.413,79	A	2.443.582,94	CP	-1.096.647,80	EC	400.169,15
		CS	3.625.089,19	TR	2.274.804,75	CS	-1.350.284,44		TR	939.934,70	
	TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE	RS	775.679,81	RC	231.390,96	R	-4.523,30		EP	539.765,55	
		CP	3.692.965,28	PC	2.043.413,79	A	2.443.582,94	CP	-1.096.647,80	EC	400.169,15
		CS	3.625.089,19	TR	2.274.804,75	CS	-1.350.284,44		TR	939.934,70	

1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio dell'anno precedente (spesa).

2) Indicare l'importo definitivo dell'utilizzo del risultato di amministrazione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE ANNO 2017

TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui attivi al 1/1/2017 (RS)	Riscossioni in c/residui (RR)	Riaccertamento residui (R)	Maggiori o minori entrate di competenza =A-CP	Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R)
		Previsioni definitive di competenza (CP)	Riscossioni in c/competenza (RC)	Accertamenti (A)		Residui attivi da esercizio di competenza (EC=A-RC)
		Previsioni definitive di cassa (CS)	Totale riscossioni (TR=RR+RC)	Maggiori o minori entrate di cassa =TR-CS		Totale residui attivi da riportare (TR=EP+EC)

- 3) Indicare l'ammontare complessivo derivante dal riaccertamento dei residui (comprende l'importo dei crediti definitivamente cancellati in quanto assolutamente inesigibili, l'importo dei crediti di dubbia e difficile esazione cancellati secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 9.2). La voce comprende inoltre le rettifiche in aumento dei residui attivi effettuate a seguito della riscossione di residui attivi cancellati dalle scritture (ad es. In anni precedenti è stato cancellato un residuo attivo in quanto considerato assolutamente inesigibile. In caso di riscossione di tale credito nel corso dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto si effettua un riaccertamento dei residui attivi in aumento). Le rettifiche in aumento sono indicate con il segno "+", le rettifiche in riduzione sono indicate con il segno "-".
- 4) Indicare gli accertamenti imputati contabilmente all'esercizio cui il rendiconto si riferisce al netto dei crediti che, in occasione del riaccertamento ordinario dei residui effettuato ai sensi dell'articolo 3, comma 4, risultassero non esigibili e reimputati agli esercizi in cui le obbligazioni risultano esigibili.
- 5) Le maggiori entrate sono indicate con il segno "+", le minori entrate sono indicate con il segno "-".



Spese

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		CP	0,00								
MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione											
01 - 01	Programma 01	Organi istituzionali									
Titolo 1	Spese correnti	RS	1.404,68	PR	1.404,68	R	0,00	EP	0,00		
		CP	32.980,00	PC	30.854,80	I	31.694,84	ECP	1.285,16	EC	840,04
		CS	34.384,68	TP	32.259,48	FPV	0,00			TR	840,04
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma 01	Organi istituzionali	RS	1.404,68	PR	1.404,68	R	0,00	EP	0,00		
		CP	32.980,00	PC	30.854,80	I	31.694,84	ECP	1.285,16	EC	840,04
		CS	34.384,68	TP	32.259,48	FPV	0,00			TR	840,04
01 - 02	Programma 02	Segreteria generale									
Titolo 1	Spese correnti	RS	38.797,41	PR	38.693,71	R	0,00	EP	103,70		
		CP	147.485,58	PC	137.749,38	I	142.883,52	ECP	4.602,06	EC	5.134,14
		CS	186.282,99	TP	176.443,09	FPV	0,00			TR	5.237,84
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾				Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	02 Segreteria generale	RS	38.797,41	PR	38.693,71	R	0,00			EP	103,70
		CP	147.485,58	PC	137.749,38	I	142.883,52	ECP	4.602,06	EC	5.134,14
		CS	186.282,99	TP	176.443,09	FPV	0,00			TR	5.237,84
01 - 03	Programma 03	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato									
Titolo 1	Spese correnti	RS	8.948,28	PR	7.835,28	R	0,00			EP	1.113,00
		CP	97.200,00	PC	90.568,38	I	94.751,12	ECP	2.448,88	EC	4.182,74
		CS	100.114,11	TP	98.403,66	FPV	0,00			TR	5.295,74
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	RS	8.948,28	PR	7.835,28	R	0,00			EP	1.113,00
		CP	97.200,00	PC	90.568,38	I	94.751,12	ECP	2.448,88	EC	4.182,74
		CS	100.114,11	TP	98.403,66	FPV	0,00			TR	5.295,74
01 - 04	Programma 04	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali									
Titolo 1	Spese correnti	RS	5.163,22	PR	1.171,05	R	0,00			EP	3.992,17
		CP	73.109,31	PC	67.190,87	I	70.582,23	ECP	2.527,08	EC	3.391,36
		CS	78.272,53	TP	68.361,92	FPV	0,00			TR	7.383,53

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale programma 04	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	RS	5.163,22	PR	1.171,05	R	0,00	EP	3.992,17
		CP	73.109,31	PC	67.190,87	I	70.582,23	EC	3.391,36
		CS	78.272,53	TP	68.361,92	FPV	0,00	TR	7.383,53
01 - 05	Programma 05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali							
Titolo 1	Spese correnti	RS	25.352,77	PR	21.221,98	R	-1.498,03	EP	2.632,76
		CP	75.550,00	PC	39.493,56	I	70.595,91	EC	31.102,35
		CS	85.765,21	TP	60.715,54	FPV	0,00	TR	33.735,11
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	51.418,00	PC	11.418,00	I	11.418,00	EC	40.000,00
		CS	51.418,00	TP	11.418,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale programma 05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	RS	25.352,77	PR	21.221,98	R	-1.498,03	EP	2.632,76
		CP	126.968,00	PC	50.911,56	I	82.013,91	EC	31.102,35
		CS	137.183,21	TP	72.133,54	FPV	0,00	TR	33.735,11
01 - 06	Programma 06	Ufficio tecnico							

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾				Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
Titolo 1	Spese correnti	RS	9.611,10	PR	8.815,47	R	-342,23			EP	453,40
		CP	135.222,00	PC	114.589,38	I	125.584,17	ECP	9.637,83	EC	10.994,79
		CS	144.833,10	TP	123.404,85	FPV	0,00			TR	11.448,19
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	06 Ufficio tecnico	RS	9.611,10	PR	8.815,47	R	-342,23			EP	453,40
		CP	135.222,00	PC	114.589,38	I	125.584,17	ECP	9.637,83	EC	10.994,79
		CS	144.833,10	TP	123.404,85	FPV	0,00			TR	11.448,19
01 - 07	Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile										
Titolo 1	Spese correnti	RS	5.238,56	PR	5.238,56	R	0,00			EP	0,00
		CP	46.600,00	PC	36.704,18	I	42.273,78	ECP	4.326,22	EC	5.569,60
		CS	51.838,56	TP	41.942,74	FPV	0,00			TR	5.569,60
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)
Totale programma	07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	RS	5.238,56	PR	5.238,56	R	0,00		EP	0,00
		CP	46.600,00	PC	36.704,18	I	42.273,78	ECP	4.326,22	5.569,60
		CS	51.838,56	TP	41.942,74	FPV	0,00		TR	5.569,60
01 - 08	Programma 08 Statistica e sistemi informativi									
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Totale programma	08 Statistica e sistemi informativi	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
01 - 09	Programma 09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali									
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾				Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
01 - 10	Programma 10 Risorse umane										
Titolo 1	Spese correnti	RS	546,40	PR	546,40	R	0,00			EP	0,00
		CP	9.550,00	PC	8.727,30	I	9.031,70	ECP	518,30	EC	304,40
		CS	10.096,40	TP	9.273,70	FPV	0,00			TR	304,40
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	10 Risorse umane	RS	546,40	PR	546,40	R	0,00			EP	0,00
		CP	9.550,00	PC	8.727,30	I	9.031,70	ECP	518,30	EC	304,40
		CS	10.096,40	TP	9.273,70	FPV	0,00			TR	304,40
01 - 11	Programma 11 Altri servizi generali										
Titolo 1	Spese correnti	RS	12.294,98	PR	12.294,98	R	0,00			EP	0,00
		CP	155.641,77	PC	81.652,35	I	93.786,80	ECP	30.152,47	EC	12.134,45
		CS	133.971,26	TP	93.947,33	FPV	31.702,50			TR	12.134,45

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)			
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)			
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	2.903,60	PR	2.903,60	R	0,00	EP	0,00		
		CP	13.076,77	PC	345,26	I	12.345,24	ECP	731,53	EC	11.999,98
		CS	12.980,37	TP	3.248,86	FPV	0,00			TR	11.999,98
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma 11 Altri servizi generali		RS	15.198,58	PR	15.198,58	R	0,00	EP	0,00		
		CP	168.718,54	PC	81.997,61	I	106.132,04	ECP	30.884,00	EC	24.134,43
		CS	146.951,63	TP	97.196,19	FPV	31.702,50			TR	24.134,43
TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione		RS	110.261,00	PR	100.125,71	R	-1.840,26	EP	8.295,03		
		CP	837.833,43	PC	619.293,46	I	704.947,31	ECP	101.183,62	EC	85.653,85
		CS	889.957,21	TP	719.419,17	FPV	31.702,50			TR	93.948,88
MISSIONE 02 Giustizia											
02 - 01 Programma 01 Uffici giudiziari											
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾				Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
Totale programma	01 Uffici giudiziari	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
02 - 02	Programma 02 Casa circondariale e altri servizi										
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	02 Casa circondariale e altri servizi	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
TOTALE MISSIONE 02	Giustizia	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
MISSIONE	03 Ordine pubblico e sicurezza										
03 - 01	Programma 01 Polizia locale e amministrativa										
Titolo 1	Spese correnti	RS	2.081,41	PR	1.931,41	R	0,00			EP	150,00
		CP	51.652,00	PC	40.536,01	I	42.731,58	ECP	5.920,42	EC	2.195,57
		CS	50.733,41	TP	42.467,42	FPV	3.000,00			TR	2.345,57
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
		CP	30.989,76	PC	10.989,76	I	10.989,76	ECP	20.000,00	EC	0,00
		CS	30.989,76	TP	10.989,76	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	01 Polizia locale e amministrativa	RS	2.081,41	PR	1.931,41	R	0,00			EP	150,00
		CP	82.641,76	PC	51.525,77	I	53.721,34	ECP	25.920,42	EC	2.195,57
		CS	81.723,17	TP	53.457,18	FPV	3.000,00			TR	2.345,57
03 - 02	Programma 02 Sistema integrato di sicurezza urbana										
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	02 Sistema integrato di sicurezza urbana	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
TOTALE MISSIONE 03	Ordine pubblico e sicurezza	RS	2.081,41	PR	1.931,41	R	0,00			EP	150,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
		CP	82.641,76	PC	51.525,77	I	53.721,34	ECP	25.920,42	EC	2.195,57
		CS	81.723,17	TP	53.457,18	FPV	3.000,00			TR	2.345,57
MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio											
04 - 01	Programma 01 Istruzione prescolastica										
	Titolo 1 <i>Spese correnti</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	60.500,00	PC	60.182,10	I	60.304,10	ECP	195,90	EC	122,00
		CS	60.500,00	TP	60.182,10	FPV	0,00			TR	122,00
	Titolo 2 <i>Spese in conto capitale</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
	Titolo 3 <i>Spese per incremento attività finanziarie</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
	Titolo 4 <i>Rimborso Prestiti</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
	Totale programma 01 Istruzione prescolastica	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	60.500,00	PC	60.182,10	I	60.304,10	ECP	195,90	EC	122,00
		CS	60.500,00	TP	60.182,10	FPV	0,00			TR	122,00
04 - 02	Programma 02 Altri ordini di istruzione										
	Titolo 1 <i>Spese correnti</i>	RS	11.674,63	PR	10.634,63	R	-1.040,00			EP	0,00
		CP	57.250,00	PC	33.530,51	I	47.365,69	ECP	9.884,31	EC	13.835,18
		CS	68.101,01	TP	44.165,14	FPV	0,00			TR	13.835,18
	Titolo 2 <i>Spese in conto capitale</i>	RS	8.287,55	PR	8.287,54	R	-0,01			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	8.287,55	TP	8.287,54	FPV	0,00			TR	0,00
	Titolo 3 <i>Spese per incremento attività finanziarie</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)	Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾			Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
Titolo 4	<i>Rimborso Prestiti</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Totale programma 02	<i>Altri ordini di istruzione</i>	RS	19.962,18	PR	18.922,17	R	-1.040,01	ECP	EP	0,00
		CP	57.250,00	PC	33.530,51	I	47.365,69		EC	13.835,18
		CS	76.388,56	TP	52.452,68	FPV	0,00		TR	13.835,18
04 - 04	Programma 04	Istruzione universitaria								
Titolo 1	<i>Spese correnti</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 2	<i>Spese in conto capitale</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 3	<i>Spese per incremento attività finanziarie</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 4	<i>Rimborso Prestiti</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Totale programma 04	<i>Istruzione universitaria</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
04 - 05	Programma 05	Istruzione tecnica superiore								
Titolo 1	<i>Spese correnti</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾				Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma 05 Istruzione tecnica superiore		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
04 - 06 Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione											
Titolo 1	Spese correnti	RS	8.579,14	PR	8.579,14	R	0,00			EP	0,00
		CP	119.750,00	PC	93.170,23	I	117.610,28	ECP	2.139,72	EC	24.440,05
		CS	119.750,00	TP	101.749,37	FPV	0,00			TR	24.440,05
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione		RS	8.579,14	PR	8.579,14	R	0,00			EP	0,00
		CP	119.750,00	PC	93.170,23	I	117.610,28	ECP	2.139,72	EC	24.440,05
		CS	119.750,00	TP	101.749,37	FPV	0,00			TR	24.440,05
04 - 07 Programma 07 Diritto allo studio											

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	23.050,00	PC	12.935,00	I	22.467,00	ECP	583,00
		CS	23.050,00	TP	12.935,00	FPV	0,00	TR	9.532,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale programma 07 Diritto allo studio		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	23.050,00	PC	12.935,00	I	22.467,00	ECP	583,00
		CS	23.050,00	TP	12.935,00	FPV	0,00	TR	9.532,00
TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio		RS	28.541,32	PR	27.501,31	R	-1.040,01	EP	0,00
		CP	260.550,00	PC	199.817,84	I	247.747,07	ECP	12.802,93
		CS	279.688,56	TP	227.319,15	FPV	0,00	TR	47.929,23
MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali									
05 - 01 Programma 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico									
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾				Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	01 Valorizzazione dei beni di interesse storico	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
05 - 02	Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale										
Titolo 1	Spese correnti	RS	1.614,16	PR	1.614,16	R	0,00			EP	0,00
		CP	11.592,88	PC	9.974,41	I	11.057,07	ECP	535,81	EC	1.082,66
		CS	12.807,04	TP	11.588,57	FPV	0,00			TR	1.082,66
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	25,60	PR	25,60	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	25,60	TP	25,60	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	RS	1.639,76	PR	1.639,76	R	0,00			EP	0,00
		CP	11.592,88	PC	9.974,41	I	11.057,07	ECP	535,81	EC	1.082,66
		CS	12.832,64	TP	11.614,17	FPV	0,00			TR	1.082,66
TOTALE MISSIONE 05	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	RS	1.639,76	PR	1.639,76	R	0,00			EP	0,00
		CP	11.592,88	PC	9.974,41	I	11.057,07	ECP	535,81	EC	1.082,66
		CS	12.832,64	TP	11.614,17	FPV	0,00			TR	1.082,66
MISSIONE	06 Politiche giovanili, sport e tempo libero										
06 - 01	Programma 01 Sport e tempo libero										
Titolo 1	Spese correnti	RS	3.286,21	PR	3.286,21	R	0,00			EP	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
		CP	21.880,00	PC	15.661,80	I	21.269,35	ECP	610,65	EC	5.607,55
		CS	22.380,00	TP	18.948,01	FPV	0,00			TR	5.607,55
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	364.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	364.000,00	EC	0,00
		CS	364.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	01 Sport e tempo libero	RS	3.286,21	PR	3.286,21	R	0,00			EP	0,00
		CP	385.880,00	PC	15.661,80	I	21.269,35	ECP	364.610,65	EC	5.607,55
		CS	386.380,00	TP	18.948,01	FPV	0,00			TR	5.607,55
06 - 02	Programma 02 Giovani										
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	02 Giovani	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)				
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)				
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EP	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00	
TOTALE MISSIONE 06	Politiche giovanili, sport e tempo libero	RS	3.286,21	PR	3.286,21	R	0,00			EP	0,00	
		CP	385.880,00	PC	15.661,80	I	21.269,35	ECP	364.610,65	EC	5.607,55	
		CS	386.380,00	TP	18.948,01	FPV	0,00			TR	5.607,55	
MISSIONE 07 Turismo												
07 - 01	Programma 01	Sviluppo e la valorizzazione del turismo										
	Titolo 1	Spese correnti		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	3.950,00	PC	3.496,00	I	3.496,00	ECP	454,00	EC	0,00	
		CS	3.950,00	TP	3.496,00	FPV	0,00			TR	0,00	
	Titolo 2	Spese in conto capitale		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00	
	Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00	
	Titolo 4	Rimborso Prestiti		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00	
	Totale programma 01	Sviluppo e la valorizzazione del turismo										
		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00	
		CP	3.950,00	PC	3.496,00	I	3.496,00	ECP	454,00	EC	0,00	
		CS	3.950,00	TP	3.496,00	FPV	0,00			TR	0,00	
TOTALE MISSIONE 07	Turismo	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00	
		CP	3.950,00	PC	3.496,00	I	3.496,00	ECP	454,00	EC	0,00	
		CS	3.950,00	TP	3.496,00	FPV	0,00			TR	0,00	
MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa												
08 - 01	Programma 01	Urbanistica e assetto del territorio										
	Titolo 1	Spese correnti		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00	

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾			Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾			Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)		
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)		
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	1.289,50	PR	1.289,50	R	0,00		EP	0,00	
		CP	1.500,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	1.500,00	EC	0,00
		CS	2.789,50	TP	1.289,50	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Totale programma 01 Urbanistica e assetto del territorio		RS	1.289,50	PR	1.289,50	R	0,00		EP	0,00	
		CP	1.500,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	1.500,00	EC	0,00
		CS	2.789,50	TP	1.289,50	FPV	0,00		TR	0,00	
08 - 02 Programma 02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare											
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Totale programma 02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾				Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
TOTALE MISSIONE 08	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	RS	1.289,50	PR	1.289,50	R	0,00			EP	0,00
		CP	1.500,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	1.500,00	EC	0,00
		CS	2.789,50	TP	1.289,50	FPV	0,00			TR	0,00
MISSIONE 09	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente										
09 - 01	Programma 01 Difesa del suolo										
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	7.142,00	PR	0,00	R	0,00			EP	7.142,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	7.142,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	7.142,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma 01	Difesa del suolo	RS	7.142,00	PR	0,00	R	0,00			EP	7.142,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	7.142,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	7.142,00
09 - 02	Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale										
Titolo 1	Spese correnti	RS	8.436,12	PR	8.436,12	R	0,00			EP	0,00
		CP	5.177,80	PC	3.454,65	I	4.423,50	ECP	754,30	EC	968,85
		CS	13.613,92	TP	11.890,77	FPV	0,00			TR	968,85
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	RS	8.436,12	PR	8.436,12	R	0,00			EP	0,00
		CP	5.177,80	PC	3.454,65	I	4.423,50	ECP	754,30	EC	968,85
		CS	13.613,92	TP	11.890,77	FPV	0,00			TR	968,85
09 - 03	Programma 03 Rifiuti										
Titolo 1	Spese correnti	RS	34.619,30	PR	10.633,99	R	0,00			EP	23.985,31
		CP	312.500,00	PC	188.739,49	I	311.416,41	ECP	1.083,59	EC	122.676,92
		CS	323.133,99	TP	199.373,48	FPV	0,00			TR	146.662,23
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	03 Rifiuti	RS	34.619,30	PR	10.633,99	R	0,00			EP	23.985,31
		CP	312.500,00	PC	188.739,49	I	311.416,41	ECP	1.083,59	EC	122.676,92
		CS	323.133,99	TP	199.373,48	FPV	0,00			TR	146.662,23
09 - 04	Programma 04 Servizio idrico integrato										
Titolo 1	Spese correnti	RS	6.723,05	PR	6.723,05	R	0,00			EP	0,00
		CP	12.800,00	PC	12.768,99	I	12.768,99	ECP	31,01	EC	0,00
		CS	19.523,05	TP	19.492,04	FPV	0,00			TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾				Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma 04 Servizio idrico integrato		RS	6.723,05	PR	6.723,05	R	0,00			EP	0,00
		CP	12.800,00	PC	12.768,99	I	12.768,99	ECP	31,01	EC	0,00
		CS	19.523,05	TP	19.492,04	FPV	0,00			TR	0,00
09 - 05 Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione											
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾				Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
09 - 06	Programma 06	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche									
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
09 - 07	Programma 07	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni									
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale programma	07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
09 - 08	Programma 08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento								
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale programma	08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
TOTALE MISSIONE 09	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	RS	56.920,47	PR	25.793,16	R	0,00	EP	31.127,31
		CP	330.477,80	PC	204.963,13	I	328.608,90	EC	123.645,77
		CS	363.412,96	TP	230.756,29	FPV	0,00	TR	154.773,08
MISSIONE	10 Trasporti e diritto alla mobilità								
10 - 01	Programma 01 Trasporto ferroviario								
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾				Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma 01	Trasporto ferroviario	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
10 - 02	Programma 02	Trasporto pubblico locale									
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma 02	Trasporto pubblico locale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
10 - 03	Programma 03	Trasporto per vie d'acqua									

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾				Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	03 Trasporto per vie d'acqua	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
10 - 04	Programma 04 Altre modalità di trasporto										
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾				Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
Totale programma	04 Altre modalità di trasporto	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
10 - 05 Programma	05 Viabilità e infrastrutture stradali										
Titolo 1	Spese correnti	RS	55.324,85	PR	55.265,46	R	-59,39			EP	0,00
		CP	224.450,00	PC	150.995,49	I	204.788,41	ECP	19.661,59	EC	53.792,92
		CS	279.774,85	TP	206.260,95	FPV	0,00			TR	53.792,92
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	6.344,00	PR	6.344,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	308.660,47	PC	46.210,46	I	46.210,46	ECP	235.600,01	EC	0,00
		CS	315.004,47	TP	52.554,46	FPV	26.850,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	05 Viabilità e infrastrutture stradali	RS	61.668,85	PR	61.609,46	R	-59,39			EP	0,00
		CP	533.110,47	PC	197.205,95	I	250.998,87	ECP	255.261,60	EC	53.792,92
		CS	594.779,32	TP	258.815,41	FPV	26.850,00			TR	53.792,92
TOTALE MISSIONE 10	Trasporti e diritto alla mobilità	RS	61.668,85	PR	61.609,46	R	-59,39			EP	0,00
		CP	533.110,47	PC	197.205,95	I	250.998,87	ECP	255.261,60	EC	53.792,92
		CS	594.779,32	TP	258.815,41	FPV	26.850,00			TR	53.792,92
MISSIONE	11 Soccorso civile										
11 - 01 Programma	01 Sistema di protezione civile										
Titolo 1	Spese correnti	RS	6.660,96	PR	5.500,00	R	0,00			EP	1.160,96
		CP	6.100,00	PC	0,00	I	5.580,48	ECP	519,52	EC	5.580,48
		CS	12.760,96	TP	5.500,00	FPV	0,00			TR	6.741,44
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	15.000,00	PR	15.000,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	20.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	5.000,00	EC	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)			
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)			
		CS	35.000,00	TP	15.000,00	FPV	15.000,00		TR	0,00	
Titolo 3	<i>Spese per incremento attività finanziarie</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 4	<i>Rimborso Prestiti</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Totale programma	01 Sistema di protezione civile	RS	21.660,96	PR	20.500,00	R	0,00		EP	1.160,96	
		CP	26.100,00	PC	0,00	I	5.580,48	ECP	5.519,52	EC	5.580,48
		CS	47.760,96	TP	20.500,00	FPV	15.000,00		TR	6.741,44	
11 - 02	Programma 02 Interventi a seguito di calamità naturali										
Titolo 1	<i>Spese correnti</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 2	<i>Spese in conto capitale</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 3	<i>Spese per incremento attività finanziarie</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 4	<i>Rimborso Prestiti</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Totale programma	02 Interventi a seguito di calamità naturali	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
TOTALE MISSIONE 11	Soccorso civile	RS	21.660,96	PR	20.500,00	R	0,00		EP	1.160,96	
		CP	26.100,00	PC	0,00	I	5.580,48	ECP	5.519,52	EC	5.580,48

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
		CS	47.760,96	TP	20.500,00	FPV	15.000,00	TR	6.741,44
MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia									
12 - 01	Programma 01	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido							
Titolo 1	<i>Spese correnti</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	108.511,32	PC	87.146,34	I	108.346,34	EC	21.200,00
		CS	108.511,32	TP	87.146,34	FPV	0,00	TR	21.200,00
Titolo 2	<i>Spese in conto capitale</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 3	<i>Spese per incremento attività finanziarie</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 4	<i>Rimborso Prestiti</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale programma 01	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	108.511,32	PC	87.146,34	I	108.346,34	EC	21.200,00
		CS	108.511,32	TP	87.146,34	FPV	0,00	TR	21.200,00
12 - 02	Programma 02	Interventi per la disabilità							
Titolo 1	<i>Spese correnti</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 2	<i>Spese in conto capitale</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	10.000,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	10.000,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 3	<i>Spese per incremento attività finanziarie</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾				Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	02 Interventi per la disabilità	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	10.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	10.000,00	EC	0,00
		CS	10.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
12 - 03	Programma 03 Interventi per gli anziani										
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	03 Interventi per gli anziani	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
12 - 04	Programma 04 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale										
Titolo 1	Spese correnti	RS	3.111,01	PR	3.111,01	R	0,00			EP	0,00
		CP	16.400,00	PC	14.704,09	I	15.447,54	ECP	952,46	EC	743,45
		CS	19.511,01	TP	17.815,10	FPV	0,00			TR	743,45
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)		
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)		
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00	
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00	
Totale programma 04	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	RS	3.111,01	PR	3.111,01	R	0,00	EP	0,00	
		CP	16.400,00	PC	14.704,09	I	15.447,54	ECP	743,45	
		CS	19.511,01	TP	17.815,10	FPV	0,00	TR	743,45	
12 - 05	Programma 05	Interventi per le famiglie								
Titolo 1	Spese correnti	RS	4.000,00	PR	4.000,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	
		CS	4.000,00	TP	4.000,00	FPV	0,00	TR	0,00	
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00	
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00	
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00	
Totale programma 05	Interventi per le famiglie	RS	4.000,00	PR	4.000,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	
		CS	4.000,00	TP	4.000,00	FPV	0,00	TR	0,00	
12 - 06	Programma 06	Interventi per il diritto alla casa								

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾				Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
Titolo 1	Spese correnti	RS	1.200,00	PR	1.200,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	1.200,00	TP	1.200,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma 06	Interventi per il diritto alla casa	RS	1.200,00	PR	1.200,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	1.200,00	TP	1.200,00	FPV	0,00			TR	0,00
12 - 07	Programma 07	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali									
Titolo 1	Spese correnti	RS	250,00	PR	25,62	R	0,00			EP	224,38
		CP	42.900,00	PC	41.538,84	I	41.841,04	ECP	1.058,96	EC	302,20
		CS	43.150,00	TP	41.564,46	FPV	0,00			TR	526,58
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	2.800,00	PR	0,00	R	0,00			EP	2.800,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	2.800,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	2.800,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
Totale programma	07 Programmazione e governo della rete dei servizi socio-sanitari e sociali	RS	3.050,00	PR	25,62	R	0,00	EP	3.024,38
		CP	42.900,00	PC	41.538,84	I	41.841,04	EC	302,20
		CS	45.950,00	TP	41.564,46	FPV	0,00	TR	3.326,58
12 - 08	Programma 08 Cooperazione e associazionismo								
Titolo 1	<i>Spese correnti</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 2	<i>Spese in conto capitale</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 3	<i>Spese per incremento attività finanziarie</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 4	<i>Rimborso Prestiti</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale programma	08 Cooperazione e associazionismo	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
12 - 09	Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale								
Titolo 1	<i>Spese correnti</i>	RS	6.236,49	PR	6.236,49	R	0,00	EP	0,00
		CP	23.400,00	PC	16.585,20	I	21.960,54	EC	5.375,34
		CS	29.636,49	TP	22.821,69	FPV	0,00	TR	5.375,34
Titolo 2	<i>Spese in conto capitale</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 3	<i>Spese per incremento attività finanziarie</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)		
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)		
Titolo 4	<i>Rimborso Prestiti</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00	
Totale programma	09 Servizio necroscopico e cimiteriale	RS	6.236,49	PR	6.236,49	R	0,00	EP	0,00	
		CP	23.400,00	PC	16.585,20	I	21.960,54	ECP	5.375,34	
		CS	29.636,49	TP	22.821,69	FPV	0,00	TR	5.375,34	
TOTALE MISSIONE 12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	RS	17.597,50	PR	14.573,12	R	0,00	EP	3.024,38	
		CP	201.211,32	PC	159.974,47	I	187.595,46	ECP	27.620,99	
		CS	218.808,82	TP	174.547,59	FPV	0,00	TR	30.645,37	
MISSIONE	13 Tutela della salute									
13 - 07	Programma 07 Ulteriori spese in materia sanitaria									
Titolo 1	<i>Spese correnti</i>	RS	471,41	PR	471,41	R	0,00	EP	0,00	
		CP	1.500,00	PC	463,72	I	935,13	ECP	471,41	
		CS	1.971,41	TP	935,13	FPV	0,00	TR	471,41	
Titolo 2	<i>Spese in conto capitale</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00	
Titolo 3	<i>Spese per incremento attività finanziarie</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00	
Titolo 4	<i>Rimborso Prestiti</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00	
Totale programma	07 Ulteriori spese in materia sanitaria	RS	471,41	PR	471,41	R	0,00	EP	0,00	
		CP	1.500,00	PC	463,72	I	935,13	ECP	471,41	
		CS	1.971,41	TP	935,13	FPV	0,00	TR	471,41	
TOTALE MISSIONE 13	Tutela della salute	RS	471,41	PR	471,41	R	0,00	EP	0,00	
		CP	1.500,00	PC	463,72	I	935,13	ECP	471,41	
		CS	1.971,41	TP	935,13	FPV	0,00	TR	471,41	

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)
MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività										
14 - 01	Programma 01	Industria, PMI e Artigianato								
Titolo 1	<i>Spese correnti</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR
Titolo 2	<i>Spese in conto capitale</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR
Titolo 3	<i>Spese per incremento attività finanziarie</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR
Titolo 4	<i>Rimborso Prestiti</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR
Totale programma	01 Industria, PMI e Artigianato	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR
14 - 02	Programma 02	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori								
Titolo 1	<i>Spese correnti</i>	RS	615,39	PR	580,72	R	-34,67	EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC
		CS	615,39	TP	580,72	FPV	0,00			TR
Titolo 2	<i>Spese in conto capitale</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR
Titolo 3	<i>Spese per incremento attività finanziarie</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR
Titolo 4	<i>Rimborso Prestiti</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale programma	02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	RS	615,39	PR	580,72	R	-34,67	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	615,39	TP	580,72	FPV	0,00	TR	0,00
14 - 03	Programma 03 Ricerca e innovazione								
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale programma	03 Ricerca e innovazione	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
14 - 04	Programma 04 Reti e altri servizi di pubblica utilità								
Titolo 1	Spese correnti	RS	2.204,36	PR	0,00	R	-2.204,36	EP	0,00
		CP	11.050,00	PC	0,00	I	11.025,48	ECP	11.025,48
		CS	11.550,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	11.025,48
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	04 Reti e altri servizi di pubblica utilità	RS	2.204,36	PR	0,00	R	-2.204,36		EP	0,00	
		CP	11.050,00	PC	0,00	I	11.025,48	ECP	24,52	EC	11.025,48
		CS	11.550,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	11.025,48
TOTALE MISSIONE 14	Sviluppo economico e competitività	RS	2.819,75	PR	580,72	R	-2.239,03		EP	0,00	
		CP	11.050,00	PC	0,00	I	11.025,48	ECP	24,52	EC	11.025,48
		CS	12.165,39	TP	580,72	FPV	0,00			TR	11.025,48
MISSIONE	15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale										
15 - 01	Programma 01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro										
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	850,00	PC	821,56	I	821,56	ECP	28,44	EC	0,00
		CS	850,00	TP	821,56	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	850,00	PC	821,56	I	821,56	ECP	28,44	EC	0,00
		CS	850,00	TP	821,56	FPV	0,00			TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾				Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
15 - 02	Programma 02	Formazione professionale									
Titolo 1	<i>Spese correnti</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	<i>Spese in conto capitale</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	<i>Spese per incremento attività finanziarie</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	<i>Rimborso Prestiti</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	02 Formazione professionale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
15 - 03	Programma 03	Sostegno all'occupazione									
Titolo 1	<i>Spese correnti</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	<i>Spese in conto capitale</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	<i>Spese per incremento attività finanziarie</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	<i>Rimborso Prestiti</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)		
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)		
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Totale programma	03 Sostegno all'occupazione	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
TOTALE MISSIONE 15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	850,00	PC	821,56	I	821,56	ECP	28,44	0,00
		CS	850,00	TP	821,56	FPV	0,00		TR	0,00
MISSIONE	16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca									
16 - 01	Programma 01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare									
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Totale programma	01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
16 - 02	Programma 02 Caccia e pesca									
Titolo 1	Spese correnti	RS	3.000,00	PR	3.000,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	3.000,00	TP	3.000,00	FPV	0,00		TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾				Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	02 Caccia e pesca	RS	3.000,00	PR	3.000,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	3.000,00	TP	3.000,00	FPV	0,00			TR	0,00
TOTALE MISSIONE 16	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	RS	3.000,00	PR	3.000,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	3.000,00	TP	3.000,00	FPV	0,00			TR	0,00
MISSIONE 17	Energia e diversificazione delle fonti energetiche										
17 - 01	Programma 01 Fonti energetiche										
Titolo 1	Spese correnti	RS	1.463,40	PR	122,00	R	-2,65			EP	1.338,75
		CP	1.500,00	PC	73,20	I	73,20	ECP	1.426,80	EC	0,00
		CS	2.963,40	TP	195,20	FPV	0,00			TR	1.338,75
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾				Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
Totale programma	01 Fonti energetiche	RS	1.463,40	PR	122,00	R	-2,65			EP	1.338,75
		CP	1.500,00	PC	73,20	I	73,20	ECP	1.426,80	EC	0,00
		CS	2.963,40	TP	195,20	FPV	0,00			TR	1.338,75
TOTALE MISSIONE 17	Energia e diversificazione delle fonti energetiche	RS	1.463,40	PR	122,00	R	-2,65			EP	1.338,75
		CP	1.500,00	PC	73,20	I	73,20	ECP	1.426,80	EC	0,00
		CS	2.963,40	TP	195,20	FPV	0,00			TR	1.338,75
MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali											
18 - 01	Programma 01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali										
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
TOTALE MISSIONE 18	Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
MISSIONE 19 Relazioni internazionali											
19 - 01	Programma 01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo										
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)			
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
TOTALE MISSIONE 19	Relazioni internazionali	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
MISSIONE 20	Fondi e accantonamenti										
20 - 01	Programma 01 Fondo di riserva										
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	8.933,02	PC	0,00	I	0,00	ECP	8.933,02	EC	0,00
		CS	58.933,02	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	01 Fondo di riserva	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	8.933,02	PC	0,00	I	0,00	ECP	8.933,02	EC	0,00
		CS	58.933,02	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
20 - 02	Programma 02 Fondo crediti di dubbia esigibilità										

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	122.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	122.000,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale programma 02	Fondo crediti di dubbia esigibilità	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	122.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	122.000,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
20 - 03	Programma 03	Altri fondi							
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	11.006,12	PC	0,00	I	0,00	ECP	11.006,12
		CS	10.000,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale programma 03	Altri fondi	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	11.006,12	PC	0,00	I	0,00	ECP	11.006,12
		CS	10.000,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
TOTALE MISSIONE 20	Fondi e accantonamenti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	141.939,14	PC	0,00	I	0,00	ECP	141.939,14
		CS	68.933,02	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
MISSIONE 50	Debito pubblico								
50 - 01	Programma 01	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari							
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)		
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)		
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Totale programma	01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
50 - 02	Programma 02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari									
Titolo 4	<i>Rimborso Prestiti</i>	RS	32.594,46	PR	32.594,46	R	0,00		EP	0,00
		CP	251.278,48	PC	251.278,48	I	251.278,48	ECP	0,00	0,00
		CS	283.872,94	TP	283.872,94	FPV	0,00		TR	0,00
Totale programma	02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	RS	32.594,46	PR	32.594,46	R	0,00		EP	0,00
		CP	251.278,48	PC	251.278,48	I	251.278,48	ECP	0,00	0,00
		CS	283.872,94	TP	283.872,94	FPV	0,00		TR	0,00
TOTALE MISSIONE 50	Debito pubblico	RS	32.594,46	PR	32.594,46	R	0,00		EP	0,00
		CP	251.278,48	PC	251.278,48	I	251.278,48	ECP	0,00	0,00
		CS	283.872,94	TP	283.872,94	FPV	0,00		TR	0,00
MISSIONE 60	Anticipazioni finanziarie									
60 - 01	Programma 01 Restituzione anticipazione di tesoreria									
Titolo 1	<i>Spese correnti</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 5	<i>Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Totale programma	01 Restituzione anticipazione di tesoreria	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
TOTALE MISSIONE 60	Anticipazioni finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
MISSIONE 99	Servizi per conto terzi									

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
99 - 01	Programma 01	Servizi per conto terzi e Partite di giro									
	Titolo 7	<i>Uscite per conto terzi e partite di giro</i>									
		RS	41.311,56	PR	12.867,32	R	-2.715,16		EP	25.729,08	
		CP	610.000,00	PC	266.856,92	I	270.031,50	ECP	339.968,50	EC	3.174,58
		CS	651.149,52	TP	279.724,24	FPV	0,00			TR	28.903,66
	Totale programma 01	Servizi per conto terzi e Partite di giro									
		RS	41.311,56	PR	12.867,32	R	-2.715,16		EP	25.729,08	
		CP	610.000,00	PC	266.856,92	I	270.031,50	ECP	339.968,50	EC	3.174,58
		CS	651.149,52	TP	279.724,24	FPV	0,00			TR	28.903,66
99 - 02	Programma 02	Anticipazioni per il finanziamento del SSN									
	Titolo 7	<i>Uscite per conto terzi e partite di giro</i>									
		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
	Totale programma 02	Anticipazioni per il finanziamento del SSN									
		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
TOTALE MISSIONE 99	Servizi per conto terzi	RS	41.311,56	PR	12.867,32	R	-2.715,16		EP	25.729,08	
		CP	610.000,00	PC	266.856,92	I	270.031,50	ECP	339.968,50	EC	3.174,58
		CS	651.149,52	TP	279.724,24	FPV	0,00			TR	28.903,66
TOTALE DELLE MISSIONI		RS	386.607,56	PR	307.885,55	R	-7.896,50		EP	70.825,51	
		CP	3.692.965,28	PC	1.981.406,71	I	2.349.187,20	ECP	1.267.225,58	EC	367.780,49
		CS	3.906.988,82	TP	2.289.292,26	FPV	76.552,50			TR	438.606,00
TOTALE GENERALE DELLE SPESE		RS	386.607,56	PR	307.885,55	R	-7.896,50		EP	70.825,51	
		CP	3.692.965,28	PC	1.981.406,71	I	2.349.187,20	ECP	1.267.225,58	EC	367.780,49
		CS	3.906.988,82	TP	2.289.292,26	FPV	76.552,50			TR	438.606,00

1) Indicare l'ammontare complessivo derivante dal riaccertamento dei residui (l'importo dei debiti definitivamente cancellati dalle scritture). Non riguarda il riaccertamento di impegni di competenza dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto. In sede di riaccertamento dei residui non può essere effettuata una rettifica in aumento dei residui passivi se non nei casi espressamente consentiti (Principio contabile applicato della contabilità finanziaria 9.1 di cui all'Allegato n. 4-2). Le rettifiche in aumento sono indicate con il segno "+", le rettifiche in riduzione sono indicate con il segno "-".

2) Indicare gli impegni imputati contabilmente all'esercizio cui il rendiconto si riferisce al netto dei debiti che, in occasione del riaccertamento ordinario dei residui effettuato ai sensi dell'articolo 3, comma 4, risultassero non esigibili e reimputati agli esercizi in cui le obbligazioni risultano esigibili.

3) Indicare l'importo corrispondente agli impegni imputati agli esercizi successivi finanziati con il fondo pluriennale vincolato

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE ANNO 2017

MISSIONE	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R)		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I)		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV)		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		CP	0,00						
MISSIONE 01	Servizi istituzionali, generali e di gestione	RS	110.261,00	PR	100.125,71	R	-1.840,26	EP	8.295,03
		CP	837.833,43	PC	619.293,46	I	704.947,31	ECP	101.183,62
		CS	889.957,21	TP	719.419,17	FPV	31.702,50	TR	93.948,88
MISSIONE 02	Giustizia	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
MISSIONE 03	Ordine pubblico e sicurezza	RS	2.081,41	PR	1.931,41	R	0,00	EP	150,00
		CP	82.641,76	PC	51.525,77	I	53.721,34	ECP	25.920,42
		CS	81.723,17	TP	53.457,18	FPV	3.000,00	TR	2.345,57
MISSIONE 04	Istruzione e diritto allo studio	RS	28.541,32	PR	27.501,31	R	-1.040,01	EP	0,00
		CP	260.550,00	PC	199.817,84	I	247.747,07	ECP	12.802,93
		CS	279.688,56	TP	227.319,15	FPV	0,00	TR	47.929,23
MISSIONE 05	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	RS	1.639,76	PR	1.639,76	R	0,00	EP	0,00
		CP	11.592,88	PC	9.974,41	I	11.057,07	ECP	535,81
		CS	12.832,64	TP	11.614,17	FPV	0,00	TR	1.082,66
MISSIONE 06	Politiche giovanili, sport e tempo libero	RS	3.286,21	PR	3.286,21	R	0,00	EP	0,00
		CP	385.880,00	PC	15.661,80	I	21.269,35	ECP	364.610,65
		CS	386.380,00	TP	18.948,01	FPV	0,00	TR	5.607,55
MISSIONE 07	Turismo	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	3.950,00	PC	3.496,00	I	3.496,00	ECP	454,00
		CS	3.950,00	TP	3.496,00	FPV	0,00	TR	0,00
MISSIONE 08	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	RS	1.289,50	PR	1.289,50	R	0,00	EP	0,00
		CP	1.500,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	1.500,00
		CS	2.789,50	TP	1.289,50	FPV	0,00	TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE ANNO 2017

MISSIONE	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R)		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I)		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV)				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
MISSIONE 09	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	RS	56.920,47	PR	25.793,16	R	0,00		EP	31.127,31	
		CP	330.477,80	PC	204.963,13	I	328.608,90	ECP	1.868,90	EC	123.645,77
		CS	363.412,96	TP	230.756,29	FPV	0,00			TR	154.773,08
MISSIONE 10	Trasporti e diritto alla mobilità	RS	61.668,85	PR	61.609,46	R	-59,39		EP	0,00	
		CP	533.110,47	PC	197.205,95	I	250.998,87	ECP	255.261,60	EC	53.792,92
		CS	594.779,32	TP	258.815,41	FPV	26.850,00			TR	53.792,92
MISSIONE 11	Soccorso civile	RS	21.660,96	PR	20.500,00	R	0,00		EP	1.160,96	
		CP	26.100,00	PC	0,00	I	5.580,48	ECP	5.519,52	EC	5.580,48
		CS	47.760,96	TP	20.500,00	FPV	15.000,00			TR	6.741,44
MISSIONE 12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	RS	17.597,50	PR	14.573,12	R	0,00		EP	3.024,38	
		CP	201.211,32	PC	159.974,47	I	187.595,46	ECP	13.615,86	EC	27.620,99
		CS	218.808,82	TP	174.547,59	FPV	0,00			TR	30.645,37
MISSIONE 13	Tutela della salute	RS	471,41	PR	471,41	R	0,00		EP	0,00	
		CP	1.500,00	PC	463,72	I	935,13	ECP	564,87	EC	471,41
		CS	1.971,41	TP	935,13	FPV	0,00			TR	471,41
MISSIONE 14	Sviluppo economico e competitività	RS	2.819,75	PR	580,72	R	-2.239,03		EP	0,00	
		CP	11.050,00	PC	0,00	I	11.025,48	ECP	24,52	EC	11.025,48
		CS	12.165,39	TP	580,72	FPV	0,00			TR	11.025,48
MISSIONE 15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	850,00	PC	821,56	I	821,56	ECP	28,44	EC	0,00
		CS	850,00	TP	821,56	FPV	0,00			TR	0,00
MISSIONE 16	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	RS	3.000,00	PR	3.000,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	3.000,00	TP	3.000,00	FPV	0,00			TR	0,00
MISSIONE 17	Energia e diversificazione delle fonti energetiche	RS	1.463,40	PR	122,00	R	-2,65		EP	1.338,75	
		CP	1.500,00	PC	73,20	I	73,20	ECP	1.426,80	EC	0,00
		CS	2.963,40	TP	195,20	FPV	0,00			TR	1.338,75
MISSIONE 18	Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE ANNO 2017

MISSIONE	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R)		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I)		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV)				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
MISSIONE 19	Relazioni internazionali	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
MISSIONE 20	Fondi e accantonamenti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	141.939,14	PC	0,00	I	0,00	ECP	141.939,14	EC	0,00
		CS	68.933,02	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
MISSIONE 50	Debito pubblico	RS	32.594,46	PR	32.594,46	R	0,00			EP	0,00
		CP	251.278,48	PC	251.278,48	I	251.278,48	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	283.872,94	TP	283.872,94	FPV	0,00			TR	0,00
MISSIONE 60	Anticipazioni finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
MISSIONE 99	Servizi per conto terzi	RS	41.311,56	PR	12.867,32	R	-2.715,16			EP	25.729,08
		CP	610.000,00	PC	266.856,92	I	270.031,50	ECP	339.968,50	EC	3.174,58
		CS	651.149,52	TP	279.724,24	FPV	0,00			TR	28.903,66
TOTALE DELLE MISSIONI		RS	386.607,56	PR	307.885,55	R	-7.896,50			EP	70.825,51
		CP	3.692.965,28	PC	1.981.406,71	I	2.349.187,20	ECP	1.267.225,58	EC	367.780,49
		CS	3.906.988,82	TP	2.289.292,26	FPV	76.552,50			TR	438.606,00
TOTALE GENERALE DELLE SPESE		RS	386.607,56	PR	307.885,55	R	-7.896,50			EP	70.825,51
		CP	3.692.965,28	PC	1.981.406,71	I	2.349.187,20	ECP	1.267.225,58	EC	367.780,49
		CS	3.906.988,82	TP	2.289.292,26	FPV	76.552,50			TR	438.606,00

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE ANNO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R)		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV)		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		CP	0,00						
Titolo 1	Spese correnti	RS	268.909,29	PR	228.573,53	R	-5.181,33	EP	35.154,43
		CP	2.032.041,80	PC	1.394.307,83	I	1.746.913,76	EC	352.605,93
		CS	2.131.529,11	TP	1.622.881,36	FPV	34.702,50	TR	387.760,36
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	43.792,25	PR	33.850,24	R	-0,01	EP	9.942,00
		CP	799.645,00	PC	68.963,48	I	80.963,46	EC	11.999,98
		CS	840.437,25	TP	102.813,72	FPV	41.850,00	TR	21.941,98
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	32.594,46	PR	32.594,46	R	0,00	EP	0,00
		CP	251.278,48	PC	251.278,48	I	251.278,48	EC	0,00
		CS	283.872,94	TP	283.872,94	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 5	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 7	Uscite per conto terzi e partite di giro	RS	41.311,56	PR	12.867,32	R	-2.715,16	EP	25.729,08
		CP	610.000,00	PC	266.856,92	I	270.031,50	EC	3.174,58
		CS	651.149,52	TP	279.724,24	FPV	0,00	TR	28.903,66
TOTALE DEI TITOLI		RS	386.607,56	PR	307.885,55	R	-7.896,50	EP	70.825,51
		CP	3.692.965,28	PC	1.981.406,71	I	2.349.187,20	EC	367.780,49
		CS	3.906.988,82	TP	2.289.292,26	FPV	76.552,50	TR	438.606,00
TOTALE GENERALE DELLE SPESE		RS	386.607,56	PR	307.885,55	R	-7.896,50	EP	70.825,51
		CP	3.692.965,28	PC	1.981.406,71	I	2.349.187,20	EC	367.780,49
		CS	3.906.988,82	TP	2.289.292,26	FPV	76.552,50	TR	438.606,00

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2017

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		396.229,43			
Utilizzo avanzo di amministrazione <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) - solo regioni</i>	51.796,92		Disavanzo di amministrazione	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽¹⁾	0,00				
	39.503,09				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽¹⁾	61.434,53				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.793.377,56	1.655.741,45	Titolo 1 - Spese correnti	1.746.913,76	1.622.881,36
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	52.075,49	44.470,82	Fondo pluriennale vincolato in parte corrente ⁽²⁾	34.702,50	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	269.963,63	246.933,68	Titolo 2 - Spese in conto capitale	80.963,46	102.813,72
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	58.134,76	58.467,76	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾	41.850,00	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
			Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie ⁽²⁾		
Totale entrate finali	2.173.551,44	2.005.613,71	Totale spese finali	1.904.429,72	1.725.695,08
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti <i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>	251.278,48	283.872,94
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	270.031,50	269.191,04	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	270.031,50	279.724,24
Totale entrate dell'esercizio	2.443.582,94	2.274.804,75	Totale spese dell'esercizio	2.425.739,70	2.289.292,26
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	2.596.317,48	2.671.034,18	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	2.425.739,70	2.289.292,26
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	170.577,78	381.741,92
TOTALE A PAREGGIO	2.596.317,48	2.671.034,18	TOTALE A PAREGGIO	2.596.317,48	2.671.034,18

(1) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(2) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio

Allegato n. 8 - Rendiconto della gestione

VERIFICA EQUILIBRI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio	396.229,43	
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	39.503,09
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	-
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	2.115.416,68
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	-
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	1.746.913,76
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	34.702,50
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	-
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(-)	251.278,48
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)		122.025,03
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	6.206,45
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	32.000,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	-
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	-
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (*)		160.231,48
	O=G+H+I-L+M	

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	39.490,47
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	61.434,53
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	58.134,76
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	-
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	32.000,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	-
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	-
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	-
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	-
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	-
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	80.963,46
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	41.850,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	-
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	-
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE		4.246,30
Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E		
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	-
2S) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	-
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)	-
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	-
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	-
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	-
EQUILIBRIO FINALE		164.477,78
W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y		



Allegati ex D.Lgs. 118/2011

- a. Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione
- b. Composizione per missioni e programmi del Fondo Pluriennale Vincolato dell'esercizio 2017
- c. Composizione dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità e al fondo svalutazione crediti
- d. Prospetto delle entrate di bilancio per titoli, tipologie e categorie
- e. Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati
- f. Accertamenti assunti nell'esercizio di riferimento e negli esercizi precedenti imputati all'anno successivo cui si riferisce il rendiconto e seguenti
- g. Impegni assunti nell'esercizio di riferimento e negli esercizi precedenti imputati all'anno successivo cui si riferisce il rendiconto e seguenti
- h. Prospetto dei costi per missione

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				396.229,43
RISCOSSIONI	(+)	231.390,96	2.043.413,79	2.274.804,75
PAGAMENTI	(-)	307.885,55	1.981.406,71	2.289.292,26
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			381.741,92
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			381.741,92
RESIDUI ATTIVI	(+)	539.765,55	400.169,15	939.934,70
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	70.825,51	367.780,49	438.606,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ⁽¹⁾	(-)			34.702,50
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE ⁽¹⁾	(-)			41.850,00
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2017 (A) ⁽²⁾	(=)			806.518,12

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017	
Parte accantonata ⁽³⁾	
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2014 ⁽⁴⁾	670.259,11
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti	0,00
Fondo perdite società partecipate	0,00
Fondo contezioso	0,00
Altri accantonamenti	22.205,09
<i>di cui per spese potenziali</i>	11.067,66
<i>di cui per oneri futuri</i>	11.137,43
Totale parte accantonata (B)	692.464,20
Parte vincolata	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	10.866,47
Vincoli derivanti da trasferimenti	0,00
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	3.902,87
Altri vincoli	4.114,51
Totale parte vincolata (C)	18.883,85
Parte destinata agli investimenti	
Totale parte destinata agli investimenti (D)	8.773,46
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	86.396,61
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare ⁽⁶⁾	

(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in spesa).

(3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato.

(4) Indicare l'importo del Fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall'allegato 8 c)

(5) Solo per le regioni Indicare l'importo dell'accantonamento per residui perenti al 31 dicembre

Determinazione risultato di amministrazione - metodo 1

Esercizio 2017

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio				396.229,43
RISCOSSIONI		231.390,96	2.043.413,79	2.274.804,75
PAGAMENTI		307.885,55	1.981.406,71	2.289.292,26
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE				381.741,92
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre				-
DIFFERENZA				381.741,92
RESIDUI ATTIVI		539.765,55	400.169,15	939.934,70
RESIDUI PASSIVI		70.825,51	367.780,49	438.606,00
DIFFERENZA				501.328,70
<i>Fondo pluriennale vincolato di parte corrente</i>				34.702,50
<i>Fondo pluriennale vincolato di parte capitale</i>				41.850,00
Risultato di amministrazione				806.518,12
<i>Fondo crediti di dubbia e difficile esazione</i>				670.259,11
<i>Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti</i>				-
<i>Fondo perdite società partecipate</i>				-
<i>Fondo contenzioso</i>				-
<i>Altri accantonamenti</i>				22.205,09
di cui per spese potenziali				11.067,66
di cui per oneri futuri				11.137,43
Totale quota accantonata				692.464,20
<i>Parte vincolata</i>	<i>Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili</i>			10.866,47
	<i>Vincoli derivanti da trasferimenti</i>			-
	<i>Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui</i>			-
	<i>Vincoli formalmente attribuiti dall'ente</i>			3.902,87
	<i>Altri vincoli da specificare</i>			4.114,51
Totale quota vincolata				18.883,85
<i>Quota destinata ad investimenti</i>				8.773,46
Avanzo libero (se negativo, da iscrivere tra le spese del bilancio di previsione)				86.396,61

Determinazione risultato di amministrazione - metodo 2

Esercizio 2017

Competenza		
ACCERTAMENTI		2.443.582,94
IMPEGNI		2.349.187,20
Risultato gestione di competenza		94.395,74
Residui		
ACCERTAMENTI		771.156,51
IMPEGNI		378.711,06
Risultato gestione di residui		392.445,45
Fondo di cassa iniziale		396.229,43
<i>Fondo pluriennale vincolato di parte corrente</i>		34.702,50
<i>Fondo pluriennale vincolato di parte capitale</i>		41.850,00
Risultato di amministrazione		806.518,12
<i>Fondo crediti di dubbia e difficile esazione</i>		670.259,11
<i>Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti</i>		-
<i>Fondo perdite società partecipate</i>		-
<i>Fondo contenzioso</i>		-
<i>Altri accantonamenti</i>		22.205,09
di cui per spese potenziali		11.067,66
di cui per oneri futuri		11.137,43
Totale quota accantonata		692.464,20
<i>Parte vincolata</i>	<i>Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili</i>	10.866,47
	<i>Vincoli derivanti da trasferimenti</i>	-
	<i>Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui</i>	-
	<i>Vincoli formalmente attribuiti dall'ente</i>	3.902,87
	<i>Altri vincoli da specificare</i>	4.114,51
Totale quota vincolata		18.883,85
<i>Quota destinata ad investimenti</i>		8.773,46
Avanzo libero (se negativo, da iscrivere tra le spese del bilancio di previsione)		86.396,61

Determinazione risultato di amministrazione - metodo 3

Esercizio 2017

Avanzo di amministrazione esercizio precedente	684.364,06	
Avanzo applicato	51.796,92	
Fondo pluriennale vincolato applicato	100.937,62	
Avanzo disponibile	632.567,14	
Maggiori entrate c/competenza	14.590,66	
Maggiori entrate c/residui	1.857,41	
Minori spese c/residui	7.896,50	
Minori spese in c/competenza	1.343.778,08	
Minori entrate c/competenza	1.111.238,46	
Minori entrate in c/residui	6.380,71	
<i>Fondo pluriennale vincolato di parte corrente</i>	34.702,50	
<i>Fondo pluriennale vincolato di parte capitale</i>	41.850,00	
Risultato di amministrazione	806.518,12	
<i>Fondo crediti di dubbia e difficile esazione</i>	670.259,11	
<i>Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti</i>	-	
<i>Fondo perdite società partecipate</i>	-	
<i>Fondo contenzioso</i>	-	
<i>Altri accantonamenti</i>	22.205,09	
di cui per spese potenziali	11.067,66	
di cui per oneri futuri	11.137,43	
Totale quota accantonata	692.464,20	
<i>Parte vincolata</i>	<i>Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili</i>	10.866,47
	<i>Vincoli derivanti da trasferimenti</i>	-
	<i>Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui</i>	-
	<i>Vincoli formalmente attribuiti dall'ente</i>	3.902,87
	<i>Altri vincoli da specificare</i>	4.114,51
Totale quota vincolata	18.883,85	
<i>Quota destinata ad investimenti</i>	8.773,46	
Avanzo libero (se negativo, da iscrivere tra le spese del bilancio di previsione)	86.396,61	

TABELLA DIMOSTRATIVA RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
alla chiusura esercizio finanziario 2017

	passivo	attivo
Gestione di competenza		
Minori spese correnti		285.128,04
<i>Titolo I</i>		285.128,04
<i>di cui Fondo Pluriennale Vincolato</i>		34.702,50
<i>di cui avanzo applicato e non impegnato</i>		-
<i>di cui oneri di urbanizzazione non impegnati</i>		-
<i>Titolo IV</i>		-
Maggiori entrate correnti		12.575,90
Minori entrate correnti	102.769,96	
Minori entrate da oneri applicati in parte corrente	-	
Avanzo di parte corrente		194.933,98
Maggiori/minori entrate titolo IV	668.500,00	2.014,76
Minori entrate titolo VI	-	
Minori spese in conto capitale		718.681,54
<i>di cui Fondo Pluriennale Vincolato</i>		41.850,00
<i>di cui avanzo applicato e non impegnato</i>		6.100,00
<i>di cui oneri di urbanizzazione non impegnati</i>		3.514,79
<i>di cui economia su entrate di parte corrente</i>		-
Avanzo di parte capitale		52.196,30
Partite di giro - minori/maggiori entrate	339.968,50	-
Partite di giro - minori/maggiori spese	-	339.968,50
Risultato complessivo		247.130,28
<i>Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente</i>		34.702,50
<i>Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale</i>		41.850,00
Totale avanzo di amministrazione - gestione competenza		170.577,78
Gestione residui		
Fondi liberi		3.373,19
<i>Minori residui attivi</i>	3.988,49	-
<i>Maggiori residui attivi</i>	-	1.857,41
<i>Residui passivi eliminati</i>	-	5.181,33
<i>Residui attivi e passivi eliminati - partite di giro</i>	2.392,22	2.715,16
Fondi vincolati		0,01
<i>Minori residui attivi</i>	-	-
<i>Maggiori residui attivi</i>	-	-
<i>Residui passivi eliminati</i>	-	0,01
Quota avanzo di amministrazione non applicato	-	632.567,14
Totale avanzo di amministrazione - gestione residui		635.940,34
<i>Fondo pluriennale vincolato di parte corrente</i>		34.702,50
<i>Fondo pluriennale vincolato di parte capitale</i>		41.850,00
Totale avanzo di amministrazione		806.518,12

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2017

MISSIONI E PROGRAMMI	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2017 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2017 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2017 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2017 (cd. economie di impegno) su impegni pluriennali finanziati dal FPV e imputati agli esercizi successivi a 2017	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016 rinviata all'esercizio 2018 e successivi	Spese impegnate nell'esercizio 2017 con imputazione all'esercizio 2018 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2017 con imputazione all'esercizio 2019 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2017 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2017
	(a)	(b)	(x)	(y)	(c)=(a)-(b)-(x)-(y)	(d)	(e)	(f)	(g)=(c)+(d)+(e)+(f)	
1 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione										
1 Organi istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Segreteria generale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	11.418,00	11.418,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 Ufficio tecnico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8 Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10 Risorse umane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11 Altri servizi generali	37.579,86	33.489,36	4.090,50	0,00	0,00	31.702,50	0,00	0,00	0,00	31.702,50
TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	48.997,86	44.907,36	4.090,50	0,00	0,00	31.702,50	0,00	0,00	0,00	31.702,50
2 MISSIONE 2 - Giustizia										
1 Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza										
1 Polizia locale e amministrativa	13.989,76	13.989,76	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
2 Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza	13.989,76	13.989,76	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
4 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio										
1 Istruzione prescolastica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Altri ordini di istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7 Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali										

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2017

MISSIONI E PROGRAMMI		Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2017 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2017 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2017 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2017 (cd. economie di impegno) su impegni pluriennali finanziati dal FPV e imputati agli esercizi successivi a 2017	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016 rinviata all'esercizio 2018 e successivi	Spese impegnate nell'esercizio 2017 con imputazione all'esercizio 2018 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2017 con imputazione all'esercizio 2019 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2017 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2017
		(a)	(b)	(x)	(y)	(c)=(a)-(b)-(x)-(y)	(d)	(e)	(f)	(g)=(c)+(d)+(e)+(f)	
1	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
6	MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero										
1	Sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
7	MISSIONE 7 - Turismo										
1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTALE MISSIONE 7 - Turismo		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
8	MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa										
1	Urbanistica e assetto del territorio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
9	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente										
1	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
3	Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
4	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
6	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
7	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
8	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
10	MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità										
1	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
3	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
4	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
5	Viabilità e infrastrutture stradali	22.950,00	17.600,00	0,00	0,00	5.350,00	21.500,00	0,00	0,00	26.850,00	

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2017

MISSIONI E PROGRAMMI	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2017 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2017 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2017 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2017 (cd. economie di impegno) su impegni pluriennali finanziati dal FPV e imputati agli esercizi successivi a 2017	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016 rinviata all'esercizio 2018 e successivi	Spese impegnate nell'esercizio 2017 con imputazione all'esercizio 2018 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2017 con imputazione all'esercizio 2019 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2017 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2017
	(a)	(b)	(x)	(y)	(c)=(a)-(b)-(x)-(y)	(d)	(e)	(f)	(g)=(c)+(d)+(e)+(f)	
TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	22.950,00	17.600,00	0,00	0,00	5.350,00	21.500,00	0,00	0,00	26.850,00	
11 MISSIONE 11 - Soccorso civile										
1 Sistema di protezione civile	15.000,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00	
2 Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile	15.000,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00	
12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia										
1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2 Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
3 Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
5 Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
6 Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
8 Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
9 Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
13 MISSIONE 13 - Tutela della salute										
7 Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività										
1 Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
3 Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
4 Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale										
1 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2 Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
3 Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca										

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2017

MISSIONI E PROGRAMMI		Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2017 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2017 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2017 (cd. economie di impegno)	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016 rinviata all'esercizio 2018 e successivi	Spese impegnate nell'esercizio 2017 con imputazione all'esercizio 2018 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2017 con imputazione all'esercizio 2019 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2017 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2017
		(a)	(b)	(x)	(y)	(c)=(a)-(b)-(x)-(y)	(d)	(e)	(f)	(g)=(c)+(d)+(e)+(f)
1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17	MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche									
1	Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali									
1	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19	MISSIONE 19 - Relazioni internazionali									
1	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE		100.937,62	76.497,12	4.090,50	0,00	20.350,00	56.202,50	0,00	0,00	76.552,50

(a) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal consuntivo dell'anno precedente. Nel primo esercizio di sperimentazione gli enti che hanno effettuato il riaccertamento dei residui con riferimento alla data del 1° gennaio 2017 indicano l'importo del fondo pluriennale vincolato pari alla differenza tra gli impegni cancellati e reimputati al 2017 e agli esercizi successivi e gli accertamenti cancellati e reimputati al 2016 e agli esercizi successivi. Gli enti che hanno effettuato il riaccertamento dei residui con riferimento alla data del 31 dicembre 2017 indicano 0 nel primo esercizio di sperimentazione e nel secondo esercizio indicano l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal consuntivo dell'anno precedente incrementato della differenza tra gli impegni cancellati e reimputati al 2018 e agli esercizi successivi e gli accertamenti cancellati e reimputati al 2018 e agli esercizi successivi.

(b) Indicare l'importo degli impegni assunti negli esercizi precedenti e imputati all'esercizio cui si riferisce il rendiconto finanziati dal FPV. Nel primo esercizio di sperimentazione gli enti che hanno effettuato il riaccertamento dei residui con riferimento alla data del 1° gennaio 2017 indicano la differenza tra gli impegni reimputati al 2017 e gli accertamenti reimputati al 2017. Gli enti che hanno effettuato il riaccertamento dei residui con riferimento alla data del 31 dicembre 2017 indicano 0.

(d) Indicare gli impegni assunti nel corso dell'esercizio 2017 con imputazione all'esercizio 2018 (colonna d), all'esercizio 2019 (colonna e), e agli esercizi successivi (colonna f), comprese le spese prenotate sulla base della gara per l'affidamento dei lavori, formalmente indetta ai sensi dell'art. 53, comma 2, del citato decreto legislativo n. 163 del 2006, riguardanti le spese di investimento per lavori pubblici, di cui all'art. 3 comma 7 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163 "Codice dei contratti pubblici", esigibili negli esercizi successivi

(f)

PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE ENTI LOCALI 2017

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate non ricorrenti	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI
	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa				
1010100	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	1.514.327,56	0,00	1.179.634,85	178.053,53
1010100		0,00	0,00	0,00	0,00
1010106	Imposta municipale propria	979.701,60	0,00	829.309,19	9.779,88
1010108	Imposta comunale sugli immobili (ICI)	0,00	0,00	0,00	661,00
1010116	Addizionale comunale IRPEF	185.000,00	0,00	89.915,45	101.234,96
1010117	Addizionale regionale IRPEF non sanità	0,00	0,00	0,00	0,00
1010120	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) non Sanità	0,00	0,00	0,00	0,00
1010131	Imposta regionale sulla benzina per autotrazione	0,00	0,00	0,00	0,00
1010134	Imposta di bollo	0,00	0,00	0,00	0,00
1010139	Imposta sulle assicurazioni RC auto	0,00	0,00	0,00	0,00
1010140	Imposta di iscrizione al pubblico registro automobilistico (PRA)	0,00	0,00	0,00	0,00
1010141	Imposta di soggiorno	0,00	0,00	0,00	0,00
1010142	Imposta regionale sulle concessioni statali sui beni del demanio marittimo	0,00	0,00	0,00	0,00
1010143	Imposta regionale sulle concessioni statali sui beni del patrimonio indisponibile	0,00	0,00	0,00	0,00
1010144	Imposta regionale per le emissioni sonore degli aeromobili	0,00	0,00	0,00	0,00
1010146	Tassa regionale per il diritto allo studio universitario	0,00	0,00	0,00	0,00
1010147	Tassa sulla concessione per la caccia e per la pesca	0,00	0,00	0,00	0,00
1010148	Tasse sulle concessioni regionali	0,00	0,00	0,00	0,00
1010149	Tasse sulle concessioni comunali	0,00	0,00	0,00	0,00
1010150	Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica)	0,00	0,00	0,00	0,00
1010151	Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani	327.391,96	0,00	243.564,21	59.278,54
1010152	Tassa occupazione spazi e aree pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
1010153	Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni	12.000,00	0,00	12.000,00	6.000,00
1010154	Imposta municipale secondaria	0,00	0,00	0,00	0,00
1010155	Tassa di abilitazione all'esercizio professionale	0,00	0,00	0,00	0,00
1010159	Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi	0,00	0,00	0,00	0,00
1010160	Tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente	0,00	0,00	0,00	0,00
1010161	Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi	0,00	0,00	0,00	1.099,15
1010164	Diritti mattatoi	0,00	0,00	0,00	0,00
1010165	Diritti degli Enti provinciali turismo	0,00	0,00	0,00	0,00
1010168	Addizionale regionale sui canoni per le utenze di acque pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
1010170	Proventi dei Casinò	0,00	0,00	0,00	0,00
1010176	Tassa sui servizi comunali (TASI)	10.234,00	0,00	4.846,00	0,00
1010177	Addizionale regionale sul gas naturale	0,00	0,00	0,00	0,00
1010195	Altre ritenute n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
1010196	Altre entrate su lotto, lotterie e altre attività di gioco n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
1010197	Altre accise n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
1010198	Altre imposte sostitutive n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
1010199	Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
1010200	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00	0,00	0,00
1010201	Imposta regionale sulle attività produttive - IRAP - Sanità	0,00	0,00	0,00	0,00
1010202	Imposta regionale sulle attività produttive - IRAP - Sanità derivante da manovra fiscale regionale	0,00	0,00	0,00	0,00
1010203	Compartecipazione IVA - Sanità	0,00	0,00	0,00	0,00
1010204	Addizionale IRPEF - Sanità	0,00	0,00	0,00	0,00
1010205	Addizionale IRPEF - Sanità derivante da manovra fiscale regionale	0,00	0,00	0,00	0,00
1010206	Accisa sulla benzina per autotrazione - sanità	0,00	0,00	0,00	0,00
1010299	Altri tributi destinati al finanziamento della spesa sanitaria n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
1010300	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali	0,00	0,00	0,00	0,00
1010301	Imposta sul reddito delle persone fisiche (ex IRPEF)	0,00	0,00	0,00	0,00
1010302	Imposta sul reddito delle società (ex IRPEG)	0,00	0,00	0,00	0,00
1010303	Imposta sostitutiva dell'IRPEF e dell'imposta di registro e di bollo sulle locazioni di immobili per finalità abitative (cedolare secca)	0,00	0,00	0,00	0,00
1010304	Imposte sostitutive su risparmio gestito	0,00	0,00	0,00	0,00
1010305	Imposta sostitutiva in materia di conferimenti di aziende, fusioni e scissioni	0,00	0,00	0,00	0,00
1010307	Imposte municipale propria riservata all'erario	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE ENTI LOCALI 2017

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate non ricorrenti	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI
1010309	Imposta patrimoniale sul valore degli immobili situati all'estero	0,00	0,00	0,00	0,00
1010310	Imposta sulle riserve matematiche delle imprese di assicurazione	0,00	0,00	0,00	0,00
1010311	Imposta sul valore delle attività finanziarie detenute all'estero dalle persone fisiche residenti nel territorio dello stato	0,00	0,00	0,00	0,00
1010312	Imposta sulle plusvalenze da cessione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
1010313	Imposta sostitutiva delle imposte sui redditi su plusvalenze da cessione a titolo oneroso di azioni e di altri rapporti partecipativi	0,00	0,00	0,00	0,00
1010314	Imposte su assicurazione vita	0,00	0,00	0,00	0,00
1010315	Imposta erariale sugli aeromobili privati	0,00	0,00	0,00	0,00
1010318	Ritenute sugli interessi e su altri redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
1010319	Ritenute e imposte sostitutive sugli utili distribuiti dalle società di capitali	0,00	0,00	0,00	0,00
1010321	Imposta sul valore aggiunto (IVA) sugli scambi interni	0,00	0,00	0,00	0,00
1010322	Imposta sul valore aggiunto (IVA) sulle importazioni	0,00	0,00	0,00	0,00
1010323	Imposta sulle assicurazioni	0,00	0,00	0,00	0,00
1010324	Accisa sui tabacchi	0,00	0,00	0,00	0,00
1010325	Accisa sull'alcole e le bevande alcoliche	0,00	0,00	0,00	0,00
1010326	Accisa sull'energia elettrica	0,00	0,00	0,00	0,00
1010327	Accisa sui prodotti energetici	0,00	0,00	0,00	0,00
1010328	Accisa sulla benzina per autotrazione - non sanita`	0,00	0,00	0,00	0,00
1010329	Accisa sul gasolio	0,00	0,00	0,00	0,00
1010330	Imposta sul gas naturale	0,00	0,00	0,00	0,00
1010332	Imposta di consumo su oli lubrificanti e bitumi di petrolio	0,00	0,00	0,00	0,00
1010333	Imposta di registro	0,00	0,00	0,00	0,00
1010334	Imposta di bollo	0,00	0,00	0,00	0,00
1010335	Imposta ipotecaria	0,00	0,00	0,00	0,00
1010336	Imposta unica sui concorsi pronostici e sulle scommesse	0,00	0,00	0,00	0,00
1010337	Proventi da lotto, lotterie e altri giochi	0,00	0,00	0,00	0,00
1010338	Imposta sugli intrattenimenti	0,00	0,00	0,00	0,00
1010345	Tassa sulle concessioni governative	0,00	0,00	0,00	0,00
1010350	Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica)	0,00	0,00	0,00	0,00
1010356	Tassa sulle emissioni di anidride solforosa	0,00	0,00	0,00	0,00
1010358	Canone radiotelevisivo	0,00	0,00	0,00	0,00
1010362	Diritti catastali	0,00	0,00	0,00	0,00
1010371	Proventi della vendita di denaturanti e contrassegni di Stato	0,00	0,00	0,00	0,00
1010372	Proventi vari dei Monopoli di Stato	0,00	0,00	0,00	0,00
1010374	Imposte sulle successioni e donazioni	0,00	0,00	0,00	0,00
1010395	Altre accise n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
1010396	Altre entrate su lotto, lotterie e altre attività di gioco n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
1010397	Altre ritenute n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
1010398	Altre imposte sostitutive n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
1010399	Altri tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
1010400	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	1.347,60	0,00	1.347,60	0,00
1010401	Compartecipazione IVA a Regioni - non Sanità	0,00	0,00	0,00	0,00
1010402	Addizionale regionale alla compartecipazione IVA	0,00	0,00	0,00	0,00
1010403	Compartecipazione al bollo auto	0,00	0,00	0,00	0,00
1010404	Compartecipazione al gasolio	0,00	0,00	0,00	0,00
1010405	Compartecipazione IVA ai Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00
1010406	Compartecipazione IRPEF ai Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00
1010407	Compartecipazione IRPEF alle Province	0,00	0,00	0,00	0,00
1010408	Tributo provinciale depositato in discarica dei rifiuti solidi	0,00	0,00	0,00	0,00
1010409	Compartecipazioni accise benzina e gasolio destinate ad alimentare il Fondo Nazionale Trasporti di cui all'art.16 bis del DL 95/2012	0,00	0,00	0,00	0,00
1010497	Altre compartecipazioni di imposte a Regioni non destinati al finanziamento della spesa sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00
1010498	Altre compartecipazioni alle province n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
1010499	Altre compartecipazioni a comuni n.a.c.	1.347,60	0,00	1.347,60	0,00
1030100	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	277.702,40	0,00	269.370,30	27.335,17
1030101	Fondi perequativi dallo Stato	277.702,40	0,00	269.370,30	27.335,17

PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE ENTI LOCALI 2017

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate non ricorrenti	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI
1030102	Fondo perequativo dallo Stato - Sanità	0,00	0,00	0,00	0,00
1030200	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,00	0,00	0,00	0,00
1030201	Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,00	0,00	0,00	0,00
1000000	TOTALE TITOLO 1	1.793.377,56	0,00	1.450.352,75	205.388,70
	Trasferimenti correnti				
2010100	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	52.075,49	0,00	40.075,49	4.395,33
2010101	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali	25.075,49	0,00	25.075,49	491,13
2010102	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali	27.000,00	0,00	15.000,00	3.904,20
2010103	Trasferimenti correnti da Enti di Previdenza	0,00	0,00	0,00	0,00
2010104	Trasferimenti correnti da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00
2010200	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
2010201	Trasferimenti correnti da famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
2010300	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
2010301	Sponsorizzazioni da imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
2010302	Altri trasferimenti correnti da imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
2010400	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
2010401	Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
2010500	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
2010501	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea	0,00	0,00	0,00	0,00
2010502	Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
2000000	TOTALE TITOLO 2	52.075,49	0,00	40.075,49	4.395,33
	Entrate extratributarie				
3010000	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	157.649,30	0,00	145.308,26	9.477,66
3010100	Vendita di beni	0,00	0,00	0,00	0,00
3010200	Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi	132.645,66	0,00	125.856,27	977,66
3010300	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	25.003,64	0,00	19.451,99	8.500,00
3020000	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	24.681,11	0,00	22.099,11	0,00
3020100	Entrate da amministrazioni pubbliche derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0,00	0,00	0,00	0,00
3020200	Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	11.209,30	0,00	11.209,30	0,00
3020300	Entrate da Imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	13.471,81	0,00	10.889,81	0,00
3020400	Entrate da Istituzioni Sociali Private derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0,00	0,00	0,00	0,00
3030000	Tipologia 300: Interessi attivi	0,67	0,00	0,67	0,00
3030100	Interessi attivi da titoli o finanziamenti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00
3030200	Interessi attivi da titoli o finanziamenti a medio - lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00
3030300	Altri interessi attivi	0,67	0,00	0,67	0,00
3040000	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
3040100	Rendimenti da fondi comuni di investimento	0,00	0,00	0,00	0,00
3040200	Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi	0,00	0,00	0,00	0,00
3040300	Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi	0,00	0,00	0,00	0,00
3049900	Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
3050000	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	87.632,55	0,00	59.634,59	10.413,39
3050100	Indennizzi di assicurazione	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE ENTI LOCALI 2017

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate non ricorrenti	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI
3050200	Rimborsi in entrata	71.150,37	0,00	47.806,48	5.292,29
3059900	Altre entrate correnti n.a.c.	16.482,18	0,00	11.828,11	5.121,10
3000000	TOTALE TITOLO 3	269.963,63	0,00	227.042,63	19.891,05
	Entrate in conto capitale				
4010000	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
4010100	Imposte da sanatorie e condoni	0,00	0,00	0,00	0,00
4010200	Altre imposte in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
4020000	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	500,00	0,00	500,00	0,00
4020100	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	500,00	0,00	500,00	0,00
4020200	Contributi agli investimenti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
4020300	Contributi agli investimenti da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
4020400	Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
4020500	Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
4020600	Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
4030000	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
4030100	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
4030200	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
4030300	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte dell'Unione Europea e del Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
4030400	Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00
4030500	Trasferimenti in conto capitale da parte di Imprese per cancellazione di debiti dell'amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00
4030600	Trasferimenti in conto capitale da parte dell'Unione Europea e Resto del Mondo per cancellazione di debiti dell'amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00
4030700	Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
4030800	Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
4030900	Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
4031000	Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
4031100	Altri trasferimenti in conto capitale da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
4031200	Altri trasferimenti in conto capitale da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
4031300	Altri trasferimenti in conto capitale da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
4031400	Altri trasferimenti in conto capitale dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
4040000	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	620,00	0,00	620,00	0,00
4040100	Alienazione di beni materiali	0,00	0,00	0,00	0,00
4040200	Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti	620,00	0,00	620,00	0,00
4040300	Alienazione di beni immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00
4050000	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	57.014,76	0,00	57.014,76	333,00
4050100	Permessi di costruire	57.014,76	0,00	57.014,76	333,00
4050200	Entrate derivanti da conferimento immobili a fondi immobiliari	0,00	0,00	0,00	0,00
4050300	Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso	0,00	0,00	0,00	0,00
4050400	Altre entrate in conto capitale n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
4000000	TOTALE TITOLO 4	58.134,76	0,00	58.134,76	333,00
	Entrate da riduzione di attività finanziarie				
5010000	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
5010100	Alienazione di partecipazioni	0,00	0,00	0,00	0,00
5010200	Alienazione di quote di fondi comuni di investimento	0,00	0,00	0,00	0,00
5010300	Alienazione di titoli obbligazionari a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00
5010400	Alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE ENTI LOCALI 2017

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate non ricorrenti	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI
5020000	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00
5020100	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Amministrazioni Pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
5020200	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
5020300	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
5020400	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
5020500	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
5020600	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Amministrazione Pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
5020700	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
5020800	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
5020900	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
5021000	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
5030000	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00
5030100	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Amministrazioni Pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
5030200	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
5030300	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
5030400	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
5030500	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
5030600	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Amministrazione Pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
5030700	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
5030800	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
5030900	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
5031000	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
5031100	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Amministrazioni Pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
5031200	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
5031300	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
5031400	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
5031500	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore dell'Unione Europea e del Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
5040000	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
5040100	Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Amministrazioni Pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
5040200	Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
5040300	Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
5040400	Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
5040500	Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Unione Europea e Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
5040600	Prelevi dai conti di tesoreria statale diversi dalla Tesoreria Unica	0,00	0,00	0,00	0,00
5040700	Prelevi da depositi bancari	0,00	0,00	0,00	0,00
5040800	Entrate da derivati di ammortamento	0,00	0,00	0,00	0,00
5000000	TOTALE TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00
	Accensione Prestiti				
6010000	Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00
6010100	Emissioni titoli obbligazionari a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00
6010200	Emissioni titoli obbligazionari a medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00
6020000	Tipologia 200: Accensione prestiti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00
6020100	Finanziamenti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00
6020200	Anticipazioni	0,00	0,00	0,00	0,00
6030000	Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00
6030100	Finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00
6030200	Accensione prestiti da attualizzazione Contributi Pluriennali	0,00	0,00	0,00	0,00
6030300	Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie	0,00	0,00	0,00	0,00
6040000	Tipologia 400: Altre forme di indebitamento	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE ENTI LOCALI 2017

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate non ricorrenti	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI
6040200	Accensione Prestiti - Leasing finanziario	0,00	0,00	0,00	0,00
6040300	Accensione Prestiti - Operazioni di cartolarizzazione	0,00	0,00	0,00	0,00
6040400	Accensione Prestiti - Derivati	0,00	0,00	0,00	0,00
6000000	TOTALE TITOLO 6	0,00	0,00	0,00	0,00
	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere				
7010000	Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00
7010100	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00
7000000	TOTALE TITOLO 7	0,00	0,00	0,00	0,00
	Entrate per conto terzi e partite di giro				
9010000	Tipologia 100: Entrate per partite di giro	204.102,12	0,00	203.069,20	1.382,88
9010100	Altre ritenute	99.852,78	0,00	99.852,78	2,32
9010200	Ritenute su redditi da lavoro dipendente	99.198,75	0,00	99.198,75	347,64
9010300	Ritenute su redditi da lavoro autonomo	4.017,67	0,00	4.017,67	0,00
9010400	Finanziamento della gestione sanitaria dalla gestione ordinaria della Regione	0,00	0,00	0,00	0,00
9019900	Altre entrate per partite di giro	1.032,92	0,00	0,00	1.032,92
9020000	Tipologia 200: Entrate per conto terzi	65.929,38	0,00	64.738,96	0,00
9020100	Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00
9020200	Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche per operazioni conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00
9020300	Trasferimenti da altri settori per operazioni conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00
9020400	Depositi di/presso terzi	46.862,15	0,00	45.671,73	0,00
9020500	Riscossione imposte e tributi per conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00
9029900	Altre entrate per conto terzi	19.067,23	0,00	19.067,23	0,00
9000000	TOTALE TITOLO 9	270.031,50	0,00	267.808,16	1.382,88
	TOTALE TITOLI	2.443.582,94	0,00	2.043.413,79	231.390,96

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA* E AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f) = (e) / (c)
	ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA						
1010100	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	334.692,71	453.485,49	788.178,20	578.504,39	578.504,39	
	<i>di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa	334.692,71	453.485,49	788.178,20	578.504,39	578.504,39	73,40%
1010200	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità <i>(solo per le Regioni)</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
	<i>di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7</i>						
	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
1010300	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali <i>(solo per le Regioni)</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
	<i>di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7</i>						
	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
1010400	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
1030100	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	8.332,10	0,00	8.332,10	0,00	0,00	0,00%
1030200	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma <i>(solo per gli Enti locali)</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
1000000	TOTALE TITOLO 1	343.024,81	453.485,49	796.510,30	578.504,39	578.504,39	73,40%
	TRASFERIMENTI CORRENTI						
2010100	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	3.904,20	12.000,00	15.904,20	0,00	3.904,20	24,55%
2010200	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
2010300	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
2010400	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
2010500	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
	Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
2000000	TOTALE TITOLO 2	3.904,20	12.000,00	15.904,20	0,00	3.904,20	
	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE						
3010000	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	12.341,04	17.442,42	29.783,46	24.623,42	24.623,42	82,67%
3020000	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	56.025,76	2.582,00	58.607,76	54.331,19	54.331,19	92,70%
3030000	Tipologia 300: Interessi attivi	12,30	0,00	12,30	0,00	0,00	0,00%
3040000	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
3050000	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	8.417,91	27.997,96	36.415,87	8.895,91	8.895,91	24,43%
3000000	TOTALE TITOLO 3	76.797,01	48.022,38	124.819,39	87.850,52	87.850,52	70,38%

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA* E AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f) = (e) / (c)
	ENTRATE IN CONTO CAPITALE						
4010000	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
4020000	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
	Contributi agli investimenti da UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
	Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
4030000	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
	Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
	Altri trasferimenti in conto capitale da UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
4040000	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
4050000	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
4000000	TOTALE TITOLO 4	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE						
5010000	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
5020000	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
5030000	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
5040000	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
5000000	TOTALE TITOLO 5	0,00	0,00	0,00			
	TOTALE GENERALE	423.726,02	513.507,87	937.233,89	666.354,91	670.259,11	0,00%
	DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
	DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (n)	423.726,02	513.507,87	937.233,89	666.354,91	670.259,11	0,00%

COMPOSIZIONE FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	TOTALE CREDITI	FONDO SVALUTAZIONE CREDITI
RESIDUI ATTIVI NEL CONTO DEL BILANCIO	937.233,89	670.259,11
CREDITI STRALCIATI DAL CONTO DEL BILANCIO	0,00	0,00
ACCERTAMENTI IMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI A QUELLO CUI IL RENDICONTO SI RIFERISCE (m)	0,00	0,00
TOTALE	937.233,89	670.259,11

Rendiconto 2017

Crediti di dubbia e difficile esazione

accert.	descrizione	capitolo	anno residuo	2012		2013		2014		2015		2016		2017	
				importo al 31/12	importo incerto	importo al 31/12	importo incerto	importo al 31/12	importo incerto	importo al 31/12	FCDE	importo al 31/12	FCDE	importo al 31/12	FCDE
21/2016	Imposta comunale sulla pubblicità 2016	110005/0	2014	-	-	-	-	-	-	-	-	12.000,00	12.000,00	6.000,00	6.000,00
38/2014	ICI arretrata 2014	110008/0	2014	-	-	-	-	11.809,00	10.620,00	9.950,00	9.950,00	9.950,00	9.950,00	9.950,00	9.950,00
42/2015	Accertamenti ICI anno 2010 per omessi e parziali versamenti	110008/0	2015	-	-	-	-	-	-	27.934,00	27.934,00	24.610,00	24.610,00	24.610,00	24.610,00
43/2015	Accertamenti ICI anno 2011 per omessi e parziali versamenti	110008/0	2015	-	-	-	-	-	-	44.959,00	44.959,00	41.791,00	41.791,00	40.930,00	40.930,00
76/2015	Integrazione elenco accertamenti ICI anno 2011	110008/0	2015	-	-	-	-	-	-	-	-	7.058,00	7.058,00	7.058,00	7.058,00
56/2015	Accertamenti IMU anno 2012 per omessi e parziali versamenti	110014/0	2016	-	-	-	-	-	-	-	-	74.203,34	74.203,34	74.203,34	74.203,34
81/2016	Accertamenti IMU anno 2013 per omessi e parziali versamenti	110014/0	2016	-	-	-	-	-	-	-	-	156.194,19	156.194,19	156.194,19	156.194,19
50/2017	ACCERTAMENTI I.M.U. ANNO 2014 PER OMESSI O PARZIALI VERSAMENTI	110014/0	2017	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	87.172,00	86.646,10
42/2013	Ruolo tributo comunale T.A.R.E.S. anno 2013 *	120002/0	2013	-	-	31.100,24	15.000,00	13.990,43	13.990,43	13.751,38	13.751,38	17.483,13	17.483,13	16.383,98	16.383,98
2470/2009	Ruolo ordinario RR.SS.UU. anno 2009	120003/1	2009	25.281,15	-	24.584,81	19.667,85	24.320,00	24.320,00	19.498,36	19.498,36	19.498,36	19.498,36	19.401,22	19.401,22
3080/2010	Ruolo RR.SS.UU. - ordinario 2010	120003/1	2010	13.458,74	-	13.458,74	10.766,99	13.458,74	13.458,74	10.418,74	10.418,74	10.242,99	10.242,99	10.242,99	10.242,99
14/2011	Ruolo ordinario RR.SS.UU anno 2011	120003/1	2011	61.569,31	-	21.564,96	17.251,97	21.564,96	21.564,96	18.661,96	18.661,96	8.412,41	8.412,41	6.247,36	6.247,36
50/2012	Ruolo principale RR.SS.UU anno 2012	120003/1	2012	256.614,69	-	35.844,03	28.675,22	35.844,03	35.844,03	35.844,03	35.844,03	12.349,30	12.349,30	11.669,10	11.669,10
44/2013	Ruoli suppletivi TARSU - 2009/2012	120003/1	2013	-	-	1.484,40	-	1.484,40	1.484,40	1.484,40	1.484,40	1.484,40	1.484,40	1.484,40	1.484,40
24/2014	Ruolo TARI - anno 2014	120004/0	2014	-	-	-	-	91.588,43	-	29.765,66	29.765,66	24.202,20	24.202,20	13.911,25	13.911,25
38/2015	Ruolo TARI - anno 2015	120004/0	2015	-	-	-	-	-	-	76.651,14	30.000,00	33.974,39	33.974,39	20.227,91	20.227,91
40/2015	Ruolo suppletivo TARI - anno 2014	120004/0	2015	-	-	-	-	-	-	-	-	922,10	922,10	922,10	922,10
28/2016	Ruolo TARI - anno 2016	120004/0	2016	-	-	-	-	-	-	-	-	67.866,22	32.508,17	27.053,89	32.508,17
29/2016	Ruolo suppletivo TARI - anno 2015	120004/0	2016	-	-	-	-	-	-	-	-	669,07	669,07	501,87	501,87
39/2017	TASSA RIFIUTI - ANNO 2017	120004/0	2017	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	83.268,50	33.672,16
40/2017	TASSA RIFIUTI (TA.RI.) ANNO 2016 - SUPPLETIVO.	120004/0	2017	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	559,25	352,25
45/2017	ACCERTAMENTI TASI ANNO 2014 PER OMESSI O PARZIALI VERSAMENTI.	120005/1	2017	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5.388,00	5.388,00
17/2015	Progetto garanzia giovani 2015	22006/1	2015	-	-	-	-	-	-	15.616,00	-	7.808,40	7.808,40	3.904,20	3.904,20
49/2015	Servizio assistenza domiciliare - anno 2015	310005/0	2015	-	-	-	-	-	-	-	-	1.660,25	1.660,25	1.660,25	1.660,25
49/2016	Servizio assistenza domiciliare - anno 2016	310005/0	2016	-	-	-	-	-	-	-	-	1.213,40	1.213,40	1.213,40	1.213,40
42/2016	Ruolo sanzioni amministrative 2015	310008/1	2016	-	-	-	-	-	-	-	-	6.140,30	6.140,30	6.140,30	6.140,30
44/2016	Ruolo sanzioni amministrative 2014	310008/1	2016	-	-	-	-	-	-	-	-	19.519,12	19.519,12	19.519,12	19.519,12
43/2016	Ruolo sanzioni amministrative 2015	310008/2	2016	-	-	-	-	-	-	-	-	7.163,68	7.163,68	6.140,30	6.140,30
45/2016	Ruolo sanzioni amministrative 2014	310008/2	2016	-	-	-	-	-	-	-	-	22.772,31	22.772,31	19.519,12	19.519,12

accert.	descrizione	capitolo	anno residuo	2012		2013		2014		2015		2016		2017	
				importo al 31/12	importo incerto	importo al 31/12	importo incerto	importo al 31/12	importo incerto	importo al 31/12	FCDE	importo al 31/12	FCDE	importo al 31/12	FCDE
48/2016	Ordinanza ingiunzione	310008/2	2016	-	-	-	-	-	-	-	-	430,35	430,35	430,35	430,35
48/2016	ORDINANZA DI INGIUNZIONE DI PAGAMENTO N. 1/2016	310008/2	2017	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2.582,00	2.582,00
17/2011	Proventi servizio di illuminazione votiva - anno 2011	310031/0	2011	169,00	-	169,00	-	169,00	-	169,00	-	169,00	169,00	169,00	169,00
41/2012	Proventi servizio di illuminazione votiva - anno 2012	310031/0	2012	292,00	-	292,00	-	292,00	-	292,00	-	292,00	292,00	292,00	292,00
46/2013	Proventi servizio di illuminazione votiva - anno 2013	310031/0	2013	-	-	71,00	-	71,00	-	71,00	-	71,00	71,00	71,00	71,00
54/2015	Proventi servizio di illuminazione votiva - anno 2014/2015	310031/0	2015	-	-	-	-	-	-	-	-	340,00	340,00	326,00	326,00
32/2016	Proventi servizio di illuminazione votiva - anno 2016	310031/0	2016	-	-	-	-	-	-	-	-	355,00	355,00	81,00	81,00
46/2017	RUOLO LAMPADE VOTIVE ANNO 2017	310031/0	2017	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.681,00	1.681,00
25/2011	Canone annuo di locazione aree Loc. Geru' -stagione estiva 2011	320001/0	2011	5.250,00	-	5.106,05	4.084,84	4.259,06	3.986,14	3.686,14	3.686,14	3.686,14	3.686,14	3.686,14	3.686,14
49/2013	Canone annuo di locazione aree Loc. Geru' -stagione estiva 2013	320001/0	2013	-	-	2.500,00	-	2.500,00	2.500,00	2.500,00	2.500,00	2.500,00	2.500,00	2.500,00	2.500,00
8/2015	Affitto locali Piazza Castello - 2014/2015	320001/0	2015	-	-	-	-	-	-	-	-	500,00	500,00	500,00	500,00
36/2015	Concessione aree località Gerù	320001/0	2016	-	-	-	-	-	-	-	-	8.500,00	8.500,00	-	-
53/2016	CANONE OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO - ANNO 2016	320004/0	2016	-	-	-	-	-	-	-	-	6.263,17	-	6.943,63	6.943,63
49/2017	QUOTA FISSA CANONE OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO - ANNO 2017	320004/0	2017	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5.500,00	5.500,00
1/2015	Recupero oneri da sentenza favorevole	350006/3	2015	-	-	-	-	-	-	620,00	-	340,00	340,00	340,00	340,00
12/2015	Recupero oneri da sentenza favorevole	350006/3	2016	-	-	-	-	-	-	-	-	316,00	316,00	178,00	178,00
19/2016	Recupero canoni di affitto e utenze arretrati	350006/3	2016	-	-	-	-	-	-	-	-	500,00	500,00	300,00	300,00
46/2016	Recupero coattivo per somme indebitamente percepite	350006/3	2016	-	-	-	-	-	-	-	-	7.777,91	7.777,91	7.777,91	7.777,91
19/2016	PAGAMENTO CANONE AFFITTO E UTENZE ARRETRATE - 2012/2015	350006/3	2017	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2.400,00	300,00
Totali				362.634,89	-	136.175,23	95.446,87	221.351,05	127.768,70	311.872,81	248.453,67	621.229,13	579.607,91	717.234,07	670.259,11

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
	101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
1 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione											
1 Organi istituzionali	0,00	2.033,64	29.661,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	31.694,84
2 Segreteria generale	71.523,10	4.844,07	14.807,35	12.656,00	0,00	0,00	0,00	0,00	35.000,00	4.053,00	142.883,52
3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	66.590,08	5.300,11	9.846,75	2.211,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.802,95	94.751,12
4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	29.977,16	2.005,85	27.712,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.887,00	0,00	70.582,23
5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	7.102,08	58.605,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.888,50	70.595,91
6 Ufficio tecnico	104.403,57	7.153,36	13.278,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	748,87	125.584,17
7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	35.583,07	2.292,68	2.624,03	1.774,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	42.273,78
8 Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10 Risorse umane	8.310,70	0,00	721,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.031,70
11 Altri servizi generali	37.621,02	3.182,71	35.845,73	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.438,68	15.698,66	93.786,80
TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	354.008,70	33.914,50	193.101,98	16.641,23	0,00	0,00	0,00	0,00	47.325,68	36.191,98	681.184,07
2 MISSIONE 2 - Giustizia											
1 Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza											
1 Polizia locale e amministrativa	33.579,03	2.008,29	6.471,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	673,00	42.731,58
2 Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza	33.579,03	2.008,29	6.471,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	673,00	42.731,58
4 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio											
1 Istruzione prescolastica	0,00	0,00	304,10	60.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60.304,10
2 Altri ordini di istruzione	0,00	0,00	41.365,69	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	47.365,69
4 Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	87.615,58	29.994,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	117.610,28
7 Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	22.467,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22.467,00
TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio	0,00	0,00	129.285,37	118.461,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	247.747,07
5 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali											
1 Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	7.439,95	3.617,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.057,07
TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali		0,00	0,00	7.439,95	3.617,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.057,07
6	MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero											
1	Sport e tempo libero	0,00	0,00	17.269,35	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21.269,35
2	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero		0,00	0,00	17.269,35	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21.269,35
7	MISSIONE 7 - Turismo											
1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	3.496,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.496,00
TOTALE MISSIONE 7 - Turismo		0,00	0,00	0,00	3.496,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.496,00
8	MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa											
1	Urbanistica e assetto del territorio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
1	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	2.780,70	1.642,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.423,50
3	Rifiuti	0,00	0,00	66.116,41	245.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	311.416,41
4	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.768,99	0,00	0,00	0,00	12.768,99
5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente		0,00	0,00	68.897,11	246.942,80	0,00	0,00	12.768,99	0,00	0,00	0,00	328.608,90
10	MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità											
1	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
3	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Viabilità e infrastrutture stradali	26.914,19	1.760,72	146.775,69	0,00	0,00	0,00	27.755,81	0,00	0,00	1.582,00	204.788,41
	TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	26.914,19	1.760,72	146.775,69	0,00	0,00	0,00	27.755,81	0,00	0,00	1.582,00	204.788,41
11	MISSIONE 11 - Soccorso civile											
1	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	5.580,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.580,48
2	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile	0,00	0,00	0,00	5.580,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.580,48
12	MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia											
1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	108.346,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	108.346,34
2	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	2.287,54	13.160,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.447,54
5	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	0,00	900,00	40.941,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	41.841,04
8	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	21.960,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21.960,54
	TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	0,00	25.148,08	162.447,38	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	187.595,46
13	MISSIONE 13 - Tutela della salute											
7	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	935,13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	935,13
	TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute	0,00	0,00	935,13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	935,13
14	MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività											
1	Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	11.025,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.025,48
	TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	0,00	11.025,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.025,48
15	MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale											
1	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	821,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	821,56
2	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
	TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00	821,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	821,56
16	MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca											
1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17	MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche											
1	Fonti energetiche	0,00	0,00	73,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	73,20
	TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00	0,00	73,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	73,20
18	MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali											
1	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19	MISSIONE 19 - Relazioni internazionali											
1	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti											
1	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	MISSIONE 50 - Debito pubblico											
1	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60	MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie											
1	Restituzione anticipazione di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (<i>solo per le Regioni</i>)	Fondi perequativi (<i>solo per le Regioni</i>)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
	101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MACROAGGREGATI	414.501,92	37.683,51	595.397,12	573.033,75	0,00	0,00	40.524,80	0,00	47.325,68	38.446,98	1.746.913,76

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE**

IMPEGNI

Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
1	MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione											
1	Organi istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Segreteria generale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	11.418,00	0,00	0,00	0,00	11.418,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Ufficio tecnico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Risorse umane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	Altri servizi generali	0,00	12.345,24	0,00	0,00	0,00	12.345,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	0,00	23.763,24	0,00	0,00	0,00	23.763,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	MISSIONE 2 - Giustizia											
1	Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza											
1	Polizia locale e amministrativa	0,00	10.989,76	0,00	0,00	0,00	10.989,76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza	0,00	10.989,76	0,00	0,00	0,00	10.989,76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio											
1	Istruzione prescolastica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Altri ordini di istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali											
1	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE**

IMPEGNI

Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
	TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero											
1	Sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	MISSIONE 7 - Turismo											
1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 7 - Turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa											
1	Urbanistica e assetto del territorio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
1	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità											
1	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	46.210,46	0,00	0,00	0,00	46.210,46	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	0,00	46.210,46	0,00	0,00	0,00	46.210,46	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	MISSIONE 11 - Soccorso civile											

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE**

IMPEGNI

Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
1	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia											
1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	MISSIONE 13 - Tutela della salute											
7	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività											
1	Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15	MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale											
1	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16	MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca											
1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
IMPEGNI
Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
	TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17	MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche											
1	Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali											
1	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19	MISSIONE 19 - Relazioni internazionali											
1	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti											
1	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MACROAGGREGATI	0,00	80.963,46	0,00	0,00	0,00	80.963,46	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2017**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Rimborso di titoli obbligazionari	Rimborso prestiti a breve termine	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	Rimborso di altre forme di indebitamento	Totale
		401	402	403	404	400
1	MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione					
1	Organi istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Segreteria generale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Ufficio tecnico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Risorse umane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	Altri servizi generali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	MISSIONE 2 - Giustizia					
1	Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza					
1	Polizia locale e amministrativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio					
1	Istruzione prescolastica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Altri ordini di istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali					
1	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2017**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Rimborso di titoli obbligazionari	Rimborso prestiti a breve termine	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	Rimborso di altre forme di indebitamento	Totale
		401	402	403	404	400
	TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero					
1	Sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	MISSIONE 7 - Turismo					
1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 7 - Turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa					
1	Urbanistica e assetto del territorio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente					
1	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità					
1	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	MISSIONE 11 - Soccorso civile					

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Rimborso di titoli obbligazionari	Rimborso prestiti a breve termine	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	Rimborso di altre forme di indebitamento	Totale
		401	402	403	404	400
1	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia					
1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	MISSIONE 13 - Tutela della salute					
7	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività					
1	Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15	MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale					
1	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16	MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca					
1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2017**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Rimborso di titoli obbligazionari	Rimborso prestiti a breve termine	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	Rimborso di altre forme di indebitamento	Totale
		401	402	403	404	400
	TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17	MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche					
1	Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali					
1	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19	MISSIONE 19 - Relazioni internazionali					
1	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti					
3	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	MISSIONE 50 - Debito pubblico					
2	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	189.085,22	0,00	62.193,26	0,00	251.278,48
	TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico	189.085,22	0,00	62.193,26	0,00	251.278,48

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2017**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Uscite per partite di giro	Uscite per conto terzi	Totale
		701	702	700
99	MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi			
1	Servizi per conto terzi e Partite di giro	204.102,12	65.929,38	270.031,50
2	Anticipazioni per il finanziamento del SSN	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi	204.102,12	65.929,38	270.031,50

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
1	MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione											
1	Organi istituzionali	0,00	0,00	1.404,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.404,68
2	Segreteria generale	0,00	0,00	3.819,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	34.873,84	0,00	38.693,71
3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	0,00	250,00	7.534,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50,63	7.835,28
4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	0,00	1.171,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.171,05
5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	2.639,15	18.582,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21.221,98
6	Ufficio tecnico	0,00	0,00	8.815,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.815,47
7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	3.039,38	208,69	399,49	1.591,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.238,56
8	Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Risorse umane	6,40	0,00	540,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	546,40
11	Altri servizi generali	0,00	100,86	12.194,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.294,98
	TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	3.045,78	3.198,70	54.462,16	1.591,00	0,00	0,00	0,00	0,00	34.873,84	50,63	97.222,11
2	MISSIONE 2 - Giustizia											
1	Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza											
1	Polizia locale e amministrativa	0,00	0,00	1.181,41	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	750,00	0,00	1.931,41
2	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza	0,00	0,00	1.181,41	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	750,00	0,00	1.931,41
4	MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio											
1	Istruzione prescolastica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Altri ordini di istruzione	0,00	0,00	10.634,63	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.634,63
4	Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	8.579,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.579,14
7	Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio	0,00	0,00	19.213,77	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.213,77
5	MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali											
1	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	1.614,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.614,16
	TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	0,00	0,00	1.614,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.614,16
6	MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero											
1	Sport e tempo libero	0,00	0,00	3.286,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.286,21
2	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	0,00	3.286,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.286,21
7	MISSIONE 7 - Turismo											
1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 7 - Turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa											
1	Urbanistica e assetto del territorio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
1	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	8.436,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.436,12
3	Rifiuti	0,00	0,00	10.633,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.633,99
4	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.723,05	0,00	0,00	0,00	6.723,05
5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	19.070,11	0,00	0,00	0,00	6.723,05	0,00	0,00	0,00	25.793,16
10	MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità											
1	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
3	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	0,00	40.683,27	0,00	0,00	0,00	14.582,19	0,00	0,00	0,00	55.265,46
	TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	0,00	0,00	40.683,27	0,00	0,00	0,00	14.582,19	0,00	0,00	0,00	55.265,46
11	MISSIONE 11 - Soccorso civile											
1	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	5.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.500,00
2	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile	0,00	0,00	0,00	5.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.500,00
12	MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia											
1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	3.111,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.111,01
5	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00
6	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	1.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.200,00
7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	0,00	25,62	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25,62
8	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	6.147,57	0,00	0,00	0,00	88,92	0,00	0,00	0,00	6.236,49
	TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	0,00	9.284,20	5.200,00	0,00	0,00	88,92	0,00	0,00	0,00	14.573,12
13	MISSIONE 13 - Tutela della salute											
7	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	471,41	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	471,41
	TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute	0,00	0,00	471,41	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	471,41
14	MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività											
1	Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	580,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	580,72
3	Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	0,00	580,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	580,72
15	MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale											
1	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
	TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16	MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca											
1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
	TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
17	MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche											
1	Fonti energetiche	0,00	0,00	122,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	122,00
	TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00	0,00	122,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	122,00
18	MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali											
1	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19	MISSIONE 19 - Relazioni internazionali											
1	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti											
1	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	MISSIONE 50 - Debito pubblico											
1	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60	MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie											
1	Restituzione anticipazione di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2017**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (<i>solo per le Regioni</i>)	Fondi perequativi (<i>solo per le Regioni</i>)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
	101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MACROAGGREGATI	3.045,78	3.198,70	149.388,70	15.871,72	0,00	0,00	21.394,16	0,00	35.623,84	50,63	228.573,53

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PAGAMENTI IN C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
	201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
1 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione											
1 Organi istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Segreteria generale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 Ufficio tecnico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8 Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10 Risorse umane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11 Altri servizi generali	0,00	2.903,60	0,00	0,00	0,00	2.903,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	0,00	2.903,60	0,00	0,00	0,00	2.903,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 MISSIONE 2 - Giustizia											
1 Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza											
1 Polizia locale e amministrativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio											
1 Istruzione prescolastica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Altri ordini di istruzione	0,00	8.287,54	0,00	0,00	0,00	8.287,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7 Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio	0,00	8.287,54	0,00	0,00	0,00	8.287,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali											
1 Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	25,60	0,00	0,00	0,00	25,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PAGAMENTI IN C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
	TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	0,00	25,60	0,00	0,00	0,00	25,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero											
1	Sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	MISSIONE 7 - Turismo											
1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 7 - Turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa											
1	Urbanistica e assetto del territorio	0,00	0,00	1.289,50	0,00	0,00	1.289,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,00	0,00	1.289,50	0,00	0,00	1.289,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
1	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità											
1	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	6.344,00	0,00	0,00	0,00	6.344,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	0,00	6.344,00	0,00	0,00	0,00	6.344,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	MISSIONE 11 - Soccorso civile											

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PAGAMENTI IN C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
1	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia											
1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Programmazione e governo della rete dei servizi socio-sanitari e sociali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	MISSIONE 13 - Tutela della salute											
7	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività											
1	Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15	MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale											
1	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16	MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca											
1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PAGAMENTI IN C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
	TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17	MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche											
1	Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali											
1	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19	MISSIONE 19 - Relazioni internazionali											
1	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti											
1	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MACROAGGREGATI	0,00	17.560,74	16.289,50	0,00	0,00	33.850,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
1	MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione											
1	Organi istituzionali	0,00	2.033,64	28.821,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.854,80
2	Segreteria generale	71.523,10	4.844,07	9.909,47	12.656,00	0,00	0,00	0,00	0,00	34.763,74	4.053,00	137.749,38
3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	66.590,08	5.300,11	5.915,70	2.211,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.551,26	90.568,38
4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	29.977,16	2.005,85	24.320,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.887,00	0,00	67.190,87
5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	2.485,78	32.119,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.888,50	39.493,56
6	Ufficio tecnico	104.403,57	7.153,36	2.283,58	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	748,87	114.589,38
7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	31.626,52	2.090,29	2.193,37	794,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	36.704,18
8	Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Risorse umane	8.306,30	0,00	421,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.727,30
11	Altri servizi generali	37.097,46	3.100,88	24.316,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.438,68	15.698,66	81.652,35
	TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	349.524,19	29.013,98	130.301,09	15.661,23	0,00	0,00	0,00	0,00	47.089,42	35.940,29	607.530,20
2	MISSIONE 2 - Giustizia											
1	Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza											
1	Polizia locale e amministrativa	33.579,03	1.988,96	4.295,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	673,00	40.536,01
2	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza	33.579,03	1.988,96	4.295,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	673,00	40.536,01
4	MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio											
1	Istruzione prescolastica	0,00	0,00	182,10	60.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60.182,10
2	Altri ordini di istruzione	0,00	0,00	27.556,72	5.973,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	33.530,51
4	Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	77.212,33	15.957,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	93.170,23
7	Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	12.935,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.935,00
	TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio	0,00	0,00	104.951,15	94.866,69	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	199.817,84
5	MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali											
1	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	7.057,29	2.917,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.974,41
	TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	0,00	0,00	7.057,29	2.917,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.974,41
6	MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero											
1	Sport e tempo libero	0,00	0,00	13.661,80	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.661,80
2	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	0,00	13.661,80	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.661,80
7	MISSIONE 7 - Turismo											
1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	3.496,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.496,00
	TOTALE MISSIONE 7 - Turismo	0,00	0,00	0,00	3.496,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.496,00
8	MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa											
1	Urbanistica e assetto del territorio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
1	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	1.811,85	1.642,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.454,65
3	Rifiuti	0,00	0,00	48.807,79	139.931,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	188.739,49
4	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.768,99	0,00	0,00	0,00	12.768,99
5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	50.619,64	141.574,50	0,00	0,00	12.768,99	0,00	0,00	0,00	204.963,13
10	MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità											
1	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
3	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Viabilità e infrastrutture stradali	26.914,19	1.760,72	92.982,77	0,00	0,00	0,00	27.755,81	0,00	0,00	1.582,00	150.995,49
	TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	26.914,19	1.760,72	92.982,77	0,00	0,00	0,00	27.755,81	0,00	0,00	1.582,00	150.995,49
11	MISSIONE 11 - Soccorso civile											
1	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia											
1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	87.146,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	87.146,34
2	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	1.544,09	13.160,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.704,09
5	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	0,00	597,80	40.941,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	41.538,84
8	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	16.585,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.585,20
	TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	0,00	18.727,09	141.247,38	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	159.974,47
13	MISSIONE 13 - Tutela della salute											
7	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	463,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	463,72
	TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute	0,00	0,00	463,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	463,72
14	MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività											
1	Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15	MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale											
1	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	821,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	821,56
2	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
	TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00	821,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	821,56
16	MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca											
1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17	MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche											
1	Fonti energetiche	0,00	0,00	73,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	73,20
	TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00	0,00	73,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	73,20
18	MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali											
1	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19	MISSIONE 19 - Relazioni internazionali											
1	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti											
1	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	MISSIONE 50 - Debito pubblico											
1	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60	MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie											
1	Restituzione anticipazione di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (<i>solo per le Regioni</i>)	Fondi perequativi (<i>solo per le Regioni</i>)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
	101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MACROAGGREGATI	410.017,41	32.763,66	423.132,77	402.584,48	0,00	0,00	40.524,80	0,00	47.089,42	38.195,29	1.394.307,83

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
	201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
1 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione											
1 Organi istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Segreteria generale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	11.418,00	0,00	0,00	0,00	11.418,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 Ufficio tecnico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8 Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10 Risorse umane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11 Altri servizi generali	0,00	345,26	0,00	0,00	0,00	345,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	0,00	11.763,26	0,00	0,00	0,00	11.763,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 MISSIONE 2 - Giustizia											
1 Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza											
1 Polizia locale e amministrativa	0,00	10.989,76	0,00	0,00	0,00	10.989,76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza	0,00	10.989,76	0,00	0,00	0,00	10.989,76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio											
1 Istruzione prescolastica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Altri ordini di istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7 Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali											
1 Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
	TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero											
1	Sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	MISSIONE 7 - Turismo											
1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 7 - Turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa											
1	Urbanistica e assetto del territorio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
1	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità											
1	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	46.210,46	0,00	0,00	0,00	46.210,46	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	0,00	46.210,46	0,00	0,00	0,00	46.210,46	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	MISSIONE 11 - Soccorso civile											

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
1	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia											
1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	MISSIONE 13 - Tutela della salute											
7	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività											
1	Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15	MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale											
1	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16	MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca											
1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
	TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17	MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche											
1	Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali											
1	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19	MISSIONE 19 - Relazioni internazionali											
1	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti											
1	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MACROAGGREGATI	0,00	68.963,48	0,00	0,00	0,00	68.963,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

ACCERTAMENTI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO 2017 E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO SUCCESSIVO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO E SEGUENTI

TITOLO E TIPOLOGIA DI ENTRATA	Anno successivo a quello cui si riferisce il rendiconto		Secondo anno successivo a quello cui si riferisce il rendiconto		Anni successivi
	Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Accertamenti	Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Accertamenti	Accertamenti
TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa					
10101 Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati	1.620.000,00	0,00	1.620.000,00	0,00	0,00
10102 Tipologia 102 - Tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10103 Tipologia 103 - Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10104 Tipologia 104 - Compartecipazioni di tributi	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00
10301 Tipologia 301 - Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	275.000,00	0,00	275.000,00	0,00	0,00
10302 Tipologia 302 - Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10000 Totale TITOLO 1	1.896.000,00	0,00	1.896.000,00	0,00	0,00
TITOLO 2 Trasferimenti correnti					
20101 Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	48.898,74	3.098,74	48.898,74	3.098,74	55.777,32
20102 Tipologia 102 - Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20103 Tipologia 103 - Trasferimenti correnti da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20104 Tipologia 104 - Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20105 Tipologia 105 - Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20000 Totale TITOLO 2	48.898,74	3.098,74	48.898,74	3.098,74	55.777,32
TITOLO 3 Entrate extratributarie					
30100 Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	140.662,00	0,00	140.662,00	0,00	0,00
30200 Tipologia 200 - Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	84.500,00	0,00	84.500,00	0,00	0,00
30300 Tipologia 300 - Interessi attivi	100,00	0,00	100,00	0,00	0,00
30400 Tipologia 400 - Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
30500 Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti	117.300,00	29.631,54	117.300,00	29.631,54	213.929,74
30000 Totale TITOLO 3	342.562,00	29.631,54	342.562,00	29.631,54	213.929,74
TITOLO 4 Entrate in conto capitale					
40100 Tipologia 100 - Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40200 Tipologia 200 - Contributi agli investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40300 Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto capitale	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00
40400 Tipologia 400 - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40500 Tipologia 500 - Altre entrate in conto capitale	50.000,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00
40000 Totale TITOLO 4	60.000,00	0,00	60.000,00	0,00	0,00
TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie					
50100 Tipologia 100 - Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50200 Tipologia 200 - Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50300 Tipologia 300 - Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50400 Tipologia 400 - Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50000 Totale TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

ACCERTAMENTI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO 2017 E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO SUCCESSIVO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO E SEGUENTI

TITOLO E TIPOLOGIA DI ENTRATA		Anno successivo a quello cui si riferisce il rendiconto		Secondo anno successivo a quello cui si riferisce il rendiconto		Anni successivi
		Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Accertamenti	Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Accertamenti	Accertamenti
	TITOLO 6 Accensione Prestiti					
60100	Tipologia 100 - Emissione di titoli obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60200	Tipologia 200 - Accensione prestiti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60300	Tipologia 300 - Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60400	Tipologia 400 - Altre forme di indebitamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60000	Totale TITOLO 6	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere					
70100	Tipologia 100 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
70000	Totale TITOLO 7	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro					
90100	Tipologia 100 - Entrate per partite di giro	430.000,00	0,00	430.000,00	0,00	0,00
90200	Tipologia 200 - Entrate per conto terzi	180.000,00	0,00	180.000,00	0,00	0,00
90000	Totale TITOLO 9	610.000,00	0,00	610.000,00	0,00	0,00
TOTALE ACCERTAMENTI		2.957.460,74	32.730,28	2.957.460,74	32.730,28	269.707,06

IMPEGNI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO 2017 E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO SUCCESSIVO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO E SEGUENTI

TITOLO E MACROAGGREGATI DI SPESA		Anno successivo a quello cui si riferisce il rendiconto		Secondo anno successivo a quello cui si riferisce il rendiconto		Anni successivi
		Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Impegni	Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Impegni	Impegni
101	TITOLO 1 - Spese correnti Redditi da lavoro dipendente	432.826,50	41.132,50	434.829,00	0,00	0,00
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	36.550,00	2.070,00	36.550,00	0,00	0,00
103	Acquisto di beni e servizi	628.280,00	284.740,83	642.780,00	130.492,67	778.037,40
104	Trasferimenti correnti	565.900,00	44.185,72	565.900,00	0,00	0,00
107	Interessi passivi	42.700,00	0,00	40.650,00	0,00	0,00
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	71.000,00	9.768,31	71.000,00	0,00	0,00
110	Altre spese correnti	286.209,68	22.926,10	276.239,90	12.726,10	0,00
100	Totale TITOLO 1	2.063.466,18	404.823,46	2.067.948,90	143.218,77	778.037,40
	TITOLO 2 - Spese in conto capitale					
202	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	75.350,00	26.850,00	34.500,00	0,00	0,00
203	Contributi agli investimenti	26.500,00	15.000,00	11.500,00	0,00	0,00
204	Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
205	Altre spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
200	Totale TITOLO 2	101.850,00	41.850,00	46.000,00	0,00	0,00
	TITOLO 3 - Spese per incremento attività finanziarie					
300	Totale TITOLO 3	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TITOLO 4 - Rimborso Prestiti					
401	Rimborso di titoli obbligazionari	193.615,31	0,00	198.182,23	0,00	0,00
403	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	65.081,75	0,00	68.104,61	0,00	0,00
400	Totale TITOLO 4	258.697,06	0,00	266.286,84	0,00	0,00
	TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere					
500	Totale TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro					
701	Uscite per partite di giro	430.000,00	0,00	430.000,00	0,00	0,00
702	Uscite per conto terzi	180.000,00	0,00	180.000,00	0,00	0,00
700	Totale TITOLO 7	610.000,00	0,00	610.000,00	0,00	0,00
TOTALE IMPEGNI		3.034.013,24	446.673,46	2.990.235,74	143.218,77	778.037,40



Allegati

- Certificazione rispetto vincolo pareggio di bilancio 2017
- Spesa di personale ex art. 1, comma 557, L. 296/2006
- Riduzioni di spesa ex art. 6, D.L. n. 78/2010, art. 5, D.L. 95/2012 e art. 14, D.L. 66/2014
- Capacità di indebitamento
- Prospetti dimostrativi equilibrio corrente e conto capitale
- Grado di copertura servizio raccolta rifiuti
- Copertura dei servizi a domanda individuale
- Destinazione dei proventi delle sanzioni al codice della strada
- Elenco delle variazioni di bilancio adottate
- Elenco dei mutui e dei contributi in conto capitale accertati nel 2017
- Costituzione della quota vincolata dell'avanzo di amministrazione
- Costituzione avanzo destinato alle spese d'investimento
- Costituzione Fondo oneri e Fondo rischi



- Avanzo di amministrazione 2016 applicato al bilancio 2017
- Elenco delle spese finanziate con oneri di urbanizzazione
- Elenco delle spese finanziate con proventi da alienazione - NEGATIVO
- Quadro di finanziamento delle spese di investimento
- Elenco delle spese correnti finanziate con entrate straordinarie
- Certificazione dei parametri di deficitarietà strutturale
- Elenco delle spese di rappresentanza ex art. 16, comma 26, D.L. 138/2011

RENDICONTO 2017

prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di pareggio di bilancio per l'anno 2017

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI (art. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016)		<i>Previsioni di competenza 2017</i>	<i>Dati gestionali al II semestre 2017</i>	
A1)	Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	+	40	40
A2)	Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito	+	61	61
A3)	Fondo pluriennale vincolato di entrata che finanzia gli impegni cancellati definitivamente dopo l'approvazione del rendiconto dell'anno precedente	-	-	4
A)	Fondo pluriennale vincolato di entrata (A=A1+A2+A3)	+	101	97
B)	Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	+	1.790	1.793
C)	Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica	+	53	52
D)	Titolo 3 - Entrate extratributarie	+	363	270
E)	Titolo 4 - Entrate in c/capitale	+	725	58
F)	Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	+	-	-
G)	SPAZI FINANZIARI ACQUISITI	+	62	62
H1)	Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato	+	1.997	1.747
H2)	Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	+	35	35
H3)	Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente	-	122	-
H4)	Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione)	-	-	-
H5)	Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)	-	1	-
H)	Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5)	-	1.909	1.782
I1)	Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato	+	758	81
I2)	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito	+	42	42
I3)	Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale	-	-	-
I4)	Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)	-	-	-
I)	Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4)	-	800	123
L1)	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato	+	-	-
L2)	Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie	+	-	-
L)	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1+L2)	-	-	-
M)	SPAZI FINANZIARI CEDUTI	-	-	-
N)	EQUILIBRIO DI BILANCIO (N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)	-	385	427

Spesa di personale - anno 2017

art. 1, comma 557, della Legge 27.12.2006, n. 296 e ss.mm.ii.

VOCE	media 2011/2013	Rendiconto 2017
Spese macroaggregato 01	468.976,13	414.501,92
Spese macroaggregato 09		35.000,00
Spese macroaggregato 03	23.813,99	721,00
<i>Mensa</i>	9.698,00	-
<i>Formazione e aggiornamento e missioni</i>	198,00	721,00
<i>Voucher lavoro accessorio</i>	5.333,33	
<i>Incarichi esterni per servizio vigilanza</i>	7.673,33	-
<i>Altro</i>	911,33	-
IRAP macroaggregato 02	29.298,60	27.200,66
Altre spese da specificare	-	34.702,50
<i>Capitoli di Fondo Pluriennale Vincolato</i>	-	34.702,50
Totale spese personale (A)	522.088,72	512.126,08
(-) Componenti escluse (B)	57.301,15	78.310,77
(=) Componenti assoggettate al limite di spesa (ex Art. 1, comma 562, l.296/2006) (A-B)	464.787,57	433.815,31
Differenza		- 30.972,26
Entrate primi tre titoli		2.115.416,68
Incidenza su entrate correnti		24,21%

Limiti di spesa

verifica effettuata ai sensi della sentenza della Corte Costituzionale n. 139 del 04/06/2012

D.L. 78/2010, art. 6

riferimento	Tipologia spesa	esclusioni	Rendiconto 2009	Riduzione disposta	Limite	Rendiconto 2017	
comma 7	Studi e consulenze		4.688,00	84%	750,08	 	-
comma 8	Relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza [1]	Attività istituzionali e feste nazionali	2.036,56	80%	407,31		
comma 9	Sponsorizzazioni		-	100%	-		
comma 12	Missioni e trasferta		630,14	50%	315,07	01101.01 - 101801/5	58,30
comma 13	Formazione		490,00	50%	245,00	01101.03 - 101203/2	460,00
Totale tagli			7.844,70		1.717,46		518,30

D.L. 95/2012, art. 5

riferimento	Tipologia spesa	esclusioni	Rendiconto 2011	Riduzione disposta	Limite	Rendiconto 2017	
comma 2	Acquisto, manutenzione, noleggio, esercizio autovetture	Servizi istituzionali di tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica e servizi sociali	3.010,00	70%	903,00	01021.03.0020 01021.03.0025 01021.10.0005	1.222,78
Totale tagli			3.010,00		903,00		1.222,78

L'autovettura in questione ha un uso promiscuo ma prevalentemente (80%) viene utilizzata per servizi sociali di competenza comunale

Ulteriori limiti per Incarichi di consulenza, studio e ricerca e per incarichi di collaborazione coordinata e continuativa - D.L. 66/2014

riferimento	Tipologia spesa	esclusioni	Conto annuale 2012	Limite massimo		Rendiconto 2017	
art. 14, comma 1	Incarichi di consulenza, studio e ricerca		448.717,00	4,20%	18.846,11	 	-
art. 14, comma 2	Incarichi di collaborazione coordinata e continuativa			4,50%	20.192,27	 	-

Allegato d) - Limiti di indebitamento Enti Locali

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DEGLI ENTI LOCALI		
ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE <i>(rendiconto penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui)</i> ex art. 204, c. 1 del D.L.gs. N. 267/2000		2017
1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)		1.793.377,56
2) Trasferimenti correnti (titolo II)		52.075,49
3) Entrate extratributarie (titolo III)		269.963,63
TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI		2.115.416,68
SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI		
Livello massimo di spesa annuale (1):	10,00%	211.541,67
Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati fino al 31/12/2016		40.524,80
		1,916%
Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati nell'esercizio in corso		-
Contributi erariali in c/interessi su mutui		-
Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento		-
Ammontare disponibile per nuovi interessi		171.016,87
TOTALE DEBITO CONTRATTO		
Debito contratto al 31/12/2017		2.522.218,94
Debito autorizzato nell'esercizio in corso		-
TOTALE DEBITO DELL'ENTE		2.522.218,94
DEBITO POTENZIALE		
Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di altre Amministrazioni pubbliche e di altri soggetti		-
<i>di cui, garanzie per le quali è stato costituito accantonamento</i>		-
Garanzie che concorrono al limite di indebitamento		-

(1) - per gli enti locali l'importo annuale degli interessi sommato a quello dei mutui precedentemente contratti, a quello dei prestiti obbligazionari precedentemente emessi, a quello delle aperture di credito stipulate ed a quello derivante da garanzie prestate ai sensi dell'articolo 207, al netto dei contributi statali e regionali in conto interessi, non supera il 10 per cento delle entrate relative ai primi tre titoli delle entrate del rendiconto del penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui. Per le comunità montane si fa riferimento ai primi due titoli delle entrate. Per gli enti locali di nuova istituzione si fa riferimento, per i primi due anni, ai corrispondenti dati finanziari del bilancio di previsione.

(2) Con riferimento anche ai finanziamenti imputati contabilmente agli esercizi successivi

Rendiconto 2017

dimostrazione equilibrio corrente

ENTRATA		€	SPESA		€
Avanzo applicato in parte corrente	+	6.206,45	Quota disavanzo amministrazione prima del riaccertamento straordinario dei residui (1)	+	-
Fondo pluriennale vincolato corrente applicato	+	39.503,09	Impegnato c/competenza Titolo I spesa corrente	+	1.746.913,76
Accertamenti c/competenza Titolo I	+	1.793.377,56	Impegnato c/competenza Titolo IV quota cap. mutui	+	251.278,48
Accertamenti c/competenza Titolo II	+	52.075,49	Reimputazione impegni Titolo I (non coperte da FPV)	+	-
Accertamenti c/competenza Titolo III	+	269.963,63	Accantonato c/comp. Fondo crediti dubbia esigibilità	+	122.000,00
Reimputazione accertamenti Titolo I	+	-	Accantonato c/competenza Fondo rischi	+	-
Reimputazione accertamenti Titolo II	+	-	Accantonato c/competenza Fondo oneri futuri	+	11.006,12
Reimputazione accertamenti Titolo III	+	-	Disavanzo tecnico art. 3 comma 13 d.lgs. n. 118/2011 riportato	+	-
Accertato di parte capitale destinato a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	+	32.000,00	Avanzo tecnico art. 3 comma 14 d.lgs n. 118/2011 quota accantonata	+	-
Accertato contributo di parte capitale per estinzione mutui	+	-	Accantonamento per anticipo di liquidità pluriennale	+	-
Accertato da accensione di prestiti destinato a estinzione anticipata dei prestiti	+	-	Fondo pluriennale vincolato corrente	+	34.702,50
Disavanzo tecnico art. 3 comma 13 d.lgs. n.118/2011 – realizzato	+	-			
Avanzo tecnico art. 3 comma 14 d.lgs. n. 118/2011 – quota applicata	+	-			
a detrarre:					
Accertato di parte corrente destinato a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	-	-			
Totale entrate correnti		2.193.126,22	Totali spese correnti		2.165.900,86
Eccedenza/Squilibrio di parte corrente					27.225,36

Rendiconto 2017

dimostrazione equilibrio capitale

ENTRATA		€	SPESA		€
Avanzo applicato in parte capitale	+	39.490,47	Disavanzo pregresso	+	-
Fondo pluriennale vincolato capitale applicato	+	61.434,53	Impegnato c/competenza Titolo II spesa in conto capitale	+	80.963,46
Accertamenti c/competenza Titolo IV	+	58.134,76	Reimputazione impegni Titolo II (non coperto da FPV)	+	-
Accertamenti c/competenza Titolo V	+	-	Impegnato c/competenza Titolo III - Acquisizione attività finanziarie (3.01)	+	-
Accertamenti c/competenza Titolo VI	+	-	Accantonato c/comp. Fondo crediti dubbia esigibilità	+	-
Reimputazione accertamenti Titolo IV	+	-	Accantonato c/competenza Altri accantonamenti in conto capitale	+	-
Reimputazione accertamenti Titolo V	+	-	Disavanzo tecnico art. 3 comma 13 D.lgs. 118/2011 – quota riportata	+	-
Accertato di parte corrente destinato a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	+	-	Avanzo tecnico art. 3, comma 14 D.lgs. 118/2011 quota accantonata	+	-
Disavanzo tecnico art. 3 comma 13 d.lgs 118/2011 – realizzato	+	-	Fondo pluriennale vincolato capitale accantonato	+	41.850,00
Avanzo tecnico art. 3, comma 14 d.lgs. 118/2011 quota applicata	+	-			
<i>a detrarre:</i>					
Accertato di parte capitale destinato a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	-	32.000,00			
Accertato contributo di parte capitale per estinzione mutui	-	-			
Accertato da accensione di prestiti destinato a estinzione anticipata dei prestiti	-	-			
Accertato per Riscossione crediti di breve termine(5.02)	-	-			
Accertato per Riscossione crediti di medio-lungo termine (5.03)	-	-			
Accertato per Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (5.04)	-	-			
Totale entrate c/capitale		127.059,76	Totali spese c/capitale		122.813,46
Eccedenza/Squilibrio di parte capitale					4.246,30

Rendiconto 2017

Servizio rifiuti solidi urbani

A) PARTE FISSA DELLA TARIFFA		
Costi di spazzamento e lavaggio strade e piazze pubbliche	CSL	-
Costi amministrativi dell'accertamento, della riscossione e del contenzioso	CARC	1.500,00
Costi generali di gestione (personale amministrativo, aggiornamento informatico)	CGG	28.000,00
Quota 10 euro pro capite	CGG	34.960,00
Costi di Raccolta Differenziata per materiale	CRD	74.075,88
<i>Raccolta plastica</i>		14.882,25
<i>Raccolta carta e cartone</i>		29.764,50
<i>Raccolta vetro</i>		12.756,21
<i>Raccolta estiva</i>		3.667,70
<i>Sacchi</i>		13.005,22
Costi di raccolta e trasporto RSU	CRT	101.164,19
<i>Servizio raccolta RSU</i>		101.164,19
Altri costi (spese personale operai, piattaforma ecologica)	AC	39.000,00
Minore/Maggiore copertura ruolo anno 2015	CCD	3.354,51
Crediti inesigibili ruolo 2013	CCD	16.383,98
Costi comuni diversi (software, interessi passivi)	CCD	817,40
<i>a dedurre contributo MIUR per scuole statali</i>		- 1.193,76
	CK	-
COSTI 2017		298.062,20
B) PARTE VARIABILE DELLA TARIFFA		
B1) QUANTITÀ PRESUNTIVA (raccolte differenziate)		
Costi di Trattamento e Smaltimento RSU	CTS	48.449,61
<i>Rifiuti cimiteriali</i>		15.198,76
<i>Rifiuti solidi urbani - frazione secca</i>		20.969,36
<i>Rifiuti solidi urbani - frazione umido</i>		12.118,00
<i>Farmaci e pile</i>		73,26
<i>Pesature</i>		90,23
Costi di Trattamento e Riciclo	CTR	-
PREVISIONE COSTI 2017		48.449,61
Totale costi piano finanziario		346.511,81
Totale entrate accertate relative all'anno 2017		327.391,96
<i>a detrarre</i>		
contributo MIUR per scuole statali		1.193,76
Totale entrate previste		326.198,20
Differenza entrate - costi		- 20.313,61
% di copertura del servizio		94,14%

Copertura servizi a domanda individuale - rendiconto 2017

Utilizzo locali e impianti sportivi

Spesa				Entrata			Grado di copertura	somma a carico bilancio
Personale	Acquisto di beni e servizi	Contributi	Totale	Tariffe	Contributi finalizzati	Totale		
	106203/1			30102.01				
-	12.389,35	-	12.389,35	-	-	-	0,00%	12.389,35

Trasporto scolastico

Spesa				Entrata			Grado di copertura	somma a carico bilancio
Personale	Acquisto di beni e servizi	Contributi	Totale	Tariffe	Contributi finalizzati	Totale		
01021.01	1040503/1			310032/00				
2.500,00	85.791,50	-	88.291,50	19.420,00	-	19.420,00	22,00%	68.871,50

Totale generale

Spesa				Entrata			Grado di copertura	somma a carico bilancio
Personale	Acquisto di beni e servizi	Tasse	Totale	Tariffe	Contributi finalizzati	Totale		
2.500,00	98.180,85	-	100.680,85	19.420,00	-	19.420,00	19,29%	81.260,85

Destinazione dei proventi per sanzioni da violazioni al Codice della Strada

ai sensi dell'art. 208 del D.Lgs. n. 285/1992

Entrate					importi	
30200	Sanzioni amministrative violazioni al codice stradale, regolamenti comunali e norme di legge				24.681,11	
	<i>a dedurre somme di dubbia esigibilità e somme stralciate dal rendiconto 2017</i>				2.582,00	
	Impoto netto				22.099,11	
Uscite						
comma 4	%	€	interenti - descrizione		importi	
lett. a)	15,00%	3.314,87	10051.03	Spese per la segnaletica stradale	3.500,00	
<i>interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;</i>			10051.03			
			10052.03			-
lett. b)	12,50%	2.762,39	03011.01	Potenziamento servizio vigilanza	3.000,00	
<i>potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale;</i>			03012.02	Acquisto attrezzature progetto sicurezza		
					-	
lett. c)	22,50%	4.972,30	10051.03	Manutenzione ordinaria delle strade comunali	5.000,00	
<i>ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti</i>			10051.03			
			10052.03			-
TOTALE					11.500,00	

4. Una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti di cui al secondo periodo del comma 1 è destinata:

- a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;
- b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12;
- c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica (1312).

ELENCO DELLE VARIAZIONI DI BILANCIO ADOTTATE nell'anno 2017

Al bilancio di previsione esercizio finanziario 2017 sono state apportate variazioni con i seguenti atti deliberativi:

Atto	numero	data	note
Giunta Comunale	64	29/05/2017	adottato provvedimento ex art. 175, comma 4, D.Lgs. 267/2000 con delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 02/08/2017
Consiglio Comunale	20	02/08/2017	Assestamento generale al bilancio di previsione 2017
Giunta Comunale	85	25/09/2017	ratificata con delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 22/11/2017
Giunta Comunale	104	27/11/2017	ratificata con delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 29/12/2017
Determinazione responsabile Settore Economico Finanziario	48	27/12/2017	Variazione ai capitoli di Fondo Pluriennale Vincolato
Determinazione responsabile Settore Economico Finanziario	51	29/12/2017	Variazione ai capitoli di Fondo Pluriennale Vincolato

Sono state inoltre effettuate le seguenti variazioni compensative tra capitoli appartenenti allo stesso macroaggregato, da parte dei responsabili di settore

Determina	Settore	numero	data
Settore Economico Finanziario	Ufficio contabilità	28	02/10/2017
Settore Economico Finanziario	Ufficio contabilità	49	27/12/2017

ELENCO DEI MUTUI ASSUNTI E DEI CONTRIBUTI ACCERTATI NEL 2017

<i>capitolo</i>	<i>descrizione</i>	<i>Stanziamiento</i>	<i>accertato</i>	<i>Estremi determinazione di assunzione mutuo note</i>
Mutui accertati nell'anno 2017				
Contributi conto investimenti 2017				
TOTALE		-	-	

Rendiconto 2017

Costituzione parte vincolata da competenza

descrizione	importo	impegnato	a nuovo	corrente / investimenti	derivante da
MAGGIOR ANTICIPAZIONE SPESE REFERENDUM	4.114,51	-	4.114,51	C	ECCEDENZA SPESE REFERENDUM
ONERI DESTINATI ALL'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE	5.701,48	4.999,99	701,49	I	LEGGI E PRINCIPI CONTABILI
QUOTA ALIENAZIONI DESTINATA ALL'ABBATTIMENTO DEL DEBITO	-	-	-	C	LEGGI E PRINCIPI CONTABILI
Quota oneri di urbanizzazione per investimenti per edifici di culto	871,36	-	871,36	I	LEGGI E PRINCIPI CONTABILI
Quota obbligatoria per acquisto libri biblioteca comunale	202,87	-	202,87	C	ATTRIBUITI DALL'ENTE
Totali		4.999,99	5.890,23		
		spesa corrente	investimenti		
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	1.572,85	-	1.572,85		
Vincoli derivanti da trasferimenti	-	-	-		
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	-	-	-		
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	-	202,87	-		
Altri vincoli da specificare	4.114,51	4.114,51	-		
<i>Eccedenza anticipazione spese referendum</i>	4.114,51	4.114,51	-		

Rendiconto 2017

Composizione quota vincolata da rendiconto 2016

descrizione	importo vincolo	applicato e impegnato	a nuovo	note
Da leggi e principi contabili	11.145,09	1.851,47	9.293,62	
<i>Fondo progettazione D.Lgs. 50/2016 - accantonamento per incentivo</i>	8.039,62	-	8.039,62	D.Lgs. 50/2016
<i>Quota alienazioni per estinzione anticipata di mutui</i>	1.254,00	-	1.254,00	art.7, comma 5, del d.l.78/2015
<i>Opere per eliminazione delle barriere architettoniche</i>	1.851,47	1.851,47	-	art. 15, L.R. 6/1989
<i>Quota oneri di urbanizzazione per investimenti per edifici di culto</i>	-	-	-	
Da trasferimenti	-	-	-	
Dalla contrazione di mutui			-	
Attribuiti dall'ente	13.179,03	9.479,03	3.700,00	
<i>Percorso lungolago S. Felice - località Torre: spese per espropri</i>	6.650,00	3.650,00	3.000,00	
<i>Acquisto libri biblioteca comunale</i>	942,88	942,88	-	
<i>Restituzione maggior trasferimento spese referendum</i>	4.886,15	4.886,15	-	applicato per € 1.438,68. La differenza viene svincolata
<i>Collaudo statico strutturale nuove aule e altri lavori scuola primaria e media Endine Gaiano</i>	700,00	-	700,00	
Altri vincoli	-	-	-	
			-	
Totali	24.324,12	11.330,50	12.993,62	

Rendiconto 2017

Riepilogo composizione quota vincolata

<i>descrizione</i>	<i>da residui</i>	<i>da competenza</i>	<i>totale</i>	<i>note</i>
Da leggi e principi contabili	9.293,62	1.572,85	10.866,47	
<i>Fondo progettazione D.Lgs. 50/2016 - accantonamento per incentivo</i>	<i>8.039,62</i>	<i>-</i>	<i>8.039,62</i>	
<i>Quota alienazioni per estinzione anticipata di mutui</i>	<i>1.254,00</i>	<i>-</i>	<i>1.254,00</i>	
<i>Opere per eliminazione delle barriere architettoniche</i>	<i>-</i>	<i>701,49</i>	<i>701,49</i>	
<i>Quota oneri di urbanizzazione per investimenti per edifici di culto</i>	<i>-</i>	<i>871,36</i>	<i>871,36</i>	
	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	
Da trasferimenti	-	-	-	
Dalla contrazione di mutui	-	-	-	
Attribuiti dall'ente	3.700,00	202,87	3.902,87	
<i>Percorso lungolago S. Felice - località Torre: spese per espropri</i>	<i>3.000,00</i>	<i>-</i>	<i>3.000,00</i>	
<i>Acquisto libri biblioteca comunale</i>	<i>-</i>	<i>202,87</i>	<i>202,87</i>	
<i>Collaudo statico strutturale nuove aule e altri lavori scuola primaria e media Endine Gaiano</i>	<i>700,00</i>	<i>-</i>	<i>700,00</i>	
Altri vincoli	-	4.114,51	4.114,51	
<i>Eccedenza anticipazione spese referendum consultivo regionale</i>	<i>-</i>	<i>4.114,51</i>	<i>4.114,51</i>	
Totali	12.993,62	5.890,23	18.883,85	

Rendiconto 2017

Costituzione avanzo destinato alle spese d'investimento

Gestione residui

<i>impegno</i>	<i>descrizione</i>	<i>anno residuo</i>	<i>importo economia</i>
324/2016	Acquisto arredi per le scuole comunali	2016	0,01
<i>a dedurre residui attivi eliminati e maggiori riscossioni a residuo</i>			
<i>accertamento</i>	<i>descrizione</i>	<i>anno residuo</i>	<i>maggiore/minore residuo</i>
Totali			0,01

Accertamenti non impegnati, finanziati da

<i>descrizione</i>	<i>anno</i>	<i>maggiore entrata</i>
MONETIZZAZIONI	2017	-
ONERI DI URBANIZZAZIONE	2017	3.514,79
ALIENAZIONI	2017	-
CONCESSIONI CIMITERIALI	2017	-
TRASFERIMENTI	2017	-
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CAPITALE	2017	731,51
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE (quota destinata ad investimenti)	2017	6.100,00
Totali		10.346,30
<i>a dedurre quote vincolate da competenza</i>		
ONERI DESTINATI ALL'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE	2017	701,49
QUOTA ALIENAZIONI DESTINATA ALL'ABBATTIMENTO DEL DEBITO	2017	-
QUOTA ONERI PER INTERVENTI SU EDIFICI DI CULTO	2017	871,36
Totali		1.572,85
TOTALE QUOTA DESTINATA AD INVESTIMENTI		8.773,46

Costituzione Fondi

Fondo perdite società partecipate

Contenzioso	importo	applicato o svincolato 2017	a nuovo
Accantonamento per passività potenziali Consorzio Servizi Val Cavallina	25.000,00	25.000,00	-
Totale	25.000,00	25.000,00	-

Fondo contenzioso

Contenzioso	importo	applicato o svincolato 2017	a nuovo
			-
Totale	-	-	-

Fondo spese potenziali

descrizione	RR/CP	importo	applicato o svincolato 2017	a nuovo
Quota diritti segreteria riscossi 4 trimestre 2010 su contratti da rogare	2010	334,20	334,20	-
Diritti di rogito - 4 trimestre 2014- contratti da stipulare	2014	1.067,66	-	1.067,66
Quota diritti segreteria riscossi 4 trimestre 2010 su contratti da rogare	2010	49,51	49,51	-
Acquisizione aree dalla Soc. Tessfilca	2002	2.000,00	2.000,00	-
Quota rimborso tributi non impegnata	2016	979,31	979,31	-
Diritti di rogito per contratti rogati	2016	2.845,58	2.845,58	-
Rimborso tributi non dovuti	CP	10.000,00	-	10.000,00
Totale		17.276,26	6.208,60	11.067,66

Fondo oneri futuri

Contenzioso	importo	applicato o svincolato 2017	a nuovo	
Fondo trattamento di fine mandato del Sindaco	RR	2.631,31	-	2.631,31
Fondo trattamento di fine mandato del Sindaco	2017	1.006,12	-	1.006,12
Fondo oneri contrattuali futuri	RR	2.000,00	-	2.000,00
Fondo oneri contrattuali futuri	2017	10.000,00	4.500,00	5.500,00
Totale		15.637,43	4.500,00	11.137,43

Rendiconto 2017

Avanzo 2016 applicato e impegnato

Capitolo	Descrizione	parte accantonata			parte vincolata		parte destinata agli investimenti	parte disponibile	Totale	Impegnato	Totale
		Fondo crediti dubbia esigibilità	Fondo rischi	Fondo oneri	da leggi e principi contabili	attribuiti dall'ente					
Avanzo di amministrazione 2016		579.607,91	26.670,00	11.907,57	11.145,09	13.179,03	32.539,00	9.315,46	684.364,06	684.364,06	684.364,06
Finanziamento spese correnti											
05021.03 - 105102/2	ACQUISTO LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE	XXXXXX				942,88			942,88	942,88	-
01041.09 - 101408/1	SGRAVI E RESTITUZIONE DI TRIBUTI	XXXXXX		979,31					979,31	979,31	-
01021.01 - 101201/2	QUOTA DIRITTI ROGITO AL SEGRETARIO COMUNALE	XXXXXX		2.150,85					2.150,85	2.150,85	-
01021.01 - 101201/7	ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI PERSONALE SEGRETERIA	XXXXXX		511,91					511,91	511,91	-
01021.02 - 101207/1	IRAP -PERSONALE SEGRETERIA	XXXXXX		182,82					182,82	182,82	-
01111.09 - 101805/5	Restituzione all'Erario Eccedenza d'acconto per Referendum 04/12/2016	XXXXXX				1.438,68			1.438,68	1.438,68	-
Totale spese correnti finanziate con avanzo		-	-	3.824,89	-	2.381,56	-	-	6.206,45	6.206,45	-
Finanziamento spese di estinzione anticipata di mutui											
		XXXXXX							-		-
Totale estinzione mutui finanziate con avanzo			-	-	-	-	-	-	-	-	-
Finanziamento spese di investimento											
01112.02 - 201205/4	INFORMATIZZAZIONE UFFICI	XXXXXX					4.000,00	880,00	4.880,00	4.880,00	-
10052.02 - 208101/16	ASFALTATURA STRADE COMUNALI	XXXXXX					11.259,00	XXXXXX	11.259,00	11.259,00	-
10052.02 - 208101/22	REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE GIRU' - ROVA	XXXXXX						XXXXXX	-		-
10052.02 - 208101/97	FPV - REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE GIRU' - ROVA	XXXXXX		2.000,00			6.000,00	XXXXXX	8.000,00	5.400,00	2.600,00
10052.02 - 209101/1	REALIZZAZIONE OPERE PER ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE	XXXXXX				1.851,47		XXXXXX	1.851,47	1.851,47	-
10052.05 - 208101/96	REALIZZAZIONE PENSILINA FERMATA AUTOBUS IN FRAZIONE PIANGAIANO	XXXXXX					5.000,00	XXXXXX	5.000,00	4.500,00	500,00
10052.05 - 208101/98	FPV - REALIZZAZIONE PERCORSO PEDONALE LOCALITA' TORRE	XXXXXX	1.670,00				6.650,00	6.280,00	14.600,00	11.600,00	3.000,00
Totale spese di investimento finanziate con avanzo		-	1.670,00	2.000,00	1.851,47	6.650,00	32.539,00	880,00	45.590,47	39.490,47	6.100,00
Totale avanzo di amministrazione applicato		-	1.670,00	5.824,89	1.851,47	9.031,56	32.539,00	880,00	51.796,92	45.696,92	6.100,00
Svincoli per errata attribuzione del vincolo		-	-	-	-	3.447,47	-	-			
Quota non applicata		579.607,91	25.000,00	6.082,68	9.293,62	700,00	-	8.435,46	632.567,14		

Elenco delle spese finanziate con oneri di urbanizzazione

Capitolo	Descrizione	Importo accertato/impegnato
Proventi da oneri di urbanizzazione		57.014,76
<i>di cui:</i>		
Destinati in parte corrente	56,13%	32.000,00
Destinati in parte capitale	43,87%	25.014,76
Finanziamento spese di investimento		
01112.02 - 201205/4	INFORMATIZZAZIONE UFFICI	5.999,98
10052.02 - 208101/16	ASFALTATURA STRADE COMUNALI	10.500,00
10052.02 - 209101/1	REALIZZAZIONE OPERE PER ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE	4.999,99
Totale spese di investimento finanziate con oneri di urbanizzazione		21.499,97
Economia di spese di investimento che costituisce avanzo destinato		3.514,79
Finanziamento spese correnti (art. 1, comma 737, Legge di Stabilità 2016) - 100% per spese per manutenzioni		
01051.03 - 101502/1	ACQUISTO BENI PER MANUTENZIONE PATRIMONIO	1.500,00
01051.03 - 101503/1	SPESE MANUTENZIONE IMMOBILI	15.100,00
01051.03 - 101503/4	SPESE PER RIPARAZIONI A SEGUITO DI SINISTRI E FRANCHIGIE	2.000,00
01051.03 - 101503/5	SPESE PER PULIZIA EDIFICIO COMUNALE	2.250,00
04011.03 - 104202/1	ACQUISTO BENI PER SCUOLA PRIMARIA	250,00
10051.03 - 108103/3	RIMOZIONE NEVE DA ABITATO	5.000,00
10051.03 - 108203/4	MANUTENZIONE IMPIANTI ILLUMINAZIONE PUBBLICA	5.000,00
12091.03 - 110502/1	ACQUISTO DI BENI PER MANUTENZIONE CIMITERI	400,00
12091.03 - 110503/1	SPESE PER MANUTENZIONE CIMITERI E ATTEZZATURE	500,00
Totale spese correnti finanziate con oneri di urbanizzazione		32.000,00
Economia di spese correnti che costituisce avanzo destinato		-
Totale spese finanziate con oneri di urbanizzazione		53.499,97
Avanzo destinato a spese investimento		3.514,79

Quadro riepilogativo di finanziamento delle spese di investimento - 2017

spese in conto capitale			Entrate											
Capitolo	Oggetto	Importo	impegnato	Fondo Pluriennale Vincolato	Entrate di parte corrente	Avanzo di amm.ne				Trasferimenti Stato, Regione e altri	Entrate al TITOLO IV			
						parte accantonata	parte vincolata	destinato investimenti	libero		OO.UU	alienazioni	concessioni cimiteriali	
01052.02 - 201501/1	REALIZZAZIONE RECINZIONE TERRENO MAGAZZINO COMUNALE	11.418,00	11.418,00	11.418,00										
01052.02 - 201501/4	MANUTENZIONE STRAORDINARIA BENI PATRIMONIALI	40.000,00	-											
01112.02 - 201205/3	ACQUISTO ATTREZZATURE INFORMATICHE UFFICI COMUNALI	731,51	-											
01112.02 - 201205/4	INFORMATIZZAZIONE UFFICI	12.345,26	12.345,24	345,26				4.000,00	880,00	500,00	5.999,98		620,00	
03012.02 - 203105/2	ACQUISTO ATTREZZATURE PER SERVIZIO SICUREZZA	30.989,76	10.989,76	10.989,76										
06012.02 - 206201/1	REALIZZAZIONE NUOVI IMPIANTI SPORTIVI	194.000,00	-											
06012.02 - 206201/7	SPESE PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI	170.000,00	-											
08012.03 - 209107/1	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER EDIFICI DI CULTO	1.500,00	-											
10052.02 - 208101/1	REALIZZAZIONE PERCORSO PEDONALE LOCALITA' TORRE	3.000,00	-											
10052.02 - 208101/2	REALIZZAZIONE COLLEGAMENTO PISTA CICLOPEDONALE TIRONEGA - PERCORSO VITA	150.000,00	-											
10052.02 - 208101/16	ASFALTATURA STRADE COMUNALI	101.259,00	21.759,00					11.259,00			10.500,00			
10052.02 - 208101/22	REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE GIRU' - ROVA	20.200,00	17.600,00	17.600,00										
10052.02 - 208101/68	REALIZZAZIONE PENSILINA FERMATA AUTOBUS IN FRAZIONE PIANGAIANO	500,00	-											
10052.02 - 208101/96	FPV - REALIZZAZIONE PENSILINA FERMATA AUTOBUS IN FRAZIONE PIANGAIANO	4.500,00						4.500,00						
10052.02 - 208101/97	FPV - REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE GIRU' - ROVA	5.400,00				2.000,00		3.400,00						
10052.02 - 208101/98	FPV - REALIZZAZIONE PERCORSO PEDONALE LOCALITA' TORRE	16.950,00		5.350,00		1.670,00	6.650,00	3.280,00						
10052.02 - 209101/1	REALIZZAZIONE OPERE PER ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE	6.851,47	6.851,46				1.851,47				4.999,99			
10052.05 - 209307/99	FPV - CONTRIBUTO PER INVESTIMENTI PROTEZIONE CIVILE	15.000,00		15.000,00										
11012.02 - 209305/1	ACQUISTO BENI PER SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE	5.000,00												
12022.03 - 210407/2	CONTRIBUTO A PRIVATI PER ELIM.B.A.L.R. 13/89	10.000,00												
	TOTALI	799.645,00	80.963,46	60.703,02	-	3.670,00	8.501,47	26.439,00	880,00	500,00	21.499,97	-	620,00	

Spese correnti finanziate con entrate straordinarie

<i>Finanziamento spese correnti (art. 1, comma 737, Legge di Stabilità 2016) - 100% per spese per manutenzioni</i>			<i>Entrate</i>		
<i>Intervento</i>	<i>Oggetto</i>	<i>impegnato</i>	<i>Avanzo di amministrazione</i>	<i>Entrate al TITOLO IV</i>	
				<i>OO.UU</i>	<i>alienazioni</i>
01051.03 - 101502/1	ACQUISTO BENI PER MANUTENZIONE PATRIMONIO	1.500,00		1.500,00	
01051.03 - 101503/1	SPESE MANUTENZIONE IMMOBILI	15.100,00		15.100,00	
01051.03 - 101503/4	SPESE PER RIPARAZIONI A SEGUITO DI SINISTRI E FRANCHIGIE	2.000,00		2.000,00	
01051.03 - 101503/5	SPESE PER PULIZIA EDIFICIO COMUNALE	2.250,00		2.250,00	
04011.03 - 104202/1	ACQUISTO BENI PER SCUOLA PRIMARIA	250,00		250,00	
10051.03 - 108103/3	RIMOZIONE NEVE DA ABITATO	5.000,00		5.000,00	
10051.03 - 108203/4	MANUTENZIONE IMPIANTI ILLUMINAZIONE PUBBLICA	5.000,00		5.000,00	
12091.03 - 110502/1	ACQUISTO DI BENI PER MANUTENZIONE CIMITERI	400,00		400,00	
12091.03 - 110503/1	SPESE PER MANUTENZIONE CIMITERI E ATTEZZATURE	500,00		500,00	
05021.03 - 105102/2	ACQUISTO LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE	942,88	942,88		
01041.09 - 101408/1	SGRAVI E RESTITUZIONE DI TRIBUTI	979,31	979,31		
01021.01 - 101201/2	QUOTA DIRITTI ROGITO AL SEGRETARIO COMUNALE	2.150,85	2.150,85		
01021.01 - 101201/7	ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI PERSONALE SEGRETERIA	511,91	511,91		
01021.02 - 101207/1	IRAP -PERSONALE SEGRETERIA	182,82	182,82		
01111.09 - 101805/5	Restituzione all'Erario Eccedenza d'acconto per Referendum 04/12/2016	1.438,68	1.438,68		
TOTALI		38.206,45	6.206,45	32.000,00	-

**CERTIFICAZIONE DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI
AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE
STRUTTURALMENTE DEFICITARIO
di cui al decreto ministeriale del 18 febbraio 2013**

(Per aspetti di dettaglio si rinvia alle istruzioni riportate nelle circolari F.L. 4/10 del 3 marzo 2010, F.L. 9/10 del 7 maggio 2010 e F.L. 14/10 del 2 luglio 2010 già diramate in occasione del decreto concernente la deficiarietà del precedente triennio alla luce delle minime modifiche intervenute)

CODICE ENTE

1|0|3|0|1|2|0|9|0|0|

COMUNE DI

COMUNE DI ENDINE GAIANO

PROVINCIA DI

BERGAMO

Approvazione rendiconto dell'esercizio 2017
delibera n° 0 del

 Sì No

50005

	Codice	Parametri da considerare per l'individuazione delle condizioni strutturalmente deficitarie (1)	
		<input type="checkbox"/> Sì	<input checked="" type="checkbox"/> No
1) Valore negativo del risultato contabile di gestione superiore in termini di valore assoluto al 5 per cento rispetto alle entrate correnti (a tali fini al risultato contabile si aggiunge l'avanzo di amministrazione utilizzato per le spese di investimento);	50010	<input type="checkbox"/> Sì	<input checked="" type="checkbox"/> No
2) Volume dei residui attivi di nuova formazione provenienti dalla gestione di competenza e relativi ai titoli I e III, con l'esclusione delle risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 del decreto legislativo n.23 del 2011 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1, comma 380 delle legge 24 dicembre 2012 n.228, superiori al 42 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate dei medesimi titoli I e III esclusi gli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà;	50020	<input type="checkbox"/> Sì	<input checked="" type="checkbox"/> No
3) Ammontare dei residui attivi provenienti dalla gestione dei residui attivi di cui al titolo I e al titolo III superiore al 65 per cento, ad esclusione eventuali residui da risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 del decreto legislativo n.23 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1, comma 380 delle legge 24 dicembre 2012 n.228, rapportata agli accertamenti della gestione di competenza delle entrate dei medesimi titoli I e III ad esclusione degli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà;	50030	<input type="checkbox"/> Sì	<input checked="" type="checkbox"/> No
4) Volume dei residui passivi complessivi provenienti dal titolo I superiore al 40 per cento degli impegni della medesima spesa corrente;	50040	<input type="checkbox"/> Sì	<input checked="" type="checkbox"/> No
5) Esistenza di procedimenti di esecuzione forzata superiore allo 0,5 per cento delle spese correnti anche se non hanno prodotto vincoli a seguito delle disposizioni di cui all'articolo 159 del tuoei;	50050	<input type="checkbox"/> Sì	<input checked="" type="checkbox"/> No
6) Volume complessivo delle spese di personale a vario titolo rapportato al volume complessivo delle entrate correnti desumibili dai titoli I, II e III superiore al 40 per cento per i comuni inferiori a 5.000 abitanti, superiore al 39 per cento per i comuni da 5.000 a 29.999 abitanti e superiore al 38 per cento per i comuni oltre i 29.999 abitanti; tale valore è calcolato al netto dei contributi regionali nonché di altri enti pubblici finalizzati a finanziare spese di personale per cui il valore di tali contributi va detratto sia al numeratore che al denominatore del parametro;	50060	<input type="checkbox"/> Sì	<input checked="" type="checkbox"/> No
7) Consistenza dei debiti di finanziamento non assistiti da contribuzioni superiore al 150 per cento rispetto alle entrate correnti per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione positivo e superiore al 120 per cento per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione negativo, fermo restando il rispetto del limite di indebitamento di cui all'articolo 204 del tuoei con le modifiche di cui all'art.8, comma 1 della legge 12 novembre 2011, n.183, a decorrere dall'1 gennaio 2012;	50070	<input type="checkbox"/> Sì	<input checked="" type="checkbox"/> No
8) Consistenza dei debiti fuori bilancio riconosciuti nel corso dell'esercizio superiore all'1 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate correnti, fermo restando che l'indice si considera negativo ove tale soglia venga superata in tutti gli ultimi tre esercizi finanziari;	50080	<input type="checkbox"/> Sì	<input checked="" type="checkbox"/> No
9) Eventuale esistenza al 31 dicembre di anticipazioni di tesoreria non rimborsate superiori al 5 per cento rispetto alle entrate correnti;	50090	<input type="checkbox"/> Sì	<input checked="" type="checkbox"/> No
10) Ripiano squilibri in sede di provvedimento di salvaguardia di cui all'art.193 del tuoei con misure di alienazione di beni patrimoniali e/o avanzo di amministrazione superiore al 5% dei valori della spesa corrente, fermo restando quanto previsto dall'art.1, commi 443 e 444 della legge 24 dicembre 2012 n. 228 a decorrere dal 1 gennaio 2013; ove sussistano i presupposti di legge per finanziare il riequilibrio in più esercizi finanziari, viene considerato al numeratore del parametro l'intero importo finanziato con misure di alienazione dei beni patrimoniali, oltre che di avanzo di amministrazione, anche se destinato a finanziare lo squilibrio nei successivi esercizi finanziari(2).	50100	<input type="checkbox"/> Sì	<input checked="" type="checkbox"/> No

(1) Indicare SÌ se il valore del parametro supera la soglia e NO se rientra nella soglia

Gli enti che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la voce "SÌ" identifica il parametro deficitario) si trovano in condizione di deficiarietà strutturale, secondo quanto previsto dall'articolo 242 del tuoei

(2) Si rammenta che ai sensi dell'art.1 comma 443 L.228/12 i proventi da alienazioni di beni patrimoniali disponibili possono essere destinati esclusivamente alla copertura di spese di investimento ovvero, in assenza di queste o per la parte eccedente, per la riduzione del debito.

Si attesta che i parametri suindicati sono stati determinati in base alle risultanze amministrativo-contabili dell'ente e determinano la condizione di ente:

DEFICITARIO

SI **NO**

codice 50110

Endine Gaiano

20-04-2017

LUOGO

DATA

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dario Cortiana

ORGANO DI REVISIONE
ECONOMICO-FINANZIARIA

Annamaria dott.ssa Luppi

IL SEGRETARIO

Elisa dott.ssa Tagliaferri

Per i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti e per le Unioni è richiesta la sottoscrizione da parte dell'unico componente del Collegio; per gli altri comuni è richiesta la sottoscrizione di almeno due componenti, sempreché il regolamento di contabilità non preveda comunque la presenza di tutti i componenti per il funzionamento.

**PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI
AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO**

atto di indirizzo ex art. 154, comma 2, D.Lgs. 267/2000 sulla revisione dei parametri per l'individuazione degli enti locali strutturalmente deficitari di cui all'articolo 242 del TUEL

CODICE ENTE									
1	0	3	0	1	2	0	9	0	0

COMUNE DI

ENDINE GAIANO

PROVINCIA DI

BERGAMO

Approvazione rendiconto dell'esercizio 2017

Delibera n. del

Si	<input type="checkbox"/>	50005
----	--------------------------	-------

indicatore	descrizione	valore	soglia	Parametri da considerare per l'individuazione delle condizioni strutturalmente deficitarie	
1.1	Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti <i>positivo se > soglia</i>	34,7	47	<input type="checkbox"/>	NO
2.8	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente <i>positivo se < soglia</i>	70,19	26	<input type="checkbox"/>	NO
3.2	Anticipazioni chiuse solo contabilmente <i>positivo se > soglia</i>	0	0	<input type="checkbox"/>	NO
10.3	Sostenibilità debiti finanziari <i>positivo se > soglia</i>	13,5	15	<input type="checkbox"/>	NO
12.4	Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio <i>positivo se > soglia</i>	0	1,2	<input type="checkbox"/>	NO
13.1	Debiti riconosciuti e finanziati <i>positivo se > soglia</i>	0	1	<input type="checkbox"/>	NO
13.2 + 13.3	Debiti in corso di riconoscimento + Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento <i>positivo se > soglia</i>	0	0,6	<input type="checkbox"/>	NO
13.1	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) <i>positivo se < soglia</i>	83,62	55	<input type="checkbox"/>	NO

Si attesta che i parametri suindicati sono stati determinati in base alle risultanze amministrativo-contabili dell'ente.

Endine Gaiano li, 30 aprile 2018



IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dario Cortiana

Comune di Endine Gaiano

Provincia di Bergamo

ELENCO DELLE SPESE DI RAPPRESENTANZA SOSTENUTE DAGLI ORGANI DI GOVERNO DELL'ENTE NELL'ANNO 2017

(articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138)

SPESE DI RAPPRESENTANZA SOSTENUTE NELL'ANNO 2017¹

<i>Descrizione dell'oggetto della spesa</i>	<i>Occasione in cui la spesa è stata sostenuta</i>	<i>Importo della spesa</i>
Nessuna spesa		
Totale delle spese sostenute		

Endine Gaiano, 30 aprile 2018

IL SEGRETARIO GENERALE
Elisa dott.ssa Tagliaferri

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ECONOMICO FINANZIARIO
Dario Cortiana

L'ORGANO DI REVISIONE
ECONOMICO FINANZIARIO²
Annamaria dott.ssa Luppi

¹ Ai fini dell'elencazione si richiamano i seguenti principi e criteri generali desunti dal consolidato orientamento della giurisprudenza:

- stretta correlazione con le finalità istituzionali dell'ente;
- sussistenza di elementi che richiedano una proiezione esterna delle attività dell'ente per il migliore perseguimento dei propri fini istituzionali;
- rigorosa motivazione con riferimento allo specifico interesse istituzionale perseguito, alla dimostrazione del rapporto tra l'attività dell'ente e la spesa erogata, nonché alla qualificazione del soggetto destinatario dell'occasione della spesa;
- rispondenza a criteri di ragionevolezza e di congruità rispetto ai fini.

² É richiesta la sottoscrizione di almeno due componenti del collegio, sempreché il regolamento di contabilità non preveda la presenza di tutti i componenti per il funzionamento, ovvero dell'unico revisore nei casi in cui l'organo sia costituito da un solo revisore.



COMUNE DI ENDINE GAIANO

Provincia di Bergamo

Via Francesco Nullo, 4 - Tel. 035/825005 - Fax 035/827221
uff.ragioneria@comune.endine-gaiano.bg.it - P.I. 00670550169

UFFICIO RAGIONERIA

Endine Gaiano, 30 aprile 2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

VISTI gli atti d'ufficio relativi alle fatture passivi ricevute ed ai rispettivi ordinativi di pagamento emessi nell'esercizio 2017;

RICHIAMATO l'art. 41, comma 1, D.L. 66/2014 che testualmente recita "A decorrere dall'esercizio 2014, alle relazioni ai bilanci consuntivi o di esercizio delle pubbliche amministrazioni, di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, è allegato un prospetto, sottoscritto dal rappresentante legale e dal responsabile finanziario, attestante l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, nonché l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'articolo 33 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33."

ATTESTA

1. L'importo dei pagamenti effettuati oltre i 30 giorni dalla ricezione della fattura o comunque oltre 30 giorni dalla scadenza concordata, ammontano ad € 152.889,87 per n. 58 fatture;
2. **L'indicatore annuale dei pagamenti è il seguente:**
 - Pagamenti considerati: 755
 - Importo totale dei pagamenti (al netto dell'IVA split): € 685.735,39
 - Giorni medi di pagamento dalla scadenza: 7,25
 - **Indicatore: 11,23**

IL SINDACO
Marco Zoppetti

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ECONOMICO FINANZIARIO
Dario Cortiana



COMUNE DI ENDINE GAIANO

Provincia di Bergamo

Via Francesco Nullo, 4 - Tel. 035/825005 - Fax 035/827221
uff.ragioneria@comune.endine-gaiano.bg.it - P.I. 00670550169

UFFICIO RAGIONERIA

Endine Gaiano, 30 aprile 2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

RICHIAMATO l'art. 77quater, comma 11, D.L. 112/2008;

VISTI i prospetti ricavati dalla contabilità dell'ente confrontati con quelli risultanti in Banca d'Italia;

RILEVATA la completa concordanza dei dati

RICHIAMATO l'art. 2, comma 5 del Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 23.12.2009 che recita: *“Non sono considerate cause di mancata corrispondenza ai fini del comma 4: b) le differenze tra il totale generale delle riscossioni o dei pagamenti risultanti dalle scritture dell'ente ed i corrispondenti risultati riportati dai prospetti dei dati SIOPE e dalla situazione delle disponibilità liquide, inferiori all'1 per cento.”*;

DATO ATTO pertanto che è rispettato il disposto normativo

ATTESTA

La rispondenza dei dati SIOPE 2017 riscontrati nella contabilità dell'ente con quelli della Banca d'Italia, ai sensi della normativa richiamata.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ECONOMICO FINANZIARIO

Dario Cortiana



Indicatori di bilancio

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori sintetici

Rendiconto esercizio 2017

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2017 (percentuale)	
1 Rigidità strutturale di bilancio			
1.1	Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	[ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP"– FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV personale in uscita 1.1 + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 Rimborso prestiti)] / (Accertamenti primi tre titoli Entrate)	34,70 %
2 Entrate correnti			
2.1	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata dei primi tre titoli delle Entrate / Stanziamenti iniziali di competenza	95,72 %
2.2	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata dei primi tre titoli delle Entrate / Stanziamenti definitivi di competenza	95,91 %
2.3	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	80,73 %
2.4	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	80,89 %
2.5	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	86,97 %
2.6	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	85,18 %
2.7	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	71,67 %
2.8	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	70,19 %

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori sintetici

Rendiconto esercizio 2017

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2017 (percentuale)
3 Anticipazioni dell'Istituto tesoriere		
3.1	Utilizzo medio Anticipazioni di tesoreria Somatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio / (365 x max previsto dalla norma)	0,00 %
3.2	Anticipazione chiuse solo contabilmente Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norma	0,00 %
4 Spese di personale		
4.1	Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / (Impegni Spesa corrente – FCDE corrente + FPV concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	27,24 %
4.2	Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale Indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi da lavoro Impegni (pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato" + pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	12,49 %
4.3	Incidenza spesa personale flessibile rispetto al totale della spesa di personale Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di lavoro flessibile) Impegni (pdc U.1.03.02.010.000 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12.000 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale" + pdc U.1.03.02.11.000 "Prestazioni professionali e specialistiche") / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	2,88 %

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori sintetici Rendiconto esercizio 2017

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2017 (percentuale)
4.4 Spesa di personale procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	126,51
5 Esternalizzazione dei servizi		
5.1 Indicatore di esternalizzazione dei servizi	(pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") / totale spese Titolo I	5,06 %
6 Interessi passivi		
6.1 Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti	Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Accertamenti primi tre titoli delle Entrate ("Entrate correnti")	1,91 %
6.2 Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0,00 %
6.3 Incidenza interessi di mora sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0,00 %
7 Investimenti		
7.1 Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale	Impegni (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / totale Impegni Tit. I + II	4,42 %
7.2 Investimenti diretti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	23,15
7.3 Contributi agli investimenti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	0,00

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori sintetici

Rendiconto esercizio 2017

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2017 (percentuale)	
7.4	Investimenti complessivi procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" e 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	23,15
7.5	Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	Margine corrente di competenza/[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")] (9)	593,30 %
7.6	Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	Saldo positivo delle partite finanziarie /[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9)	0,00 %
7.7	Quota investimenti complessivi finanziati da debito	Accertamenti (Titolo 6"Accensione prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni) / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")] (9)	0,00 %
8 Analisi dei residui			
8.1	Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti	Totale residui passivi titolo 1 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 1 al 31 dicembre	90,93 %
8.2	Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in conto capitale al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 2 di competenza dell'esercizio/ Totale residui titolo 2 al 31 dicembre	54,68 %
8.3	Incidenza nuovi residui passivi per incremento attività finanziarie su stock residui passivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 3 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 3 al 31 dicembre	0,00 %
8.4	Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi di parte corrente	Totale residui attivi titoli 1,2,3 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titoli 1, 2 e 3 al 31 dicembre	42,46 %
8.5	Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale	Totale residui attivi titolo 4 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 4 al 31 dicembre	0,00 %

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori sintetici

Rendiconto esercizio 2017

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2017 (percentuale)
8.6	Incidenza nuovi residui attivi per riduzione di attività finanziarie su stock residui attivi per riduzione di attività finanziarie	Totale residui attivi titolo 5 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 5 al 31 dicembre <i>0,00 %</i>
9 Smaltimento debiti non finanziari		
9.1	Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impegni di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") <i>72,75 %</i>
9.2	Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti	Pagamenti c/residui (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stock residui al 1° gennaio (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") <i>89,40 %</i>
9.3	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / Impegni di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] <i>65,77 %</i>

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori sintetici

Rendiconto esercizio 2017

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2017 (percentuale)	
9.4	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti	Pagamenti in c/residui [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / stock residui al 1° gennaio [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	7,34 %
9.5	Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti (di cui al comma 1, dell'articolo 9, DPCM del 22 settembre 2014)	Giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento	11,23
10 Debiti finanziari			
10.1	Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari	Impegni per estinzioni anticipate / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)	0,24 %
10.2	Incidenza estinzioni ordinarie debiti finanziari	(Totale impegni Titolo 4 della spesa – Impegni estinzioni anticipate) / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)	9,71 %

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori sintetici

Rendiconto esercizio 2017

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2017 (percentuale)	
10.3	Sostenibilità debiti finanziari	[Impegni (Totale 1.7 "Interessi passivi" – "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) – "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000) + Titolo 4 della spesa – estinzioni anticipate) – (Accertamenti Entrate categoria E.4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche") + Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000)] / Accertamenti titoli 1, 2 e 3	13,50 %
10.4	Indebitamento procapite (in valore assoluto)	Debito di finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	721,45
11 Composizione dell'avanzo di amministrazione (4)			
11.1	Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo	Quota libera di parte corrente dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (5)	11,51 %
11.2	Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo	Quota libera in conto capitale dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (6)	1,19 %
11.3	Incidenza quota accantonata nell'avanzo	Quota accantonata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (7)	84,97 %
11.4	Incidenza quota vincolata nell'avanzo	Quota vincolata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (8)	2,31 %
12 Disavanzo di amministrazione			
12.1	Quota disavanzo ripianato nell'esercizio	Disavanzo di amministrazione esercizio precedente – Disavanzo di amministrazione esercizio in corso / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	0,00 %
12.2	Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio precedente	Disavanzo di amministrazione esercizio in corso – Disavanzo di amministrazione esercizio precedente / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	0,00 %
12.3	Sostenibilità patrimoniale del disavanzo	Totale disavanzo di amministrazione (3) / Patrimonio netto (1)	0,00 %
12.4	Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio	Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate	0,00 %
13 Debiti fuori bilancio			
13.1	Debiti riconosciuti e finanziati	Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo I e titolo II	0,00 %

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2017

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati in percentuali)						
		Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
		Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma (Impegni + FPV) / (Totale Impegni + Ototale FPV))	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza / Totale economie di competenza
TOTALE Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente		8,78	0,00	8,95	0,00	13,55	0,00	0,15
Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità	5 Viabilità e infrastrutture stradali	13,02	0,00	14,44	35,07	11,45	35,07	20,14
	TOTALE Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità	13,02	0,00	14,44	35,07	11,45	35,07	20,14
Missione 11: Soccorso civile	1 Sistema di protezione civile	0,60	0,00	0,71	19,59	0,85	19,59	0,44
	TOTALE Missione 11: Soccorso civile	0,60	0,00	0,71	19,59	0,85	19,59	0,44
Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	3,05	0,00	2,94	0,00	4,47	0,00	0,01
	2 Interventi per la disabilità	0,28	0,00	0,27	0,00	0,00	0,00	0,79
	3 Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,89	0,00	0,44	0,00	0,64	0,00	0,08
	5 Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	6 Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	1,29	0,00	1,16	0,00	1,72	0,00	0,08
	8 Cooperazione e associazionismo	0,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	9 Servizio necroscopico e cimiteriale	0,61	0,00	0,63	0,00	0,91	0,00	0,11
	TOTALE Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	6,17	0,00	5,45	0,00	7,73	0,00	1,07
Missione 13: Tutela della salute	7 Ulteriori spese in materia sanitaria	0,04	0,00	0,04	0,00	0,04	0,00	0,04
	TOTALE Missione 13: Tutela della salute	0,04	0,00	0,04	0,00	0,04	0,00	0,04
Missione 14: Sviluppo economico e competitività	2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	4 Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,22	0,00	0,30	0,00	0,45	0,00	0,00
	TOTALE Missione 14: Sviluppo economico e competitività	0,22	0,00	0,30	0,00	0,45	0,00	0,00
Missione 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale	1 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,03	0,00	0,02	0,00	0,03	0,00	0,00
	TOTALE Missione 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,03	0,00	0,02	0,00	0,03	0,00	0,00
Missione 16: Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	2 Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 16: Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 17: Energia e diversificazione delle fonti energetiche	1 Fonti energetiche	0,04	0,00	0,04	0,00	0,00	0,00	0,11
	TOTALE Missione 17: Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,04	0,00	0,04	0,00	0,00	0,00	0,11
Missione 20: Fondi e accantonamenti	1 Fondo di riserva	0,31	0,00	0,24	0,00	0,00	0,00	0,70
	2 Fondo crediti di dubbia esigibilità	4,58	0,00	3,30	0,00	0,00	0,00	9,63
	3 Altri fondi	0,03	0,00	0,30	0,00	0,00	0,00	0,87
	TOTALE Missione 20: Fondi e accantonamenti	4,92	0,00	3,84	0,00	0,00	0,00	11,20
Missione 50: Debito pubblico	2 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	6,97	0,00	6,80	0,00	10,36	0,00	0,00

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2017

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati in percentuali)						
		Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
		Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma (Impegni + FPV) / (Totale Impegni + Ototale FPV))	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza / Totale economie di competenza
TOTALE Missione 50: Debito pubblico		6,97	0,00	6,80	0,00	10,36	0,00	0,00
Missione 99: Servizi per conto terzi	1 Servizi per conto terzi e Partite di giro	16,65	0,00	16,52	0,00	11,13	0,00	26,83
	TOTALE Missione 99: Servizi per conto terzi	16,65	0,00	16,52	0,00	11,13	0,00	26,83

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di riscossione
Rendiconto esercizio 2017

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (valori percentuali)			Percentuale riscossione entrate				
		Previsioni iniziali competenza/ totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza/ totale previsioni definitive competenza	Accertamenti / Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa / (previsioni iniziali competenza + residui)	% riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa / (previsioni definitive competenza + residui)	% riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp + Riscossioni c/residui) / (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp / Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui / residui definitivi iniziali
TITOLO 0:									
000	Tipologia 0:	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
00000	Totale TITOLO 0:	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 1:	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa								
10101	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	44,64	42,67	61,97	35,87	35,65	42,17	48,27	22,95
10104	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	0,03	0,04	0,06	0,02	0,03	0,04	0,06	0,00
10301	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	7,68	7,84	11,36	6,92	7,06	9,22	11,02	3,52
10000	Totale TITOLO 1:Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	52,35	50,55	73,39	42,81	42,74	51,43	59,35	26,48
TITOLO 2:	Trasferimenti correnti								
20101	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	0,92	1,49	2,13	0,94	1,40	1,38	1,64	0,57
20103	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20000	Totale TITOLO 2:Trasferimenti correnti	0,92	1,49	2,13	0,94	1,40	1,38	1,64	0,57
TITOLO 3:	Entrate extratributarie								
30100	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	3,89	4,75	6,45	3,44	4,02	4,81	5,95	1,22
30200	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	2,57	1,69	1,01	2,10	1,39	0,69	0,90	0,00
30300	Tipologia 300: Interessi attivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
30500	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	3,35	3,82	3,59	3,03	3,42	2,18	2,44	1,34
30000	Totale TITOLO 3:Entrate extratributarie	9,81	10,26	11,05	8,57	8,82	7,67	9,29	2,56
TITOLO 4:	Entrate in conto capitale								
40200	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	0,00	0,01	0,02	0,04	0,01	0,02	0,02	0,00
40300	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	0,29	0,99	0,00	0,23	0,81	0,00	0,00	0,00
40400	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	18,08	17,91	0,03	14,80	14,69	0,02	0,03	0,00
40500	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	1,43	1,55	2,33	1,18	1,28	1,78	2,33	0,04
40000	Totale TITOLO 4:Entrate in conto capitale	19,79	20,47	2,38	16,25	16,80	1,82	2,38	0,04
TITOLO 5:	Entrate da riduzione di attività finanziarie								
50100	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50000	Totale TITOLO 5:Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 6:	Accensione Prestiti								
60300	Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60000	Totale TITOLO 6:Accensione Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 9:	Entrate per conto terzi e partite di giro								
90100	Tipologia 100: Entrate per partite di giro	12,27	12,15	8,35	10,09	10,00	6,35	8,31	0,18
90200	Tipologia 200: Entrate per conto terzi	4,85	5,08	2,70	4,03	4,23	2,01	2,65	0,00
90000	Totale TITOLO 9:Entrate per conto terzi e partite di giro	17,13	17,23	11,05	14,12	14,23	8,36	10,96	0,18
	TOTALE ENTRATE	100,00	100,00	100,00	82,69	83,99	70,66	83,62	29,83

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di riscossione
Rendiconto esercizio 2017

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (valori percentuali)			Percentuale riscossione entrate				
		Previsioni iniziali competenza/ totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza/ totale previsioni definitive competenza	Accertamenti / Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa / (previsioni iniziali competenza + residui)	% riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa / (previsioni definitive competenza + residui)	% riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp + Riscossioni c/residui) / (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp / Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui / residui definitivi iniziali

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2017

MISSIONI E PROGRAMMI	COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati in percentuali)								
	Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto				
	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma (Impegni + FPV) / (Totale Impegni + Ototale FPV))	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza / Totale economie di competenza		
TOTALE Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente		8,78	0,00	8,95	0,00	13,55	0,00	0,15	
Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità	5	Viabilità e infrastrutture stradali	13,02	0,00	14,44	35,07	11,45	35,07	20,14
TOTALE Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità		13,02	0,00	14,44	35,07	11,45	35,07	20,14	
Missione 11: Soccorso civile	1	Sistema di protezione civile	0,60	0,00	0,71	19,59	0,85	19,59	0,44
TOTALE Missione 11: Soccorso civile		0,60	0,00	0,71	19,59	0,85	19,59	0,44	
Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	3,05	0,00	2,94	0,00	4,47	0,00	0,01
	2	Interventi per la disabilità	0,28	0,00	0,27	0,00	0,00	0,00	0,79
	3	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,89	0,00	0,44	0,00	0,64	0,00	0,08
	5	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	6	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	1,29	0,00	1,16	0,00	1,72	0,00	0,08
	8	Cooperazione e associazionismo	0,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,61	0,00	0,63	0,00	0,91	0,00	0,11
TOTALE Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia		6,17	0,00	5,45	0,00	7,73	0,00	1,07	
Missione 13: Tutela della salute	7	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,04	0,00	0,04	0,00	0,04	0,00	0,04
TOTALE Missione 13: Tutela della salute		0,04	0,00	0,04	0,00	0,04	0,00	0,04	
Missione 14: Sviluppo economico e competitività	2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,22	0,00	0,30	0,00	0,45	0,00	0,00
TOTALE Missione 14: Sviluppo economico e competitività		0,22	0,00	0,30	0,00	0,45	0,00	0,00	
Missione 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale	1	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,03	0,00	0,02	0,00	0,03	0,00	0,00
TOTALE Missione 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale		0,03	0,00	0,02	0,00	0,03	0,00	0,00	
Missione 16: Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	2	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE Missione 16: Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Missione 17: Energia e diversificazione delle fonti energetiche	1	Fonti energetiche	0,04	0,00	0,04	0,00	0,00	0,00	0,11
TOTALE Missione 17: Energia e diversificazione delle fonti energetiche		0,04	0,00	0,04	0,00	0,00	0,00	0,11	
Missione 20: Fondi e accantonamenti	1	Fondo di riserva	0,31	0,00	0,24	0,00	0,00	0,00	0,70
	2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	4,58	0,00	3,30	0,00	0,00	0,00	9,63
	3	Altri fondi	0,03	0,00	0,30	0,00	0,00	0,00	0,87
TOTALE Missione 20: Fondi e accantonamenti		4,92	0,00	3,84	0,00	0,00	0,00	11,20	
Missione 50: Debito pubblico	2	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	6,97	0,00	6,80	0,00	10,36	0,00	0,00

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2017

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati in percentuali)							
		Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto			
		Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma (Impegni + FPV) / (Totale Impegni + Ototale FPV))	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza / Totale economie di competenza	
TOTALE Missione 50: Debito pubblico		6,97	0,00	6,80	0,00	10,36	0,00	0,00	
Missione 99: Servizi per conto terzi	1	Servizi per conto terzi e Partite di giro	16,65	0,00	16,52	0,00	11,13	0,00	26,83
	TOTALE Missione 99: Servizi per conto terzi		16,65	0,00	16,52	0,00	11,13	0,00	26,83

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2017

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2017 (dati percentuali)					
		Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale : Previsioni iniziali cassa / (residui + previsioni iniziali competenza - FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa / (residui + previsioni definitive competenza - FPV)	Capacità di pagamenti a consuntivo: (Pagam. c/comp.+ Pagam. c/residui) / (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp. / Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali)	
Missione 0:	0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	TOTALE Missione 0:		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione	1	Organi istituzionali	0,95	0,86	1,18	1,31	0,36
	2	Segreteria generale	3,77	4,65	6,45	5,86	10,01
	3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	2,59	2,50	3,60	3,86	2,03
	4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	1,98	1,96	2,50	2,86	0,30
	5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	3,33	3,43	2,64	2,17	5,49
	6	Ufficio tecnico	3,60	3,62	4,51	4,88	2,28
	7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	1,39	1,29	1,53	1,56	1,36
	10	Risorse umane	0,26	0,25	0,34	0,37	0,14
	11	Altri servizi generali	3,72	3,67	3,55	3,49	3,93
	TOTALE Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione		21,59	22,23	26,30	26,36	25,90
	Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza	1	Polizia locale e amministrativa	1,86	2,04	1,95	2,19
TOTALE Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza		1,86	2,04	1,95	2,19	0,50	
Missione 4: Istruzione e diritto allo studio	1	Istruzione prescolastica	1,53	1,51	2,20	2,56	0,00
	2	Altri ordini di istruzione	1,93	1,91	1,92	1,43	4,89
	6	Servizi ausiliari all'istruzione	2,63	2,99	3,72	3,97	2,22
	7	Diritto allo studio	0,69	0,58	0,47	0,55	0,00
	TOTALE Missione 4: Istruzione e diritto allo studio		6,78	6,99	8,31	8,51	7,11
Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,25	0,32	0,42	0,42	0,42
	TOTALE Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali		0,25	0,32	0,42	0,42	0,42
Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero	1	Sport e tempo libero	9,59	9,65	0,69	0,67	0,85
	TOTALE Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero		9,59	9,65	0,69	0,67	0,85
Missione 7: Turismo	1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,15	0,10	0,13	0,15	0,00
	TOTALE Missione 7: Turismo		0,15	0,10	0,13	0,15	0,00
Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa	1	Urbanistica e assetto del territorio	0,07	0,07	0,05	0,00	0,33
	TOTALE Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa		0,07	0,07	0,05	0,00	0,33
Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	1	Difesa del suolo	0,18	0,18	0,00	0,00	0,00
	2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,40	0,34	0,43	0,15	2,18
	3	Rifiuti	7,77	8,07	7,29	8,03	2,75
	4	Servizio idrico integrato	0,49	0,49	0,71	0,54	1,74
	5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente		8,85	9,08	8,43	8,72	6,67

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2017

MISSIONI E PROGRAMMI			CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2017 (dati percentuali)				
			Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale : Previsioni iniziali cassa / (residui + previsioni iniziali competenza - FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa / (residui + previsioni definitive competenza - FPV)	Capacità di pagamenti a consuntivo: (Pagam. c/comp.+ Pagam. c/residui) / (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp. / Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali)
Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità	5	Viabilità e infrastrutture stradali	13,77	14,86	9,46	8,39	15,94
	TOTALE Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità		13,77	14,86	9,46	8,39	15,94
Missione 11: Soccorso civile	1	Sistema di protezione civile	1,10	1,19	0,75	0,00	5,30
	TOTALE Missione 11: Soccorso civile		1,10	1,19	0,75	0,00	5,30
Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	2,92	2,71	3,19	3,71	0,00
	2	Interventi per la disabilità	0,25	0,25	0,00	0,00	0,00
	3	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,99	0,49	0,65	0,63	0,80
	5	Interventi per le famiglie	0,10	0,10	0,15	0,00	1,03
	6	Interventi per il diritto alla casa	0,03	0,03	0,04	0,00	0,31
	7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	1,25	1,15	1,52	1,77	0,01
	8	Cooperazione e associazionismo	0,05	0,00	0,00	0,00	0,00
	9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,71	0,74	0,83	0,71	1,61
	TOTALE Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia		6,31	5,47	6,38	6,81	3,77
Missione 13: Tutela della salute	7	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,05	0,05	0,03	0,02	0,12
	TOTALE Missione 13: Tutela della salute		0,05	0,05	0,03	0,02	0,12
Missione 14: Sviluppo economico e competitività	2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,02	0,02	0,02	0,00	0,15
	4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,21	0,29	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 14: Sviluppo economico e competitività		0,23	0,30	0,02	0,00	0,15
Missione 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale	1	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,03	0,02	0,03	0,03	0,00
	TOTALE Missione 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale		0,03	0,02	0,03	0,03	0,00
Missione 16: Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	2	Caccia e pesca	0,08	0,07	0,11	0,00	0,78
	TOTALE Missione 16: Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca		0,08	0,07	0,11	0,00	0,78
Missione 17: Energia e diversificazione delle fonti energetiche	1	Fonti energetiche	0,10	0,07	0,01	0,00	0,03
	TOTALE Missione 17: Energia e diversificazione delle fonti energetiche		0,10	0,07	0,01	0,00	0,03
Missione 20: Fondi e accantonamenti	1	Fondo di riserva	1,55	1,47	0,00	0,00	0,00
	2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3	Altri fondi	0,00	0,25	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 20: Fondi e accantonamenti		1,55	1,72	0,00	0,00	0,00
Missione 50: Debito pubblico	2	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	7,17	7,09	10,38	10,70	8,43
	TOTALE Missione 50: Debito pubblico		7,17	7,09	10,38	10,70	8,43
Missione 99: Servizi per conto terzi	1	Servizi per conto terzi e Partite di giro	16,20	16,27	10,22	11,36	3,33

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2017

MISSIONI E PROGRAMMI	CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2017 (dati percentuali)				
	Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale : Previsioni iniziali cassa / (residui + previsioni iniziali competenza - FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa / (residui + previsioni definitive competenza - FPV)	Capacità di pagamenti a consuntivo: (Pagam. c/comp.+ Pagam. c/residui) / (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp. / Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali)
<i>TOTALE Missione 99: Servizi per conto terzi</i>	16,20	16,27	10,22	11,36	3,33

Piano degli indicatori di bilancio
Quadro sinottico rendiconto finanziario - Allegato n. 2

Macro indicatore 1° livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione indicatore	Note
1 Rigidità strutturale di bilancio	1.1 Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + [pdc U.1.02.01.01] "IRAP" - FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1) + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 "Rimborso prestiti" / (Accertamenti primi tre titoli delle Entrate)	Impegni / Accertamenti (%)	Rendiconto	S	Incidenza spese rigide (personale e debito) su entrate correnti	
2 Entrate correnti	2.1 Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	Accertamenti / Stanziamenti di competenza (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	
	2.2 Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	Accertamenti / Stanziamenti di competenza (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	
	2.3 Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	Accertamenti / Stanziamenti di competenza (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	
	2.4 Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	Accertamenti / Stanziamenti di competenza (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	
	2.5 Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	Incassi / stanziamenti di cassa (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	
	2.6 Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	Incassi / stanziamenti di cassa (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	
	2.7 Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	Incassi / stanziamenti di cassa (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	
	2.8 Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	Incassi / stanziamenti di cassa (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	
3 Anticipazioni dell'istituto tesoriere	3.1 Utilizzo medio	Sommatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio / (365 x max previsto dalla norma)	Incassi (%)	Rendiconto	S	Utilizzo medio giornaliero delle anticipazioni di tesoreria nel corso dell'esercizio rapportate al massimo valore di ricorso alle stesse consentito dalla normativa di riferimento	dati extracontabili
	3.2 Anticipazione chiuse solo contabilmente	Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norma	Incassi (%)	Rendiconto	S	Livello delle anticipazioni rispetto a quanto previsto dalla normativa vigente (3/12 degli accertamenti dei primi tre titoli delle entrate del penultimo anno precedente).	

Piano degli indicatori di bilancio
Quadro sinottico rendiconto finanziario - Allegato n. 2

Macro indicatore 1° livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione indicatore	Note
4 Spesa di personale	4.1 Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente	(Macr. 1.1 + pdc 1.02.01.01 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 - FPV personale in entrata concernente il Macr. 1.1) / (Titolo I della spesa - FCDE corrente + FPV macroaggr. 1.1 - FPV di entrata concernente il mac 1.1)	Impegno (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza della spesa di personale di competenza dell'anno rispetto al totale della spesa corrente. Entrambe le voci sono al netto del salario accessorio pagato nell'esercizio ma di competenza dell'esercizio precedente, e ricomprendono la quota di salario accessorio di competenza dell'esercizio ma la cui erogazione avverrà nell'esercizio successivo.	
	4.2 Incidenza del salario accessorio ed incentivante	(pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato" + pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / (Macroaggregato 1.1 + pdc 1.02.01.01 "IRAP" - FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1)	Impegno (%)	Rendiconto	S	Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale	
	4.3 Incidenza della spesa per personale di contratto flessibile	(pdc U.1.03.02.010 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale" + pdc U.1.03.02.11 "Prestazioni professionali e specialistiche") / (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	Impegno (%)	Rendiconto	S	Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di lavoro flessibile)	
	4.4 Redditi da lavoro procapite (indicatore di equilibrio dimensionale)	Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" / popolazione residente	Impegno / Popolazione residente (€)	Rendiconto Popolazione al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento e, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo disponibile	S	Valutazione della spesa procapite dei redditi da lavoro dipendente	
5 Esternalizzazione dei servizi	5.1 Indicatore di esternalizzazione dei servizi	(pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") / totale spese Titolo I	Impegno (%)	Rendiconto	S	Valutazione del ricorso a enti esterni all'amministrazione per la gestione e l'erogazione di servizi alla collettività	
6 Interessi passivi	6.1 Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti	Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Accertamenti primi tre titoli delle "Entrate correnti"	Impegno / Accertamento (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza della spesa per interessi passivi sul totale delle entrate correnti	
	6.2 Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale degli interessi passivi	pdc U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	Impegno (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza degli interessi su anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi	
	6.3 Incidenza degli interessi di mora sul totale degli interessi passivi	pdc U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	Impegno (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza degli interessi di mora sul totale degli interessi passivi	
7 Investimenti	7.1 Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale	(Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / totale Impegni Titoli I + II	Impegno (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza della spesa per investimenti sul totale della spesa (corrente e in conto capitale)	
	7.2 Investimenti diretti procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale)	Impegni Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" / popolazione residente	Impegni / Popolazione residente (€)	Rendiconto Popolazione al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento e, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo disponibile	S	Quota procapite degli investimenti diretti dell'ente	
	7.3 Contributi agli investimenti procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale)	Impegni Macroaggregato 2.2 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente	Impegni / Popolazione residente (€)	Rendiconto Popolazione al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento e, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo disponibile	S	Quota procapite dei contributi agli investimenti	

Piano degli indicatori di bilancio
Quadro sinottico rendiconto finanziario - Allegato n. 2

Macro indicatore 1° livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione indicatore	Note
	7.4 Investimenti complessivi procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale)	Impegni (Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / popolazione residente	Impegni / Popolazione residente (€)	Rendiconto Popolazione al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento e, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo disponibile	S	Quota procapite dei contributi agli investimenti complessivi dell'ente	
	7.5 Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	Margine corrente di competenza / Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")	Margine corrente di competenza / Impegni + FPV (%)	Rendiconto	S	Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	(9) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata agli investimenti. Il denominatore, comprensivo della quota FPV, non considera gli impegni riguardanti gli investimenti e i contributi agli investimenti finanziati nell'esercizio dal FPV. Nel primo esercizio del bilancio, il margine corrente è pari alla differenza tra le entrate correnti e le spese correnti. Titoli (I+II+III) dell'entrata - Titolo I della spesa. Negli esercizi successivi al primo si fa riferimento al margine corrente consolidato (di cui al principio contabile generale della competenza finanziaria).
	7.6 Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	Saldo positivo di competenza delle partite finanziarie / Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")	Saldo positivo di competenza delle partite finanziarie / Impegni +FPV (%)	Rendiconto	S	Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	(9) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata agli investimenti. Il denominatore comprensivo della quota FPV, non considera gli impegni riguardanti gli investimenti e i contributi degli investimenti finanziati nell'esercizio dal FPV. Il saldo positivo delle partite finanziarie è pari alla differenza tra il Titolo V delle entrate e il titolo III delle spese
	7.7 Quota investimenti complessivi finanziati da debito	Accertamenti (Titolo 6 "Accensione di prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni) / Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")	Accertamenti / Impegni + FPV (%)	Rendiconto	S	Quota investimenti complessivi finanziati da debito	(9) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata agli investimenti. Il denominatore, compreso della quota del FPV, non considera gli impegni riguardanti gli investimenti e i contributi agli investimenti finanziati nell'esercizio dal FPV, e al denominatore escludere gli investimenti che, nell'esercizio, sono finanziati dal FPV. Il dato delle Accensioni di prestiti da rinegoziazioni è di natura extracontabile
8 Analisi dei residui	8.1 Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti	Totale residui passivi titolo 1 di competenza dell'esercizio / Totale dei residui passivi titolo 1 al 31 dicembre	Residui passivi competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto			
	8.2 Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in c/capitale al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 2 di competenza dell'esercizio / Totale dei residui passivi titolo 2 al 31 dicembre	Residui passivi competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto			
	8.3 Incidenza nuovi residui passivi per incremento attività finanziarie su stock residui passivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 3 di competenza dell'esercizio / Totale dei residui passivi titolo 3 al 31 dicembre	Residui passivi competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto			
	8.4 Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi correnti	Totale residui attivi titoli 1,2,3 di competenza dell'esercizio / Totale dei residui attivi titoli 1,2,3 al 31 dicembre	Residui attivi competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto			
	8.5 Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale	Totale residui attivi titolo 4 di competenza dell'esercizio / Totale dei residui attivi titolo 4 al 31 dicembre	Residui attivi competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto			
	8.6 Incidenza nuovi residui attivi per incremento attività finanziarie su stock residui attivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre	Totale residui attivi titolo 5 di competenza dell'esercizio / Totale dei residui attivi titolo 5 al 31 dicembre	Residui attivi competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto			
9 Smaltimento debiti non finanziari	9.1 Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio	Pagamenti competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impegni competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	Pagamenti di competenza / Impegni di competenza (%)	Rendiconto	S	Capacità dell'ente di provvedere al pagamento di debiti esigibili nel corso dell'esercizio nell'ambito del medesimo esercizio	

Piano degli indicatori di bilancio
Quadro sinottico rendiconto finanziario - Allegato n. 2

Macro indicatore 1° livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione indicatore	Note
	9.2 Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti	Pagamenti c/residui (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impegno competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	Pagamenti c/residui / Stock residui (%)	Rendiconto	S	Capacità dell'ente di provvedere al pagamento dei residui relativi ad anni precedenti nel corso dell'esercizio oggetto di osservazione	
	9.3 Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / Impegni di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	Pagamenti di competenza / Impegni di competenza (%)	Rendiconto	S	Capacità di smaltimento, nell'esercizio, dei debiti non commerciali di competenza del medesimo esercizio, di parte corrente e in conto capitale, maturati dall'ente nei confronti di un'altra amministrazione pubblica	
	9.4 Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti	Pagamenti in c/residui [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / stock residui al 1° gennaio [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	Pagamenti c/residui / Stock residui (%)	Rendiconto	S	Capacità di smaltimento dello stock dei debiti non commerciali, di parte corrente e in conto capitale, maturati dall'ente nei confronti di un'altra amministrazione pubblica negli anni precedenti quello di osservazione	
	9.5 Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti (di cui al Comma 1, dell'articolo 9, Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 settembre 2014)	Somma, per ciascuna fattura emessa a titolo corrispettivo di una transazione commerciale, dei giorni effettivi intercorrenti tra la data scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento	Giorni	Rendiconto		Indica, a livello annuale, la tempestività nei pagamenti da parte dell'amministrazione	
10 Debiti finanziari	10.1 Incidenza estinzioni debiti finanziari	Impegni per estinzioni anticipate / Debito da finanziamento al 31 dicembre dell'anno precedente (2)	Impegni su stock (%)	Rendiconto	S	Incidenza delle estinzioni anticipate di debiti finanziari sul totale dei debiti da finanziamento al 31/12	(2) Il debito di finanziamento è pari alla Lettera D1 dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 dal 2016 elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.
	10.2 Incidenza estinzioni debiti finanziari	(Totale impegni Titolo 4 della spesa - Impegni estinzione anticipate) / Debito da finanziamento al 31 dicembre dell'anno precedente (2)	Impegni su stock (%)	Rendiconto	S	Incidenza delle estinzioni anticipate di debiti finanziari sul totale dei debiti da finanziamento al 31/12	(2) Il debito di finanziamento è pari alla Lettera D1 dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 dal 2016 elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.
	10.3 Sostenibilità debiti finanziari	Impegni [(1.7 "Interessi passivi" - "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) - "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000) + Titolo 4 della spesa - estinzioni anticipate) - (Accertamenti Entrate categoria 4.02.06 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	Impegni su accertamenti (%)	Rendiconto	S	Valutazione della sostenibilità dei debiti finanziari contratti dall'ente	

Piano degli indicatori di bilancio
Quadro sinottico rendiconto finanziario - Allegato n. 2

Macro indicatore 1° livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione indicatore	Note
		+ Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000)] / Accertamenti 1, 2 e 3 delle entrate					
	10.4 Indebitamento procapite	(Debito da finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	Debito / Popolazione residente (€)	Rendiconto	S	Valutazione del livello di indebitamento pro capite dell'amministrazione	
11 Composizione dell'avanzo di amministrazione (4)	11.1 Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo	Quota libera di parte corrente dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (5)	Quota libera di parte corrente dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (%)	Rendiconto	S		(4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0. (5) La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a)
	11.2 Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo	Quota libera in conto capitale dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (6)	Quota libera in conto capitale dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (%)	Rendiconto	S		(4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0. (6) La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).
	11.3 Incidenza quota accantonata nell'avanzo	Quota accantonata dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (7)	Quota accantonata dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (%)	Rendiconto	S		(4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0. (7) La quota accantonata del risultato di amministrazione è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).
	11.4 Incidenza quota vincolata nell'avanzo	Quota vincolata dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (8)	Quota vincolata dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (%)	Rendiconto	S		(4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0. (8) La quota vincolata del risultato di amministrazione è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).
12 Disavanzo di amministrazione	12.1 Quota disavanzo ripianata nell'esercizio	[Disavanzo di amministrazione esercizio precedente - Disavanzo di amministrazione esercizio in corso] / Totale disavanzo esercizio precedente (3)		Rendiconto	S	Quota del disavanzo ripianato nell'esercizio valutata quale differenza tra il disavanzo iniziale al 1° gennaio e quello alla fine dell'esercizio	(3) Indicatore da rappresentare solo se di importo > 0. Il disavanzo è determinato facendo riferimento all'importo di cui alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento, al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto
	12.1 Quota disavanzo ripianata nell'esercizio	[Disavanzo di amministrazione esercizio precedente - Disavanzo di amministrazione esercizio in corso] / Totale disavanzo esercizio precedente (3)		Rendiconto	S	Quota del disavanzo ripianato nell'esercizio valutata quale differenza tra il disavanzo iniziale al 1° gennaio e quello alla fine dell'esercizio	(3) Indicatore da rappresentare solo se di importo > 0. Il disavanzo è determinato facendo riferimento all'importo di cui alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento, al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto
	12.3 Sostenibilità patrimoniale del disavanzo	Totale disavanzo di amministrazione (3) / Patrimonio netto (1)		Rendiconto	S	Valutazione del rapporto tra il disavanzo di amministrazione rilevato nell'esercizio e il patrimonio netto dell'ente	(1) Il Patrimonio netto è pari alla Lettera A) dello stato patrimoniale passivo. Le Autonomie speciali e i loro enti locali e strumentali che adottano il DLgs 118/2011 dal 2016 elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017. (3) Indicatore da rappresentare solo se di importo > 0. Il disavanzo è determinato facendo riferimento all'importo di cui alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di

Piano degli indicatori di bilancio
Quadro sinottico rendiconto finanziario - Allegato n. 2

Macro indicatore 1° livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione indicatore	Note
	12.4 Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio	Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate		Rendiconto	S	Quota del disavanzo in relazione ai primi tre titoli delle entrate iscritte nel bilancio di previsione	amministrazione dell'esercizio di riferimento, al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto
13 Debiti fuori bilancio	13.1 Debiti riconosciuti e finanziati	Importo Debiti riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo I e titolo II	Debiti riconosciuti e finanziati / Impegni (%)	Rendiconto	S	Valutazione dello stock di debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati in relazione al totale degli impegni correnti e in c/capitale	
	13.2 Debiti in corso di riconoscimento	Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento / Totale accertamenti titoli 1,2 e 3	Debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento / Accertamenti (%)	Rendiconto	S	Debiti in corso di riconoscimento	Dati extracontabili risultanti, ad esempio, da delibera di giunta o da schema di delibera presentato in consiglio
	13.3 Deniti riconosciuti e in corso di riconoscimento	Importo debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di riconoscimento / Totale accertamenti titoli 1,2 e 3	Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di riconoscimento / Accertamenti (%)	Rendiconto	S	Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	Dati extracontabili risultanti, ad esempio, da delibera di consiglio con copertura differita o rinviata
14 Fondo pluriennale vincolato	14.1 Utilizzo del FPV	(Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio	Importi indicati nell'Allegato rendiconto concernente il FPV (%)	Rendiconto	S	Utilizzo del FPV	Il valore del "Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio" è riferibile a quello riportato nell'allegato b dell'allegato n. 10 del DLGS n. 118/2011 alla colonna a "Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio N-1". La "Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi" è riferibile a quello riportato nell'allegato b dell'allegato n. 10 del DLGS n. 118/2011 alla colonna c "Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio N-1, rinviata all'esercizio N+1 e successivi".
15 Partite di giro e conto terzi	15.1 Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata	Totale accertamenti Entrate per conto terzi e partite di giro - Entrate derivanti dalla gestione degli incassi vincolati degli enti locali (E.9.01.99.06.000) / Totale accertamenti primi tre titoli di entrata	Accertamenti (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza delle entrate per partite di giro e conto terzi sul totale delle entrate correnti	
	15.2 Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita	Totale impegni Uscite per conto terzi e partite di giro - Uscite derivanti dalla gestione degli incassi vincolati degli enti locali (U.7.01.99.06.000) / Totale impegni primo titolo della spesa	Impegni (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza delle spese per partite di giro e conto terzi sul totale delle spese correnti	